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AKTUALNO

Gorenjci kadijo še več
Cigarete še vedno kadi slaba četr-
tina odraslih prebivalcev Sloveni-
je, v gorenjski zdravstveni regiji 
delež kadilcev v zadnjih letih celo 
narašča. Kadi 21,6 odstotka prebi-
valcev Gorenjske, starih med 25 in 
74 let. Po prvi cigareti posegajo 
vse mlajši.

2

KRONIKA

Terjajo devet milijonov
Na kranjskem okrožnem sodišču 
so včeraj začeli obravnavati go-
spodarski spor, v katerem celjsko 
podjetje Ercel-Inženiring od Obči-
ne Kranjska Gora zahteva odško-
dnino v višini 9,3 milijona evrov, 
kar je več od njenega enoletnega 
proračuna.

12

GG+

Svod je spet  
kot pred sto leti
Polna kapela obiskovalcev na od-
prtju razstave o prvi fazi restavri-
ranja stenskih poslikav na Loškem 
gradu je bila lep dokaz, kako po-
membna je bila odločitev Loškega 
muzeja, da ponovno odkrije boga-
te stenske poslikave. 
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GG+

Grozil je,  
da me bo ubil
Vsaka peta ženska v Sloveniji trpi 
zaradi nasilja. Med tistimi, ki so 
po dolgih letih poiskale pomoč, je 
tudi Špela, trenutno prebivalka 
Varne hiše Gorenjske, ki se je od-
ločila, da naredi konec neznosne-
mu nasilju.
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VREME

Delno jasno bo z občasno 
zmerno oblačnostjo. Zju-
traj in deloma dopoldne 
bo po nižinah megla ali 
nizka oblačnost. 

-1/10 °C
jutri: delno jasno

121.
Glasova preja

Klepet z Ljerko
Slovenska gledališka igralka Ljerka Belak je oktobra le-
tos prejela petdeseti Borštnikov prstan. Večkrat nagra-
jena igralka prizna, da je gledališče njena strast. Odkar 
je upokojena, vodi kontaktne radijske oddaje, še vedno 
pa je dejavna v gledališki produkciji.
Z Ljerko Belak bo pogovor o njenem delu in življenju 
vodila prav tako upokojena dramska igralka in književna 
prevajalka, Radovljičanka Alenka Bole Vrabec.

Preja bo v četrtek, 10. decembra, ob 18. uri  
v rojstni hiši Ignacija Borštnika v Cerkljah,  
Trg Davorina Jenka 12.

Pokrovitelj večera je družina Novak, ki je podedovala 
hišo Ignacija Borštnika in jo vzdržuje.

Zaradi dokaj majhnega prostora, v katerem bo pote-
kal dogodek, vas vljudno prosimo, da svojo udeležbo  
potrdite po tel. št.: 04/201 42 00 vsak dan od 7. do  
15. ure ali po e-pošti na dina.kavcic@g-glas.si.

Vstop je prost, prijazno povabljeni!
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Ana Šubic

Cerklje – Čeprav so v Domu 
Taber že konec septembra 
začeli sprejemati prve stano-
valce, pa bodo eno največjih 
investicij v zgodovini Ob-
čine Cerklje uradno odprli 
šele danes ob 15. uri, ko bodo 
v Šmartnem pri Cerkljah go-
stili tudi predsednika repu-
blike Boruta Pahorja. 

Na 3,7 hektarja velikem 
območju med Šmartnim 
in Poženikom je sprva že-
lel graditi Gradbinec Gip, ki 
je tam pred približno dese-
timi leti resno zastavil zelo 
obširen projekt Vas brez 
ovir z domom za starejše, 

varovanimi stanovanji, re-
habilitacijskim centrom in 
stanovanjskimi hišami, ki 
bi imela približno 450 pre-
bivalcev in zaposlenih. Pro-
jekt je Gradbinec Gip, ki je 
šel leta 2012 v stečaj, pripe-
ljal do pridobitve gradbene-
ga dovoljenja. Tedaj so pro-
jekt v skrčeni različici naj-
prej želeli nadaljevati v so-
delovanju s podjetjem Deos, 
a se je to kasneje umaknilo, 
tako da je zemljišče skupaj z 
gradbenim dovoljenjem na-
zadnje kupila Občina Cer-
klje, ki je koncesijo za dom 
pridobila že leta 2008.

Maja 2013 so položili te-
meljni kamen za nov Dom 

Taber, investitor gradnje pa 
je bil Socialno varstveni za-
vod Taber v 100-odstotni la-
sti občine. Zgradili in opre-
mili so ga v dobrih dveh le-
tih, v njem pa je prostora za 
150 stanovalcev, med dru-
gim sta urejena tudi varo-
vana oddelka za 33 oskrbo-
vancev. V domu bo zaposli-
tev našlo vsaj 72 ljudi. Po be-
sedah župana Franca Če-
bulja je celoten projekt sku-
paj z zemljišči, infrastruktu-
ro in opremo stal 14,6 mili-
jona evrov, od tega gradnja 
doma z opremo 11,6 mili-
jona evrov. Občini je uspelo 
pridobiti 5,7 milijona evrov 
sofinanciranja EU in države.

V Cerkljah danes odpirajo dom za starejše
V Domu Taber v Šmartnem pri Cerkljah, ki ga bo danes popoldne svečano 
odprl predsednik republike Borut Pahor, je prostora za 150 stanovalcev.

V Domu Taber so od konca septembra sprejeli že 102 stanovalca, polno zaseden pa bo 
predvidoma do konca januarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Selo pri Žirovnici – Člani 
šestčlanske družine Tavčar 
so v ponedeljek popoldne 
iz rok žirovniškega župana 
Leopolda Pogačarja dobi-
li ključe povsem novega, 75 
kvadratnih metrov velikega 
stanovanja na Selu pri Ži-
rovnici. S tem so simbolično 
predali namenu novi večsta-
novanjski objekt, v katerem 
bo nov dom z neprofitno na-
jemnino dobilo pet žirovni-
ških družin. Člani družine 
Tavčar, ki je s štirimi majh-
nimi otroki ena največjih 
v občini, niso mogli skriti 

navdušenja nad novim sta-
novanjem, ki je skoraj še en-
krat večje od tistega, v kate-
rem so živeli doslej. In ne le 
to, nova neprofitna stanova-
nja, ki so jih zgradili na me-
stu stare podrtije, imenova-
ne Osvaldov hlev, so sodob-
na, svetla in prijetna, za ne-
profitno gradnjo pa so celo 
nadstandardna. Eno stano-
vanje je trisobno, eno dvoin-
polsobno, dve sta dvosobni, 
eno pa je garsonjera. Vsa že 
imajo najemnike, ki so jih 
izbrali na razpisu za odda-
jo neprofitnih stanovanj v 
najem. 

Nova neprofitna 
stanovanja
Na Selu je Občina Žirovnica zgradila nov, 
sodoben večstanovanjski objekt s petimi 
neprofitnimi stanovanji.
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Prilogi: zgornjesav’c
deželne novice

TRETJINO OKEN PODARIMO

jelovica-okna.si

JE
LO

V
IC

A 
O

K
N

A 
D

.O
.O

.,
 K

ID
R

IČ
E

VA
 C

E
S

TA
 5

8
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A



2 Gorenjski glas
petek, 4. decembra 2015AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme GORAZD TUFEKČIČ iz Kranjske Gore.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Marca je državni 
zbor sprejel novelo zako-
na o zakonski zvezi in dru-
žinskih razmerjih, s kate-
ro je zakonska zveza dolo-
čena kot življenjska skup-
nost dveh oseb ne glede na 
spol. Nasprotniki zakono-
daje, ki izenačuje istospol-
ne partnerske zveze z zvezo 
moškega in ženske, združe-
ni v koalicijo Za otroke gre, 
so zbrali podpise za refe-
rendum, s katerim bi spre-
membe razveljavili. Potem 
ko so dlje časa trajale pole-
mike o tem, ali je referen-
dum sploh dopusten v pri-
meru, ko gre za človekove 

pravice, je o tem razsojalo 
ustavno sodišče in na kon-
cu je referendum dopusti-
lo. Za dan izvedbe referen-
duma je tako določena ne-
delja, 20. decembra. 

V kampanji pred referen-
dumom o noveli zakona o 
zakonski zvezi tokrat sode-
luje rekordno število organi-
zatorjev, saj se jih je na dr-
žavno volilno komisijo pri-
javilo kar 39. Med njimi so 
vse parlamentarne in se-
dem zunajparlamentarnih 
strank, ostali organizatorji 
so društva, združenja, giba-
nja, zavodi, organizacije, po-
samezniki in tudi pobudniki 
referenduma koalicija Za ot-
roke gre.

O družinskem zakoniku 
so volivke in volivci enkrat 
že glasovali, in sicer pomla-
di leta 2012, ko je bila ude-
ležba nekaj več kot 30-od-
stotna, družinski zakonik 
pa je padel, ker je zanj gla-
sovalo 45, proti pa dobrih 55 
odstotkov volivcev. Vmes se 
je spremenila ustava, kjer 
je sedaj zapisano, da mora 
za to, da bi bil zakon na re-
ferendumu zavrnjen, proti 
njemu glasovati večina vseh 
udeležencev referenduma 
in najmanj petina vseh vo-
livcev. To je okoli okrog 350 
tisoč volivcev, proti družin-
skemu zakoniku leta 2012 
pa je glasovalo okoli 280 ti-
soč volivk in volivcev. 

Pred božičem na referendum
Volivci bodo na referendumu 20. decembra odgovarjali na referendumsko 
vprašanje:  Ali ste za to, da se uveljavi zakon o spremembah in dopolnitvah 
zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih, ki ga je sprejel državni zbor 
na seji dne 3. marca 2015? 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Na srečanju, ki je po-
tekalo v torek na kranjskem 
Območnem združenju Na-
cionalnega inštituta za javno 
zdravje (NIJZ) so želeli širšo 
javnost seznaniti z obsegom 
in posledicami rabe toba-
ka v Sloveniji in na Gorenj-
skem, predstaviti potrebne 
ključne ukrepe in spodbu-
diti podporo za spremem-
bo zakonodaje na tem po-
dročju. Še vedno kadi slaba 
četrtina odraslih prebivalcev 
Slovenije, v gorenjski zdra-
vstveni regiji delež kadilcev 
v zadnjih letih celo narašča. 
Kadi 21,6 odstotka prebival-
cev Gorenjske, starih med 
25 in 74 let. »Delež kadilcev 
je najvišji pri moških, starih 
med 35 in 44 let, pri tistih s 
poklicno in srednjo šolo, iz 
čisto spodnjega in delavske-
ga družbenega sloja in med 
tistimi, ki opravljajo težko 
fizično delo. Razliko na Go-
renjskem pa predvsem dela-
jo ženske, kajti je več kadilk 
kot v slovenskem povprečju. 
Tudi vse mlajši posegajo po 
prvi cigareti, meja se pomi-
ka proti petnajstemu letu,« 
je povzela ena od predavate-
ljic, Tjaša Pibernik iz NIJZ, 
Območna enota Kranj. Eden 
od programov NIJZ je Pro-
ste roke – čista pljuča, ki je 
program opuščanja kajenja 
za mladostnike, stare od 15 
do 19 let. Sicer pa Gorenjska 
spada med s pasivnim ka-
jenjem manj obremenjene 

zdravstvene regije, je dodala 
Darja Zupan z NIJZ, Obmo-
čna enota Kranj.

Kajenje tobaka škoduje 
tako rekoč vsakemu orga-
nu v človeškem telesu. Po-
vezano je z razvojem šte-
vilnih vrst raka, bolezni di-
hal, bolezni srca in ožilja ... 
V Sloveniji vsak dan zaradi 
bolezni, ki jih pripisujemo 
kajenju tobaka, umre deset 
oseb, četrtina od teh že pred 
60. letom starosti. Stroški 
zdravljenja bolezni, zmanj-
šanja produktivnosti in pre-
zgodnje umrljivosti zaradi 
kajenja predstavljajo okoli 
pet odstotkov slovenskega 
bruto domačega proizvoda, 

kar je znatno več, kot drža-
va pridobi iz tobačnih tro-
šarin. »Med konkretnimi 
ukrepi za zmanjšano rabo 
tobačnih izdelkov je npr. 
predlog prepovedi dodaja-
nja različnih okusov, arom 
cigaret, predlog prepove-
di oglaševanja tobačnih iz-
delkov ... « je navedla Tjaša 
Pibernik, ki se sicer strinja, 
da bodo predlagane spre-
membe trd oreh zaradi izre-
dne moči tobačne industri-
je, pa vendar, kot je še do-
dala: »Lani je bila uvedena 
evropska direktiva na podro-
čju zmanjševanja rabe toba-
ka in evropske članice ima-
mo do maja 2016 čas, da te 

ukrepe prenesemo v nacio-
nalne zakonodaje in tukaj vi-
dimo priložnost, da bi uvedli 
še dodatne in strožje ukrepe, 
še širše torej, kot jih nareku-
je sama direktiva.« 

Tisti, ki kadijo in želijo ka-
jenje opustiti, lahko pomoč 
poiščejo v vseh zdravstvenih 
domovih na Gorenjskem, 
kjer delujejo zdravstve-
novzgojni centri in znotraj 
njih program Da, opuščam 
kajenje. Za pomoč je na vo-
ljo tudi svetovalni telefon, 
kjer so na telefonski številki 
080 27 77 strokovno uspo-
sobljeni svetovalci doseglji-
vi vsak delavnik med 17. in 
20. uro.

Gorenjci kadijo še več
V podporo prihajajočim spremembam zakonodaje na področju zmanjševanja uporabe tobačnih 
izdelkov je Nacionalni inštitut za javno zdravje v sodelovanju z Ministrstvom za zdravje organiziral 
regionalno srečanje z naslovom Slovenija brez tobaka – kdaj?

Predavateljice (z leve): Nataša Blažko z Ministrstva za zdravje, z NIJZ pa Tadeja Hočevar, 
Helena Koprivnikar in Tjaša Pibernik / Foto: Tina Dokl

V podjetju Emma iz Lesc vseskozi iščejo nove izzive. Pred 
nekaj leti so naročnikom Gorenjskega glasa v Kotičku podarili 
sveče, nato solarne in ekološke sveče, lani vas je pritegnila nji-
hova kolekcija božičnih in velikonočnih darilnih vrečk. Letos pa 
leto zaključujejo z novo blagovno znamko Lunay, ki predsta-
vlja izdelke za ženske. Vodilna misel je, da je lepo biti ženska, 
saj vsako menstruacijo ali obdobje po končanih menstrualnih 
ciklusih vsaka ženska dojema na samosvoj način. Vsem pa naj 
bi bilo skupno, da naj bi v tem še zlasti občutljivem obdobju za 
vzdrževanje higiene uporabljale čim bolj naravne proizvode. 
Posebej za ženske so ustvarili vložke (ščitnike, dnevne, nočne 
in najbolj nežne) ter tampone za tri različne tipe menstruacij. 
Vsi izdelki so narejeni iz 100-odstotnega bombaža, so zdrav-
ju prijazni ter varni: brez dišav, brez plastike v stiku s kožo, 
klora in ne dražijo kože. Trem naročnicam Gorenjskega glasa 
podarjamo naslednje komplete:

1.  dnevni in nočni 
 vložki s krilci Lunay
2.  ščitniki perila 
 in tamponi 
 normal Lunay
3.  nežni vložki Retro 
 ter tamponi 
 super Lunay

Če želite sodelovati v žrebanju, odgovorite na vprašanje: Kako 
lahko še drugače rečemo menstruaciji? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do petka, 11. decembra, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 93 (20. 11.) z geslom Veseli čas 
obdarovanj nagrajuje Mileno Zaplotnik iz Nakla, Tanjo Elikan 
iz Kranja in Mojco Vreček iz Šenčurja. Čestitke!

Vložki in tamponi Lunay

Cveto Zaplotnik

Kranj – Spet se približujejo 
božično-novoletni prazniki, 
s tem pa tudi čas, ko bodo 
imeli potrošniki več izdat-
kov kot običajno. Tisti, ki so 
jih načrtovali vnaprej in so v 
ta namen tudi že privarčeva-
li dovolj denarja, bodo imeli 
manj dela in finančnih preg-
lavic kot tisti, ki se namera-
vajo za novoletne nakupe za-
dolžiti. »Za vse, ki že imate 
privarčevan denar in se bos-
te odpravili po novoletnih 
nakupih v običajne trgovi-
ne, je najugodnejša debetna 
kartica, še bolje pa gotovina, 
saj boste imeli boljši pregled 
nad porabo denarja. Tisti, 
ki želite nakupovati na sple-
tu, boste potrebovali eno od 
kartic, ki omogočajo spletno 
nakupovanje. Izbirate lah-
ko med kartico z odloženim 

plačilom in predplačniško 
kartico – zadnja je cenej-
ša, za njeno pridobitev tudi 
ni potrebna redna zaposli-
tev, vendar jo ponuja le ne-
kaj bank,« svetujejo v Zve-
zi potrošnikov Slovenije, 
kjer opozarjajo tudi na pre-
vidnost pri zadolževanju za 
praznične nakupe, saj novo-
letna darila niso nekaj tako 
nujnega, da bi jih odplačeva-
li vse leto. »Če že imate karti-
co z odloženim plačilom, ki 
omogoča plačilo na obroke, 
je to dokaj ugodna izbira. Po-
dobno velja za tiste, ki imajo 
odobren limit, a ta ni izkori-
ščen. Če limita nimate, je bo-
lje, da se odločite za manjši 
gotovinski kredit, ki prinaša 
manj stroškov kot izredni li-
mit. Posojilna kartica je za-
radi nepreglednosti in dokaj 
visokih stroškov najmanj 
ugodna rešitev.«

Praznični nakupi
»Zadolževanje za praznične nakupe ni 
priporočljivo, a marsikdo izbere prav to možnost,« 
ugotavljajo v Zvezi potrošnikov Slovenije, 
kjer potrošnikom svetujejo, naj bo znesek 
zadolževanja čim manjši.

Kranj – Ob sodelovanju 
Mestne občine Kranj, Open-
Laba in Društva učiteljev 
tehničnega pouka so v okviru 
projekta TIP MOK pripravili 
strokovno ekskurzijo za uči-
telje in profesorje kranjskih 
osnovnih šol in gimnazij. 
Skupina dvajsetih učiteljev 
in profesorjev si je ogleda-
la center Kontrole zračnega 
prometa Slovenije, sledil pa 
je tudi ogled simulatorja lete-
nja. Pri ogledu Nadzornega 
centra DARS-a so spoznali 
problematiko in tehnologije 
za zagotavljanje nemotenega 
in varnega cestnega prometa. 

Na strokovni ekskurziji

Kamnik – Občina Kamnik 
obvešča, da je od torka, 1. 
decembra, do četrtka, 17. 
decembra, na državni cesti 
Duplica–Kamnik (kamniška 
obvoznica) delna zapora 
cestišča na odcepu za Volčji 
Potok zaradi gradnje mon-
tažnega krožnega križišča.

Delna zapora ceste
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oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Simon Šubic

Kranj – Ministrstvo za oko-
lje in prostor je pripravi-
lo predloge zakona o ure-
janju prostora, gradbene-
ga zakona ter zakona o po-
oblaščenih arhitektih in in-
ženirjih, ki so v javni razpra-
vi do 20. januarja. Zakon-
ski paket prinaša več novo-
sti na področju gradnje in 
urejanja prostora, med nji-
mi so za širšo javnost zani-
mive predvsem nove določ-
be glede gradnje v lastni re-
žiji in legalizacije nedovolje-
nih objektov. 

V predlaganem gradbe-
nem zakonu je med drugim 
predvideno, da mora investi-
tor pri gradnji objektov naje-
ti vodjo gradnje (po sedanji 
ureditvi nadzornika). Dolo-
čilo velja tudi za gradnjo v 
lastni režiji, pri čemer v pri-
meru gradnje enostavnega 
objekta, kot je po navedbah 
okoljskega ministrstva npr. 
tudi enostanovanjska hiša v 
velikosti 250 kvadratnih me-
trov, ni zahtevana strokov-
na usposobljenost izvajalca 
gradnje. Po sedanji uredi-
tvi lahko samograditelji gra-
dijo, ko pridobijo strokovne 
in v gradbenem dovoljenju 
uradno potrjene projektant-
ske načrte, nadzor pa lahko 
izvaja tudi zidar s posebnim 
strokovnim izpitom pri pri-
stojni poklicni zbornici in 
vsaj desetletnimi delovnimi 
izkušnjami. Po novem pa bo 
moral samograditelj vodjo 
gradnje izbrati le med poo-
blaščenimi arhitekti in inže-
nirji, saj želijo po navedbah 
ministrstva s tem okrepiti 

gradbeni nadzor in dvigniti 
kakovost gradenj. 

Novosti so tudi pri uporab-
nem dovoljenju, ki ga bo tre-
ba po novem obvezno prido-
biti samo za zahtevne objek-
te, pri enostavni gradnji pa ga 
bodo lahko nadomestile izja-
ve projektanta, vodje gradnje 
in izvajalca del (oz. samogra-
ditelja) in na njihovo lastno 
odgovornost, da izvedeni 
objekt izpolnjuje vse predpi-
sane zahteve in da je eviden-
tiran. »Namen gradbenega 
zakona vsekakor ni prepoved 
gradnje v lastni režiji, saj je 
ta v Sloveniji in tudi v drugih 
evropskih državah pogosta 
praksa, ki investitorju omo-
goči, da objekt zgradi z bi-
stveno nižjimi stroški. Ure-
ditev samograditeljstva se ne 
ukinja, gradnja v lastni režiji 
se omogoča za celo večji ob-
seg objektov, kot to omogoča 
sedaj veljavna zakonodaja,« 

navajajo na ministrstvu in 
poudarjajo, da je cilj nove 
gradbene zakonodaje okre-
pitev gradbenega nadzora in 
dvig kakovosti gradenj.

Z željo po odpravi admini-
strativnih ovir osnutek grad-
benega zakona uvaja tudi 
skrajšan postopek izdaje 
gradbenega dovoljenja. Po-
goj zanj je predložitev sogla-
sij vseh oseb, ki imajo status 
stranke (npr. lastniki sose-
dnjih zemljišč in lastnik zem-
ljišča, če investitor ni lastnik), 
in vseh predpisanih soglasij. 
V tem primeru bo pristojni 
upravni organ vloženi projekt 
za pridobitev gradbenega do-
voljenja potrdil s klavzulo 
»dovoljeno« na samem pro-
jektu. Skrajšani postopek ni 
možen pri posegih v prostor, 
za katere je predpisana preso-
ja vplivov na okolje.

Novi zakon prav tako pri-
naša spremembe pravil za 

legalizacijo neproblematič-
nih nedovoljenih gradenj. 
Pri objektih, starih 20 ali 
več let, se tako ob dokazani 
starosti objekta predvideva 
možnost izdaje pogojnega 
dovoljenja za obstoj takšne-
ga objekta, ki bi preprečil 
uvedbo inšpekcijskega po-
stopka. Za nekatere poseb-
ne primere nezakonitih 
objektov, pri katerih je zara-
di posebnih okoliščin (soci-
alne, gospodarske in podob-
ne) interes za začasno ohra-
nitev objekta večji od intere-
sa za odstranitev, pa je pod 
določenimi pogoji predlaga-
na možnost pridobitve za-
časnega dovoljenja, kar bi 
omogočilo njegovim upo-
rabnikom ustrezen čas za 
pridobitev nadomestnega 
objekta (bivališča ali kraja za 
opravljanje dejavnosti) ali za 
odpravo razlogov, ki onemo-
gočajo legalizacijo.

Brez vodje gradnje ne bo šlo
Na okoljskem ministrstvu zatrjujejo, da z novim gradbenim zakonom ne ukinjajo gradnje v lastni režiji, 
ampak bo ta možna celo za večji obseg objektov kot sedaj, želijo dvigniti kakovost gradenj. 

V predlaganem gradbenem zakonu je predvideno, da bo moral tudi samograditelj najeti 
vodjo gradnje. / Foto: Gorazd Kavčič 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po predlaganem za-
konu prejemanje 20 odstot-
kov predčasne oz. starostne 
pokojnine ne bo več ome-
jeno na dopolnitev staros-
ti 65 let, kot to določa seda-
nji zakon, ampak bodo izpla-
čilo lahko zahtevali tudi sta-
rejši od 65 let. Zakon uva-
ja tudi možnost, da zavaro-
vanec ali upokojenec po iz-
polnitvi pogojev za upokoji-
tev ostane v zavarovanju tudi 
dve ali samo tri ure dnevno 
oz. 10 ali 15 ur tedensko, in 
ne najmanj štiri ure, kot to 
velja po sedanjem zakonu. 

Spremembe zakona zade-
vajo tudi upokojence, ki op-
ravljajo dejavnost. Tisti, ki 
so že po starem zakonu uve-
ljavljali izvzem iz zavarova-
nja in svojega statusa še niso 
bili dolžni uskladiti z novo 
zakonodajo, bodo lahko oh-
ranili dejavnost, če se bodo 
za najmanj dve uri na dan 
vključili v zavarovanje. To 
pomeni, da potlej ne bi več 
prejemali polne pokojnine, 
ampak sorazmerno nižjo.

Predlagani zakon spremi-
nja tudi ureditev poklicnega 
zavarovanja, to je zavarova-
nja za delavce, ki opravljajo 
težko in zdravju škodljivo 

delo in delo, ki ga po dolo-
čeni starosti ne morejo več 
uspešno opravljati. Tako 
naj bi omogočili poklicno 
upokojitev tudi tistim za-
varovancem, ki izpolnjuje-
jo vse pogoje za upokojitev, 
razen pogoja o zadostnosti 
sredstev. V tem primeru naj 
bi jim pokojnino sofinanci-
rali iz solidarnostnih re-
zerv. Najnižjo poklicno po-
kojnino naj bi zvišali na vi-
šino starostne pokojnine, 
ki bi jo zavarovanec prejel 
v obveznem zavarovanju za 
40 let pokojninske dobe, in 
jo povišali še za prispevek 
za zdravstveno zavarovanje. 

Najvišja poklicna pokojni-
na doslej ni bila omejena, 
po novem naj bi jo omejili 
na višino starostne pokoj-
nine, odmerjene od najviš-
je pokojninske osnove, in 
jo povečali še za prispevek 
za zdravstveno zavarova-
nje. Poostrili naj bi nadzor 
nad plačevanjem prispev-
kov za poklicno zavarova-
nje, o novih delovnih mes-
tih poklicnega zavarovanja 
in glede sprememb škodlji-
vih vplivov na obstoječih de-
lovnih mestih, za katera ve-
lja poklicno zavarovanje, pa 
naj bi po novem odločali dve 
komisiji. 

Spremembe pokojninskega zakona
Vlada predlaga državnemu zboru, da po skrajšanem postopku spremeni zakon o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju. Najpomembnejše spremembe zadevajo ureditev dvojnega statusa 
zavarovancev in poklicnega zavarovanja.

Urša Peternel

Jesenice – Od maja letos na 
zgornjem Gorenjskem pote-
ka projekt Anima Sana, ki je 
namenjen krepitvi duševne-
ga zdravja. Na polovici traja-
nja vodja projekta Urška Že-
leznikar z Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske ugo-
tavlja, da je zanimanje tako 
občanov kot strokovnih de-
lavcev preseglo vsa pričako-
vanja. Presenetil jih je pred-
vsem obisk brezplačnih psi-
hoterapevtskih svetovalnic, 
ki delujejo na Jesenicah, v 
Radovljici in v Kranjski Gori. 
V pol leta so opravili več kot 
šeststo svetovanj, udeleži-
lo pa se jih je kar 160 posa-
meznikov, med njimi velika 
večina žensk. »V enem letu 
smo načrtovali okrog štiristo 
svetovanj, dejansko pa smo 
jih že v šestih mesecih opra-
vili preko šeststo. Trenutno v 
treh delujočih svetovalnicah 
svetovalci tedensko opravijo 
od šestnajst do dvajset sve-
tovanj,« je povedala Urška 

Železnikar. Dober je tudi 
obisk brezplačnih delavnic, 
ki so namenjene predvsem 
ranljivim skupinam. Tako 
se je prejšnji teden zaključi-
la delavnica o obvladovanju 
stresa na delovnem mestu, 
ki se je je udeležilo kar 33 lju-
di. Del programov pa je na-
menjen tudi strokovnim de-
lavcem in po besedah Urške 
Železnikar je tudi njihov od-
ziv nad pričakovanji. »Tako 
je na primer ponovitev pro-
grama za socialne delavce, 
ki jo bomo izvedli v januarju 
2016, že v tem trenutku pol-
no zasedena.« Projekt Ani-
ma Sana se bo prihodnje leto 
konec aprila uradno zaklju-
čil, a organizatorji upajo, da 
bodo vsaj del aktivnosti lah-
ko nadaljevali. Pokazalo se je 
namreč, da so brezplačni pro-
grami za krepitev duševne-
ga zdravja še kako potrebni. 
Projekt je financiran iz Pro-
grama Norveškega finančne-
ga mehanizma 2009–2014, 
sofinancirajo pa ga tudi obči-
ne zgornje Gorenjske. 

V svetovalnicah sto 
šestdeset občanov
Brezplačne psihoterapevtske svetovalnice so 
občani, zlasti ženske, »zasuli« z obiskom. 

Kranj – Na dan občinskega praznika, 3. decembra, so včeraj 
popoldne v Kranju prižgali luči. Z njimi so poskrbeli, da bo 
decembra v mestu še posebno slovesno. Do konca meseca 
se namreč obeta vrsta prireditev. Tako bo že jutri ob 17. uri 
sprevod sv. Miklavža, uro prej pa se bo v starem Kranju začela 
Kr Miklavževa Kuhna. Božično-novoletni sejem bo potekal 
med 14. in 30. decembrom.

Včeraj lučke, jutri Miklavž
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Sveti Duh 139, 4220 Škofja Loka, E: info@hausmart.si
www.hausmart.si

vrhunska okna, vrata, senčila, protivlomna in alu vhodna vrata

•  080 87 74
MODRA ŠTEVILKAVRATA SENČILA-

Enkratna ponudba!

OKNA

Izkoristite popust in izberite super okna 
za najboljšo ceno. Popust velja na dan 16.12. 2015

Kot je povedala vodja pro-
jekta gradnje z Občine Ži-
rovnica Marija Lužnik, se 
stanovanja ogrevajo s pli-
nom in dvema toplotnima 
črpalkama, na strehi stav-
be pa so sončne celice za 
ogrevanje sanitarne vode. 
Objekt je dobro toplotno 
izoliran, sodobno prezrače-
van, v vseh prostorih, razen 
kopalnicah, je položen par-
ket. Vseh pet stanovanj ima 
tudi svoje kleti. Po besedah 
župana Leopold Pogačarja 
se je pokazalo, da je potreb 
po neprofitnih stanovanjih v 
občini še več, saj je bilo pri-
jav na razpis več, kot je bilo 
na voljo prostih stanovanj. 
Zato bodo na Občini Žirov-
nica poskrbeli za novelacijo 

stanovanjskega programa 
in v prihodnjih letih sku-
šali zagotoviti še več tovr-
stnih stanovanj za občanke 
in občane. Projekt gradnje 

večstanovanjskega objekta 
na Selu je Občino Žirovnica 
stal 535 tisoč evrov, izvajalec 
del pa je bilo podjetje Kovi-
nar Gradnje ST.

Nova neprofitna stanovanja
31. stran

Novi večstanovanjski objekt na Selu bo postal dom za pet 
žirovniških družin.

Marjana Ahačič

Radovljica – Center za soci-
alno delo Radovljica inten-
zivno išče nove prostore za 
krizni center Kresnička, ka-
mor zadnje desetletje in pol 
nameščajo otroke in mlado-
stnike, ki iz različnih razlo-
gov ne morejo živeti v svo-
jih družinah. Pred časom so 
namreč hišo v Lescah, ki jo 
ima radovljiški center za so-
cialno delo v najemu, pro-
dali na dražbi; novi lastnik 
pričakuje, da bo krizni cen-
ter prostore zapustil do maja 
prihodnje leto. »Mrzlično iš-
čemo nove prostore. Lokaci-
ja in razporeditev sedanjega 
centra sta tako rekoč ideal-
ni; v središču manjšega kra-
ja z možnostjo dostopa do 
transporta, šole, zdravstve-
nih storitev ...« je povedala 

direktorica CSD Radovljica 
Urška Repar Justin. »Pro-
grami v Kresnički so dobro 
zastavljeni, bilo bi škoda, da 
se to ne bi nadaljevalo. V pro-
storih kriznega centra ima-
mo tudi dnevni center za 
druženje, kamor radi priha-
jajo otroci, ki so v obravna-
vi v CSD pa tudi drugi. Zani-
manja zanje je vedno več kot 
imamo prostora. Pripravlja-
mo delavnice za osnovno-
šolce, preventivni program 
o pravicah otrok za sedmo-
šolce, ki se na ta na način 
spoznajo s Kresničko ... Iz-
jemno je tudi zanimanje za 
program Neverjetna leta, v 
katerem izvajamo trening 
starševstva.«

Krizni center Kresnička 
je bil leta 2004 ustanovljen 
na pobudo vseh petih go-
renjskih centrov za socialno 

delo, danes pa velja za enega 
najboljših v državi, poudar-
jajo v radovljiškem Centru 
za socialno delo. Namenjen 
je otrokom in mladostni-
kom do 18. leta, včasih pa 
v njem začasno namestitev 

najdejo tudi mlajše že pol-
noletne osebe. Osnovna de-
javnost centra je strokov-
na pomoč mladim, ki se iz 
različnih razlogov znajde-
jo v hudi psihosocialni sti-
ski in ne morejo bivati v do-
mačem okolju. V centru 
jim nudijo varno namesti-
tev s takojšnjo strokovno 
pomočjo.

Otroci naj bi v centru bi-
vali do 21 dni, številni pa v 
njem ostanejo tudi dlje, dok-
ler se strokovne službe sku-
paj s starši ne odločijo, kako 
na prej, je pojasnila direkto-
rica radovljiškega centra za 
socialno delo, v okviru kate-
rega Kresnička deluje. Ne-
kateri otroci se lahko vrne-
jo v družino, nekateri gredo 
v rejniško družino, nekateri 
pa v različne zavode.

V centru imajo hkrati 
prostora za od šest do osem 
otrok, trenutno v njem bi-
vajo štirje otroci. Letno jih 
sprejmejo okoli štirideset; 
gre večinoma za otroke, ki 
se v domačem okolju sooča-
jo z neurejenimi razmerami 
ter s fizičnim, psihičnim in 
spolnim nasiljem, prihajajo 
pa z vse Gorenjske, številni 
tudi od drugod.

Najpogosteje centri za so-
cialno delo v Kresničko na-
mestijo mlade, stare med 
15 in 18 let, včasih pa zavet-
je centru najdejo tudi mlaj-
še polnoletne osebe, ki v 
kriznih trenutkih ne naj-
dejo drugega zavetja, zato v 
Kresnički razmišljajo, da bi 
bilo dobro tudi zanje ure-
diti bivalno enoto po vzoru 
kriznega centra za mlade. 

Kresnička išče nove prostore
Hišo v Lescah so prodali na dražbi, zato bo moral CSD Radovljica za krizni center za otroke in 
mladostnike poiskati nove prostore. »Naredili bomo vse, da krizni center ostane na Gorenjskem,« 
zatrjuje direktorica CSD Radovljica Urška Repar Justin. 

Kresnička se bo iz stavbe na obrobju Lesc morala seliti drugam. / Foto: Primož Pičulin

Urška Repar, direktorica 
CSD Radovljica 
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Svetni-
ki občinskega sveta Obči-
ne Bohinj so v prvem bra-
nju s predlogi in dopolnit-
vami sprejeli predlog prora-
čuna za leto 2016. Proračun 
je na prihodkovni strani »te-
žak« 8,26 milijona evrov, 
na odhodkovni pa 8,84 mi-
lijona evrov, od tega bo 2,68 
milijona evrov namenje-
nih investicijam. Med glav-
nimi investicijami prihod-
njega leta so ureditev nove-
ga mostu na kolesarski poti 
na Rju in ureditev prometa, 
nadaljevanje izgradnje ko-
lesarske poti, številne inve-
sticije v komunalno infra-
strukturo, načrtujejo pa tudi 
novo otroško igrišče pri po-
družnični šoli v Srednji vasi. 
Med odhodki je planirana 
tudi morebitna investicija v 
smučišče Kobla, o katerem 

pa svetniki kljub enotni pod-
pori še niso rekli zadnje be-
sede. Temu, kaj se bo zgodi-
lo s smučiščem Kobla, so si-
cer posvetili posebno točko, 
v kateri so razpravljali o up-
ravičenosti investicije v oži-
vitev Koble na podlagi oce-
ne upravičenosti. Konkret-
nih zaključkov niso spreje-
li, so se pa dogovorili, da ob-
čina do januarske seje sve-
ta pripravi poslovni načrt, 
na podlagi katerega se bodo 
odločili. Med svetniki sicer 
vlada enotna podpora oživi-
tvi smučišča, tudi če bi bil 
potreben vložek dvakrat viš-
ji od predvidenega. Kot so 
poudarili, se zavedajo pred-
vsem posrednih učinkov 
smučišča na bohinjski tu-
rizem, vseeno pa bi radi, da 
bi bil projekt postavljen na 
trdnih temeljih, saj ne želijo 
ponovitve zgodbe smučišča 
na Starem vrhu. 

Prvo branje proračuna
Bohinjski občinski svet je v prvem branju sprejel 
predlog proračuna za leto 2016. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V torek, 8. de-
cembra, bodo ob 18. uri v 
Sokolskem domu predsta-
vili idejno zasnovo projekta 
ureditve območja pri uprav-
ni enoti. Že leta 2012 je ob-
čina razpisala urbanistič-
no-arhitekturni in krajin-
sko arhitekturni natečaj za 
ureditev odprtih javnih po-
vršin starega mestnega je-
dra Škofje Loke ter ureditev 
obrežja obeh Sor. Na osno-
vi prvonagrajene natečajne 
rešitve arhitekturnega biro-
ja Ravnikar Potokar so v letu 
2014 že izvedli celovito ob-
novo Cankarjevega trga in 
Blaževe ulice, sedaj pa se 
pripravljajo na ureditev in 
izvedbo projekta otroškega 

igrišča in trga pred uprav-
no enoto.  

Tudi tega je pripravil isti 
arhitekturni biro. V sklo-
pu celovite ureditve nek-
danjega vrta za poslopjem 
upravne enote in obstoje-
čega parkirišča pred njo je 
nastal projekt ureditve osre-
dnjega mestnega otroške-
ga igrišča, katerega zasnova 
se naslanja na znano škofje-
loško legendo o škofu in za-
morcu. Nov značaj bo s pre-
ureditvijo dobil tudi trg pred 
upravno enoto in bo name-
njen različnim prireditvam. 
V torek bodo idejno zasnovo 
spoznali lastniki sosednjih 
zemljišč, prebivalci stare-
ga mestnega središča in vsi 
drugi, ki jih zanima prihod-
nja mestna ureditev. 

Ureditev igrišča in trga 
Predstavili bodo idejno zasnovo za ureditev 
igrišča in trga pri upravni enoti.
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Radovljica – Rezultati pole-
tne sezone so bili tudi v Ra-
dovljici odlični, je bila na ne-
davnem srečanju s turistič-
nimi delavci radovljiške ob-
čine zadovoljna direktorica 
Turizma Radovljica Nata-
ša Mikelj. Občino Radovlji-
ca je namreč letos do konca 
oktobra obiskalo skupaj več 
kot 57 tisoč gostov, večina 
tujih, kar je skoraj 17 odstot-
kov več kot lani in 8 odstot-
kov več kot v vsem, doslej re-
kordnem letu 2012. Ustvari-
li so več kot 145 nočitev (lani 
123.916), od je bilo tega 93 
odstotkov tujih gostov.

»Ocenjujemo, da je raz-
log za odlično sezono pred-
vsem lepo vreme, saj v kam-
pih ustvarimo več kot 60 od-
stotkov vseh nočitev. Seve-
da je tudi trenutna politič-
na situacija v Grčiji, Turčiji 
in drugih državah pripomo-
gla k temu, da je bila poletna 

sezona v Sloveniji odlična,« 
rezultate pojasnjuje Nataša 
Mikelj. »Boljši rezultati so 
seveda tudi posledica orga-
niziranega načina promoci-
je na tujih trgih, ki jih izva-
ja Turizem Radovljica v po-
vezavi z gospodarstvom in 
Slovensko turistično orga-
nizacijo. K prepoznavnosti 
destinacije pa pripomore-
jo tudi odmevne prireditve, 
kot so Festival Avsenik, Fe-
stival čokolade, Mednarodni 
festival keramike in Festival 
stare glasbe ter številni član-
ki in objave tujih novinarjev, 
ki nas obiščejo.«

Zanimivo je, pravi Miklje-
va, da se je obisk turistične-
ga avtobusa Hop-on hop-
-off v primerjavi z lanskim 
letom povečal za več kot 80 
odstotkov. Skupno se je v 
18 obratovalnih dneh z av-
tobusom peljalo 507 lju-
di. »Tako kot prejšnja leta 
sta bili tudi letos dve relaci-
ji, in sicer Kropa in Kamna 

Gorica ob torkih ter Brezje 
in Begunje ob četrtkih. Oba 
dneva so bila ob različnih 
urah na voljo brezplačna 
vodenja po Radovljici, Be-
gunjah, Mošnjah, Kropi in 
Brezjah.«

Kot pravi Mikljeva, si 
bodo v prihodnje prizade-
vali za še boljšo strateško 
promocijo destinacije v po-
vezavi z Julijskimi Alpami 
in Triglavskim narodnim 
parkom. »Gre za neformal-
no združenje, ki se že vrsto 
let uspešno promovira v tu-
jini in pokriva zavarovano 
območje MAB Unesco, ki 
vključuje širše območje Tri-
glavskega narodnega par-
ka.« Sicer pa poudarja, da 
se promocija turizma v zad-
njih letih seli na internet, 
zato bodo v prihodnje njiho-
ve aktivnosti še bolj usmer-
jene k digitalnemu trženju, 
postopno se bodo lotili tudi 
prenove sicer odlično delu-
joče spletne strani. 

Rekordna turistična sezona 
V radovljiški občini je bilo število gostov do konca oktobra za sedemnajst 
odstotkov višje kot lani, nočitev pa je bilo za šestnajst odstotkov več. 

Suzana P. Kovačič

Tržič – Po raziskavi Plesna 
kultura Tržičanov je sledila 
še raziskava in predstavitev 
Pevska kultura Tržičanov, ki 
jo je raziskala članica Kultur-
nega društva Folklorne sku-
pine Karavanke in študentka 
zgodovine in rusistike Man-
ca Perko. »Ljudsko pesem 
moramo spoštovati kot iz-
ročilo prednikov in kot kul-
turno vrednoto, ki ima svo-
jo ceno,« je dejala Manca, in 
še, da moraš ljudsko pesem 
doživeti, da jo lahko vzljubiš. 
Obiskovalci predstavitve, ki 
je bila prejšnji petek v dvora-
ni na Balosu v Tržiču, so slo-
venske ljudske pesmi dožive-
li v izvedbi otroške in odrasle 
skupine pevcev ljudskih pe-
smi, ki delujeta pri Folklorni 
skupini Karavanke. 

Samo predavanje je razkri-
lo in obudilo marsikaj zani-
mivega, saj je pesem v pre-
teklosti vsakodnevno spre-
mljala človeka. Ohranjenih 
je na primer veliko tržiških 
poskočnic. Veliko zaslug, da 
se je ljudska pesem ohrani-
la do danes, imajo zbiralci, 
kot je Karel Štrekelj, eden 

najpomembnejših zapiso-
valcev, ki je zbral kar 13 ti-
soč pesmi, od tega devet ti-
soč slovenskih. Manca Per-
ko je v raziskavo vključila 
starejše občane Tržiča, ki so 
bili pripravljeni z mislimi 
seči v preteklost, se spom-
niti prijetnih in neprijetnih 
trenutkov in zapeti pesmi, ki 
so jih peli ob najrazličnejših 

priložnostih. »Take, ta udar-
ne smo peli, cerkvenih nis-
mo smeli. Še kasneje, ko 
smo delali pri Peku, so nam 
grozili z odpovedjo, če bomo 
ta cerkvene peli. Pa saj so mi 
bile take ta udarne všeč,« so 
spomini Vike Gosar. V Sebe-
njah pa so nastopali kakšne 
dramske igre, večkrat tudi 
peto igro ©M arička sedi na 

kamenu©, ki se jo danes spo-
minjajo le še redki starejši.

Mlada avtorica je raziskala 
tudi, kako se je pesem v Trži-
ču razvijala, kakšne so zna-
čilnosti ljudskega petja in v 
čem se razlikujejo od sodob-
nih pesmi. Veliko zaslug, da 
se slovenska ljudska pesem 
ohranja, ima Folklorna sku-
pina Karavanke.

Pesmi domačega kraja tudi 
za bodoče rodove
Manca Perko je z raziskavo Pevska kultura Tržičanov odstrla pomen in razvoj ljudskih pesmi, ki opevajo 
življenje ljudi in izvirajo iz domačega kraja, s ciljem, da se bodo te pesmi prepevale tudi v prihodnje. 

Sodelujoči na pevskem večeru z Manco Perko v sredini / Foto: Luka Rener

Suzana P. Kovačič

Tržič – Z vzpostavitvijo osre-
dnjega turističnega spletne-
ga portala www.visit-trzic.
com in izdajo image kataloga 
sta občinske svetnike na ne-
davni seji seznanila vodja ob-
činskega Urada za družbene 
dejavnosti Vid Meglič in obli-
kovalka, arhitektka  Eva Rem-
škar. Zgodbo tržiškega turiz-
ma, na kateri so intenzivne-
je delali od marca 2013, lah-
ko povzamemo v štirih ste-
brih – prva dva, razvoj turi-
stične infrastrukture in iz-
delava celostne grafične po-
dobe, se uresničujeta s pro-
jektom Gorenjske plaže, no-
vozgrajenim domom na Ze-
lenici, vzpostavitvijo Rožno-
venske poti na podeželju ... 
Pa z Dovžanovo sotesko, ki 
poleg razgledne poti in šte-
vilnih dogodkov v Razstav-
no-izobraževalnem središču 

Dolina skriva še veliko ra-
zvojnega potenciala. Turis-
tom in obiskovalcem Tržiča 
je od lanske pomladi na vo-
ljo tudi prvi turistični vodnik 
z zemljevidom Po Tržiču in 
okolici, zdaj pa je občina do-
bila še celostno grafično po-
dobo – od enotnega logotipa 
do uporabnih informacij in 
namigov za čudovite planin-
ske izlete, ki služi promoci-
ji in trženju turizma ter več-
ji prepoznavnosti prostora, ki 
ga pokriva pod sloganom: Tr-
žič. Razkošje poti. Izberi svo-
jo. Za promocijo so si © izpo-
sodili©  tudi vrhunskega špor-
tnika Žana Koširja in z njim 
pripravili več oblik promocij-
skega gradiva pod imenom 
Sejalec uspehov. V nadalje-
vanju bodo gradili še na tret-
jem in četrtem stebru, to je na 
oblikovanju turističnih pro-
duktov in povezovanju delež-
nikov na področju turizma. 

Prelistajmo Tržič  
v novem katalogu
Občina Tržič je na podlagi celostne grafične 
podobe tržiškega turizma s sloganom Tržič. 
Razkošje poti. Izberi svojo. vzpostavila turistični 
spletni portal in izdala katalog.

Komenda – V krajevni knjižnici Komenda, ki sodi pod okri-
lje Knjižnice Franceta Balantiča Kamnik, bodo danes ob 17. 
uri praznovali desetletnico delovanja. V kulturnem progra-
mu bodo nastopili otroci iz Vrtca Mehurčki ter mažoretke iz 
Twirling in mažoretnega kluba Komenda, za smeh bo poskrbel 
Boštjan Gorenc - Pižama. Ob jubileju bodo v knjižnici odprli 
tudi Igroteko, s katero bodo uvedli izposojo igrač.

Deset let knjižnice v Komendi
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 

12  

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Datum 
rojstva našega največjega 
pesnika, dr. Franceta Pre-
šerna, je tudi dan, ko pra-
znuje Mestna občina Kranj. 
Po tradiciji so tudi letos na 
predvečer pripravili slav-
nostno akademijo, v Kon-
gresnem centru na Brdu pri 
Kranju pa so bili največje 
pozornosti deležni letošnji 
nagrajenci. 

»Nagrajenci so tisti, po ka-
terih se lahko vsi zgleduje-
mo, na vas smo upravičeno 
zelo ponosni. Prav vsak iz-
med vas je na svojem podro-
čju dosegel nekaj izredne-
ga. S svojim trdim delom, 
s svojim zanosom ste izsto-
pili iz povprečja in dokazali, 
da ste pripravljeni in zmož-
ni vedno narediti korak več 
kot drugi. Iskrene čestit-
ke in lepa hvala, da ste prip-
ravljeni investirati svoj čas, 
energijo, znanje in poveza-
ve v dobrobit in za dobrobit 

Kranjčank in Kranjčanov,« 
je poudaril župan Boštjan 
Trilar, ki je naštel tudi pri-
dobitve občine v zadnjem 
letu ter nato po vrsti segel v 
roke vsem letošnjim preje-
mnikom nagrad in priznanj.

Veliko Prešernovo plake-
to je prejel Boštjan Gunčar, 

velike plakete pa so si zaslu-
žili AURIS – Medobčinsko 
društvo gluhih in naglušnih 
za Gorenjsko, Galerija Pre-
šernovih nagrajencev za li-
kovno umetnost Kranj in 
Jože Šenk. Listine o prizna-
nju so prejeli Tone Kristan, 
Zvone Korenčan, Kegljaški 

klub Triglav Kranj in Jože 
Bizovičar, nagrado Mestne 
občine Kranj za leto 2015 pa 
Klub OpenLab, društvo za 
razvoj inovativnih idej.

Še posebno glasen aplavz 
polne dvorane Grandis si 
je zaslužil nov častni občan 
Kranja, prof. dr. Peter Ven-
celj, ki je zveneči naziv do-
bil za prevzemanje in uspeš-
no izvajanje odgovornih na-
log tako na državni kot lokal-
ni ravni, na političnem in ci-
vilno družbenem področju. 

»V starem Kranju živim 
petdeset let. Mesto sem 
vzljubil, zato v njem vztra-
jam ter delam. Očitno pa 
moja ljubezen do Kranja ni 
bila prezrta, ampak se mi je 
vrnila v obliki naziva častne-
ga občana,« je ob prireditvi 
poudaril Peter Vencelj, ki je 
tako kot drugi zbrani z vese-
ljem prisluhnil tudi glasbe-
nem nastopu Kranjčana, ba-
sista Petra Martinčiča, ki ga 
je spremljala pianistka Jele-
na Boljubaš.

Prešerni poklon nagrajencem
Na predvečer občinskega praznika je župan Boštjan Trilar izročil nagrade zaslužnim Kranjčanom, naziv 
častnega občana pa je prejel prof. dr. Peter Vencelj.

Častni občan prof. dr. Peter Vencelj z županom Boštjanom 
Trilarjem / Foto: Primož Pičulin

Letošnji dobitniki nagrad in priznanj Mestne občine Kranj na slovesnosti ob občinskem prazniku na Brdu pri Kranju 
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Pišemo vam, ker ne 
vemo, na koga naj se še obr-
nemo, saj odziva oziroma 
rešitve problema s strani 
odgovornih ni. Smo stano-
valci Gogalove ulice v Kra-
nju (Planina), kamor dnev-
no hodijo mestni redarji in 
nam pišejo kazni, ker par-
kiramo na pločniku ob blo-
ku. Tako prakso parkiranja 
prakticiramo že 45 let,« so 
pred kratkim poslali pis-
mo prebivalci dela Planine 

in spomnili na dejstvo, da 
bi tam že davno morala sta-
ti garaža, za katero so plače-
vali tisti, ki so kupili stano-
vanja pred Jazbinškovim za-
konom. 

Na kranjski občini so po-
jasnili, da redarji zgolj op-
ravljajo svoje delo, pri če-
mer posebno pozornost na-
menjajo prostim prehodom 
za potrebe intervencijskih 
služb ter parkiranju na inva-
lidskih parkirnih mestih.

»Razumemo stisko s par-
kirnimi mesti, vendar to še 

ni razlog, da se lahko par-
kira v nasprotju z veljavno 
zakonodajo in prometno si-
gnalizacijo, saj se tem ogro-
ža tudi druge udeležence v 
prometu,« pravijo na obči-
ni in dodajajo, da bodo kon-
ca letošnjega leta za ublaži-
tev stiske s parkiranjem na 
Gogalovi ulici uredili doda-
tnih 19 parkirnih mest. De-
loma bo to na uvozu do par-
kirišča z razširitvijo uvo-
za, deloma pa na zeleni-
ci ob uvozu do parkirišča z 
vzhodne strani. Ob vozišču 

proti vzhodu na mestu se-
danje zelenice bo zgrajena 
parkirna niša, kjer bo za-
črtanih 13 parkirnih mest. 
Na zahodnem delu uvoza 
pa bo urejenih šest parkir-
nih mest za zaporedno par-
kiranje. 

Gradnja, ki se je že zače-
la, pa vsem ni po volji, zato 
so se v začetku tedna že ogla-
sili sosedje, ki pravijo, da je 
to nezakonit poseg v njiho-
vo funkcionalno zemljišče, 
čeprav je zemlja v lasti ob-
čine.

Sporna parkirišča na Planini
Krajani Gogalove ulice na Planini v Kranju nimajo kje parkirati, zato je občina začela urejati parkirišča na 
zelenici, kar pa vsem ni všeč.

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar sprejel veleposlanika 
Črne gore Miomirja Mugo-
šo in častnega konzula Črne 
gore v Sloveniji Vojislava Ko-
vača. Pogovori so potekali o 
diplomatskem ter protoko-
larnem sodelovanju Mestne 
občine Kranj s pobratenim 
mestom v Črni gori, Herceg-
novim. V letošnjem letu na-
mreč mesti praznujeta pet-
deset let pobratenja, v čast 
visokega jubileja pa bo Me-
stna občina Kranj organizi-
rala tudi svečano akademi-
jo. Mesti si prizadevata za še 
boljše sodelovanje, zato bodo 
v prihodnjem letu stekli šte-
vilni projekti. Veleposlanik 
je pohvalil tudi izredno orga-
nizirano črnogorsko diaspo-
ro v Kranju. V Kranju se lah-
ko pohvalijo tudi z najbolj 

dejavnim in organiziranim 
črnogorskim društvom v Slo-
veniji. Društvo Izvor iz Kra-
nja podpirata tako tamkaj-
šnje ministrstvo za diasporo 
kot tudi slovensko ministr-
stvo za kulturo, ki jim je v lan-
skem letu podelilo tudi status 
društva v javnem interesu. 

Tako veleposlanik Mio-
mir Mugoša kot tudi župan 
Mestne občine Kranj Bo-
štjan Trilar sta se strinjala, 
da bi morali mesti bolj sode-
lovati tudi na gospodarskem 
področju.

Župan Boštjan Trilar si je 
na povabilo častnega konzu-
la Vojislava Kovača ogledal 
tudi konzularno predstav-
ništvo v Kranju, ki pokri-
va vse dele Slovenije, razen 
Ljubljane. Ta mesec bodo na 
konzulatu gostili več kot se-
demdeset črnogorskih štu-
dentov, ki izobraževanje na-
daljujejo v Sloveniji.

Petdeset let pobratenja

Župan Mestne občine Kranj Boštjan Trilar si je na povabilo 
častnega konzula Vojislava Kovača ogledal tudi konzularno 
predstavništvo v Kranju. / Foto: MO Kranj

Škofja Loka – V soboto in nedeljo, 5. in 6. decembra, bo zaradi 
končnega asfaltiranja novega krožnega križišča v industrijsko 
cono Trata popolnoma zaprta državna cesta Škofja Loka–Jepr-
ca na cestnem odseku med Godešičem in odcepom za Lipico. 
Zapora se začenja jutri ob 5. uri zjutraj in se konča v nedeljo 
ob 18. uri. Obvoz  za vsa vozila bo ta čas urejen na relaciji 
Jeprca–Labore–Dorfarje–Škofja Loka.

Zapora ceste zaradi asfaltiranja krožišča
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Nakupovanje
v Celovcu

www.visitklagenfurt.at

1 ali 2 nočitvi z zajtrkom
Vrednostni bon 

v znesku 10 € za nakupovanje 
 Kuponi za posebne ugodnosti, 
ki veljajo v več kot 100 trgovinah 

v celovški peš coni
 Vrečka „Klagenfurt Goody-Bag”

Ponudba velja do
20. 12. 2015 

od 49 €
na osebo

Unbenannt-1   1 17.11.2015   09:42:39

Mateja Rant

Kranj – Kulturni dan so na-
mreč pripravili v okviru pro-
jekta Sistemski pristop k 
medvrstniškemu nasilju v 
vzgojnoizobraževalnih za-
vodih, ki je financiran iz pro-
grama Norveškega finanč-
nega mehanizma. Ob tej pri-
ložnosti so jih obiskali par-
tnerji v projektu iz Norveške 
in učenci III. Osnovne šole 
Čakovec, s katero sodelujejo 
pri projektu. Na šoli so gos-
tili še mlade iz Centra za izo-
braževanje, rehabilitacijo in 
usposabljanje (CIRIUS) Ka-
mnik, ki so se pomešali med 
učence ter dan preživeli v so-
delovanju in učenju drug od 
drugega.

Namen projekta je po be-
sedah pomočnice ravnate-
lja in vodje projekta Ingrid 
Klemenčič prispevati k ce-
lovitejšemu spoprijemanju 
s pojavom nasilja v šolah 
prek aktivnega partnerstva 

v lokalni skupnosti. »Razvi-
jamo in preizkušamo ino-
vativen model za prepo-
znavanje, obravnavanje in 

preprečevanje vrstniškega 
nasilja v šoli. Poudarek je na 
znanju o čustvih za celostno 
krepitev nenasilne šolske 

skupnosti.« Nosilec projek-
ta je Inštitut za kriminologi-
jo pri Pravni fakulteti v Lju-
bljani, partnerji pa poleg 

Osnovne šole Simona Jen-
ka še Vzgojni zavod Kranj, 
Dnevni center za mlade in 
družine Škrlovec, Društvo 
za nenasilno komunikacijo, 
The European Wergeland 
Centre Oslo in Mestna obči-
na Kranj. 

Kulturni dan, ki so ga 
pripravili v okviru omenje-
nega projekta, so poimeno-
vali Lepa beseda in prijazen 
nasmeh najdeta pot do vsa-
kega srca. Sedmošolci so že 
za domače branje prebira-
li knjigo s tematiko vrstni-
škega nasilja Solze so za lu-
zerje, v petek pa jih je obi-
skala pisateljica Neli Kod-
rič Filipić in se z njimi po-
govarjala o knjigi. Učenci so 
risali na majice svoj »oseb-
ni ščit« – znak oziroma opo-
mnik, na katerega bodo po-
mislili, da se bodo počuti-
li varno. V številnih delav-
nicah so skupaj s taborni-
ki pletli zapestnice prijatelj-
stva, pisali opomnike proti 

nasilju, pripravljali kanape-
je z lepimi mislimi, izdelo-
vali dražgoške srčke, igrali 
šah, izdelovali gozd čustev iz 
žice, pisali na temo prijatelj-
stva, prevajali izvirno otro-
ško literaturo, risali grafite, 
se pogovarjali z mladimi iz 
CIRIUSA in tako spoznavali 
življenje gibalno oviranih vr-
stnikov ter še mnogo druge-
ga. »Vsak je lahko zase našel 
področje ali aktivnost, kjer 
se počuti dobro, je uspešen 
in to lahko tudi izrazi,« je po-
udarila Ingrid Klemenčič. 
Osrednji dogodek kulturne-
ga dneva je bilo odprtje foto-
grafske razstave Aleksandra 
Zarića iz CIRIUSA, ki kljub 
gibalni oviranosti živi polno 
življenje. Del svojega sveta 
je predstavil na fotografijah, 
saj ga povsod spremlja foto-
aparat, ki ga je dobil za devet-
najsti rojstni dan.

Ravnatelj Rudolf Planin-
šek je ob tej priložnosti po-
udaril, da je ponosen, da nji-
hova šola lahko sodeluje pri 
tem projektu. »Ljudje, ki 
tu delajo, so lahko drugim 
vzor na marsikaterem po-
dročju.« Čestitala jim je tudi 
Daša Meglič iz kranjske ob-
čine. »Treba je biti strpen in 
prijazen; tudi lepa dejanja 
naj najdejo lepo mesto, ne le 
besede,« jim je zaželela.

Z lepo besedo in nasmehom do srca
V Osnovni šoli Simona Jenka Kranj – podružnica Center so pretekli petek pripravili kulturni dan, v okviru katerega so učence učili 
strpnosti in jim pokazali, kako je, če se znajdeš v primežu vrstniškega nasilja.

Osrednji dogodek kulturnega dneva v Osnovni šoli Simona Jenka je bilo odprtje fotografske 
razstave Aleksandra Zarića iz CIRIUSA. / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Kranj – Na okrogli mizi so so-
delujoči razpravljali o vzro-
kih in posledicah množične-
ga preseljevanja, neosnova-
nosti množičnih nestrpnos-
ti, obenem pa so predstavili 
tematsko številko ČKZ z nas-
lovom Rasizem: Razreza-
ni svet. Sodelujoči Nina Ko-
zinc, Adin Crnkić, Zarja Pro-
tner, Uroš Prah in Miha Bla-
žič - N’Toko so v pogovoru 
s povezovalcem Klemenom 
Ploštajnerjem in obiskovalci 
osvetlili problematiko sodob-
nega rasizma, o katerem je 
razlogov za razpravo v dana-
šnjih časih vedno več. Vzpo-
nu rasizma namreč upravi-
čeno pritrjujejo ženske, moš-
ki, otroci in najstniki, ki zara-
di vojnih razmer, podnebnih 

sprememb, ekonomskih ali 
osebnih razlogov prihajajo v 
Evropo. Tukaj jih domala na 
vsakem koraku čaka rasizem 
političnih strank, skupin in 
povprečnih prebivalcev, ki 
se je iz obskurnosti presta-
vil v središče političnega od-
ločanja in javnega diskurza. 
Sodelujoči so izpostavili, da 
sta namreč tako levi kot des-
ni politični pol, zlita v evrop-
ski center, ponotranjila rasi-
stično sintagmo kot agendo 
svojih politik, namesto da bi 
se od nje distancirala. V tem 
času so okrepile članstvo in 
vidnost v javnosti tudi para-
militaristične, skrajne sku-
pine na vseh koncih Evro-
pe, ki vedno bolj odprto ma-
likujejo fašizem in nacizem 
pod krinko sklicevanja na pa-
triotizem, s čimer v javnem 

življenju žanjejo odobrava-
nje in podporo. Njihove tarče 
so raznovrstne marginalizi-
rane skupine, migranti, mu-
slimani, Romi, LGBT-osebe 
... Na vseh področjih tako do-
življamo ponovno legitimi-
zacijo in z njo preporod ra-
sizma, ob tem ko nas politič-
ne elite cinično prepričujejo, 
da le-tega ni več.

Okrogla miza je tako sku-
šala razkriti maske rasizma, 
opozoriti na njegovo živost in 
vseprisotnost in z argumen-
tiranimi odgovori na najpo-
gostejše vzroke za nestrpnost 
preokviriti mnoga izkriv-
ljena poročanja – tudi osre-
dnjih, © objektivnih©  – medi-
jev in razbliniti strahove ter 
izrazito negativne predsod-
ke javnosti do aktualne me-
dijske topike: beguncev.

Razkrite maske rasizma
Protifašistična fronta brez meja in Časopis za kritiko znanosti, domišljijo in 
novo antropologijo sta v Stolpu Škrlovec pripravila okroglo mizo o rasizmu.

Razrezani svet: sodelujoči na okrogli mizi o problematiki rasizma / Foto: Matic Zorman
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 
in mikavnejša. 
Knjiga ima bogat 
geslovnik z 
ilustracijami, pri 
razreševanju 
ugank naše 
podzavesti 
pa pomagajo 
še sporočila 
številk.

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je 
cena le

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Zamisel o zdru-
ževanju funkcij občinskih 
uprav dveh sosednjih občin 
ni nova, o njej so razmišlja-
li že v prejšnjem mandatu, 
tokrat pa so občinski svetni-
ki na Jezerskem v roke dobi-
li že osnutek odloka o tem. 
Občini Jezersko in Preddvor 
sta bili na začetku lokalne 
samouprave sicer ena sama, 
občina Preddvor namreč, 
nato se je Jezersko »odce-
pilo« in je od leta 1999 sa-
mostojna občina. Jezerjani, 
ki so sicer ponosni na svo-
jo samostojnost, pridoblje-
no v drugem koraku nasta-
janja novih občin, pa nimajo 
pomislekov, da bi sodelova-
li z nekdanjo skupno občino 
in celo združevali nekatere 
naloge. Slednjič takšno po-
vezovanje spodbuja tudi dr-
žava, ki v takih primerih so-
financira polovico stroškov 

skupnih občinskih uprav. 
V Sloveniji sedaj deluje 48 
skupnih občinskih uprav, v 
katere je vključenih 195 ob-
čin. Res gre v največ prime-
rih za medobčinske inšpek-
torate in redarstva, v takšno 
je že nekaj časa vključena 
tudi Občina Jezersko, ne-
katere občine pa združujejo 
tudi finančne naloge, pod-
ročja urejanja prostora in 
podobno. 

»Obiskali smo občino Kos-
tel in Osilnica, ki imata več sku-
pnih nalog občinskih uprav. 
Po njihovem vzorcu bi tudi 
občini Jezersko in Preddvor 
lahko združili naloge na po-
dročju računovodstva in knji-
govodstva. S tem ne izgublja-
mo neodvisnosti, gre za raci-
onalizacijo stroškov in večje 
povezovanje s sosednjo obči-
no,« je na seji dejal župan Ju-
rij Rebolj. Proračun občina si-
cer pripravlja sama, računo-
vodske posle pa jim je vodilo 

podjetje v Ljubljani. Račun je 
visok, poleg tega pa ravno se-
daj iz občinske uprave odha-
ja uradnica, ki se je ukvarjala 
s financami. S skupno upravo 
z Občino Preddvor na tem po-
dročju bi denar ostal v lokal-
nem okolju, se obenem zdi 
pomembno jezerskemu žu-
panu. 

Novosti jim 1. januarja 
2016 še ne bo uspelo uve-
ljaviti, med letom pa zago-
tovo. Medtem se bodo do-
govorili tudi o ključu deli-
tve nalog in stroškov. Bi lah-
ko na enak način uredili še 
kako drugo področje, je za-
nimalo svetnika Iztoka To-
nejca. Taka področja so oko-
lje in prostor ter družbene 
dejavnosti, slednjič je obe-
ma občinama skupni zavod 
Osnovna šola Matije Valjav-
ca. Primož Muri se strinja z 
vzpostavitvijo skupnih na-
log obeh uprav ne glede na 
to, ali država to nagrajuje ali 

ne. Spomnil je tudi na dob-
ro prakso sosednje Avstri-
je, kjer se občine povezujejo 
tudi pri trženju turizma, pri-
ložnost za kaj takega je ne-
mara tudi v primeru Jezer-
skega in Preddvora. Vpraša-
nje racionalizacije pa je nuj-
no sprožilo tudi misel, da bi 
bilo manj zaposlovanja v ob-
činskih upravah. Župan Re-
bolj pravi, da si majhne ob-
čine tako ali tako ne morejo 
privoščiti sodelavcev, ki bi se 
ukvarjali z enim samim po-
dročjem, pač pa potrebuje-
jo »multifunkcijske« osebe, 
ki znajo več različnih stva-
ri. Na očitke o širjenju ob-
činske uprave pa pravi, da 
so tudi naloge občin vse ob-
sežnejše, prav tako je visok 
standard pričakovanja obča-
nov. Temu pritrjuje tudi Pe-
ter Sušnik, češ racionalizaci-
ja da, a ne za vsako ceno, da 
nima prav nasprotnih učin-
kov. 

Združujejo občinski upravi
Zaradi racionalizacije stroškov naj bi občini Jezersko in Preddvor združili nekaj nalog občinske uprave. 
Občinski svetniki na Jezerskem se s tem strinjajo, tudi v Preddvoru nimajo pomislekov.

Ana Šubic

Železniki – Na zadnjo novem-
brsko soboto je na trgu pred 
cerkvijo sv. Antona v Železni-
kih potekal tradicionalni, 
že 21. Andrejev sejem, ki ga 
pripravlja Turistično društvo 
Železniki. Tudi tokrat je bila 
ponudba na stojnicah zelo ra-
znovrstna: od usnjenih izdel-
kov, mil, kozmetike, zimskih 
pokrival, dražgoških kruhkov 
in domačih dobrot do čipke 
dežele Kranjske in klekljane-
ga nakita ... Ker je bila zadnja 
nedelja tudi prva adventna, so 

za obiskovalce pripravili brez-
plačno delavnico izdelovanja 
adventnih venčkov. Številni 
obiskovalci so lahko prisluh-
nili tudi domačemu harmo-
nikarskemu orkestru, učen-
ke in učenci Osnovne šole Že-
lezniki pa so sejem popestrili 
s plesom in igranjem inštru-
mentov. Kot pravijo organiza-
torji, je množičen obisk sej-
ma zanje največja nagrada. 
»Andrejev sejem so obisko-
valci vzeli za svojega. S svojim 
obiskom dokazujejo, da jim je 
mar, kaj se v kraju dogaja,« še 
pravijo.

Andrejev sejem dobro obiskan
Fo

to
: A

n
dr

ej
 T

ar
fi

la

Neža Rozman

Naklo – Slikarska skupi-
na pri Kulturnem društvu 
Dobrava Naklo je na hodni-
kih Doma starejših obča-
nov v Naklem odprla je-
sensko razstavo, katere glav-
ni navdih so slovenske na-
rodne pesmi. »Razstavlja-
nje v domu je priložnost za 
tiste, ki želijo več družbe, 
in za tiste, ki si želijo nauči-
ti se nekaj novega,« je v uvo-
dnem pozdravu dejala Aloj-
zija Murn, vodja likovnikov 
pri Kulturnem društvu Dob-
rava Naklo, in s temi bese-
dami odprla novo razsta-
vo, ki so jo pripravili. Pove-
zovanje med društvom in 

domom se ji zdi priložnost 
za druženje in prenašanje 
znanja, hkrati pa slikarji s 

svojimi umetninami pope-
strijo zidove in dom naredi-
jo še živahnejši. Temu se je 

v svojem pozdravnem govo-
ru pridružila še Andreja Va-
lant, direktorica Doma sta-
rejših občanov Preddvor 
in enote Naklo. Tema je-
senske razstave so sloven-
ske narodne pesmi, dodali 
pa so ji še slike z likovne ko-
lonije, na kateri so ustvarja-
li slike z motivi vrtov in cve-
tja. Že samo odprtje je bilo 
za vse sodelujoče izjemno 
vesel dogodek, program pa 
so popestrili tudi z glasbe-
nimi vložki. Na harmoni-
ko je zaigral Gašper Voglar, 
ob ritmih pa sta se zavrtela 
plesalca Folklorne skupine 
Društva upokojencev Naklo 
Milena Zupan in Metod Po-
renta. 

Popestritev zidov in duše doma

Obiskovalci razstave so bili nad tehniko slikarjev  
navdušeni. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pred priho-
dom zime so v občini Škofja 
Loka asfaltirali tri odseke ob-
činskih cest.

Na odseku občinske jav-
ne ceste od domačije Kozjek 
do kamnoloma na zgornjem 
delu doline Hrastnice so as-
faltirali 650 metrov, vred-
nost investicije znaša 45 ti-
soč evrov. Precej denarja za 
gradbena dela je prispeval 
prebivalec Boštjan Bernik 
od Sv. Barbare 8. Asfaltira-
li so tudi odsek Puštal–Hra-
stnica, kar je veljalo 40 tisoč 
evrov, dolžina asfaltiranega 
odseka je okoli 400 metrov. 
Oba cestna odseka je občina 
uredila na predlog KS Škofja 
Loka – mesto, in sicer sklopu 

namenskih sredstev, ki jih 
namenja delovanju krajev-
nih skupnosti. V KS Zmi-
nec pa so namenu preda-
li na novo asfaltirani odsek 
občinske javne ceste na Sv. 
Petra hribu, tako imenova-
ni odcep Zgornji Arhar. Gre 
za okoli 550 metrov ceste, 
vrednost investicije je zna-
šala 25 tisoč evrov, kolikor je 
stala asfaltna prevleka, stro-
šek gradbenih del je porav-
nal prebivalec Miloš Arhar s 
Sv. Petra hriba 11, ki je tudi 
največji uporabnik te ceste, 
za kar se mu na občini lepo 
zahvaljujejo. Cestni odsek je 
Občina Škofja Loka asfalti-
rala na predlog KS Zminec, 
prav tako v sklopu namen-
skih sredstev za delovanje 
krajevnih skupnosti.

Asfaltirali tri cestne 
odseke

Jasna Paladin

Snovik – Vlada RS je uredbo 
o koncesiji za rabo termalne 
vode sredi novembra spre-
jela tudi za Terme Snovik, 
kjer prizadevanja države si-
cer pozdravljajo, a opozarja-
jo na veliko povišanje stro-
škov.

»Da država spodbuja ra-
cionalnejšo rabo termal-
ne vode, je zelo pravilno, 
saj moramo imeti pri seda-
njem delovanju v mislih svo-
je zanamce. Mi na tem po-
dročju nimamo rezerv, ker 
se že sedaj obnašamo tako, 
kot se pričakuje s to uredbo. 
Ocenjujemo pa, da bi drža-
va morala na tem področju 

postopati etapno, da se ne bi 
pojavili stroški z večkratni-
kom,« nam je povedal pro-
kurist Term Snovik Ivan 
Hribar in pripomnil, da so 
v njihovih termah že od sa-
mega začetka usmerjeni k 
energetski učinkovitosti in 
okolju sprejemljivemu na-
činu delovanja. Z vodo so 
varčni že sedaj; letno jo za 
bazene in za pitje porabi-
jo približno 35 tisoč kubič-
nih metrov, koncesnina za 
to pa bi znašala med 15 in 
20 tisoč evri. »Za nas pome-
ni, da bodo stroški vsaj ne-
kajkrat večji od sedanjih in 
bo to vplivalo na težje poslo-
vanje,« še pravijo v Termah 
Snovik.

V Termah Snovik že zdaj 
varčni z vodo
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Z veseljem vas obveščam, da 
se je zadeva delno uredila: s 
sosednjega groba so izsekali 
posušene ciprese, torej je »pre-
glednost« večja in morda ne 
bo prihajalo do nemarnosti. 
Ne vem, kdo je to postoril, 
vsekakor pa bi se mu rada 
zahvalila.

Marijana Eri - Birk

Zahvala

S preimenovanjem knjižnice v 
Kamniku po Balantiču je posi-
jal žarek svetlobe v »dolgo zim-
sko noč«, a je (za zdaj?) ugas-
nil. Nekaj dogodkov in (ne)
napisanih besed opominja, da 
»ta noč« še vedno ni končana. 
Predsednik republike Borut 
Pahor je 29. oktobra na gradu 
Strmol odkril spominsko obe-
ležje leta 1944 s strani VOS-a 
likvidiranima Radu in Kseniji 
Hribar. V imenu države je iz-
rekel obžalovanje za zločin in 
opravičilo, ker je bilo potrebne-
ga toliko časa, da so jima vrnili 
čast in dostojanstvo. Izrekel je 
zavezo, da bo »s svojim rav-
nanjem pripomogel k temu, 
da nikoli več brat ne bo dvignil 
roke nad brata«. Gorenjski glas 
je o dogodkih korektno poročal.
Pomenljivo je, da je pri vzroku 
za umor ločil partizanstvo od 
komunizma. Kolikor vem, še 
noben predsednik ni izrekel 
takih besed. »Velja govorje-
na beseda!« piše na začetku 
govora na spletni strani pred-
sednika. Na spominski plošči 
pa ni besed, ki bi kakor koli 

Balantič in 
dolga, dolga 
zimska noč

Pri poškodbi vozila na parki-
rišču v Kranju ste učinkovito 
ukrepali in izsledili nevestnega 
voznika, ki je zapustil mesto 
nesreče brez obvestila. Poseb-
no se zahvaljujem policistu g. 
Terniku in policistki, ki ga je 
spremljala pri ogledu poškodbe 
vozila.
Vsem slovenskim policistom 
želim veliko uspeha pri delu, 
da bi si priborili višje plače in 
boljšo opremo. Hvaležni Kra-
njčan.

Ivan Horvat, Kranj

Spoštovani 
policisti  
PU Kranj

ostala neprimerna ravnanja 
obiskovalcev na pokopališčih 
že dalj časa pereč problem. 
Storili smo največ, kar je v naši 
moči, da to preprečimo. Za-
poslili smo delavca, ki skrbi za 
red na pokopališču, opozarja 
nevestne obiskovalce in hkrati 
s svojo prisotnostjo preprečuje 
morebitne kraje. Za poostren 
nadzor pokopališč smo prosili 
tudi Medobčinski inšpektorat 
in redarstvo Kranj, tako v smis-
lu preprečevanja kraj kot tudi 
nespoštljivega in objestnega 
ravnanja obiskovalcev, ki žalijo 
spomin na preminule in njiho-
ve svojce. Kljub vsem ukrepom 
je žal nemogoče nadzorovati 
vse grobove, zato občasno še 
vedno prihaja do kraj. Če se 
to zgodi, najemnike grobov, ki 
so bili žrtve kraje, nemudoma 
napotimo k prijavi kraje na 
Policijsko postajo Kranj kot 
edinemu pristojnemu organu 
za reševanje tovrstnih prime-
rov. Za obiskovalce Mestnega 
pokopališča Kranj so sanitarije 
odprte v času uradnih ur pri 
mrliških vežicah in v hodniku 
sprejemne pisarne, med prazni-
ki pa cel dan. Iz dosedanje pra-
kse ocenjujemo, da to zadostuje 
potrebam obiskovalcev pokopa-
lišča, zato postavitev kemičnih 
sanitarij ni potrebna oz. tudi 

seznanile bralca, tudi tuje dr-
žavnike in diplomate (grad je 
protokolarni objekt) o vzrokih 
za »dolgo zimsko noč«. Koliko 
takih »noči« bo še potrebnih 
v našem parlamentu, da ne 
bo samo »seznanjen z zločini 
komunizma«. Se bo ta predse-
dnikova govorjena beseda kdaj 
(za)slišala tudi v parlamentu?
»Dolga, dolga zimska noč« je 
tudi na spominski plošči pri 
Barbarinem rovu, ki jo je pos-
tavila Republika Slovenija. 
Napis Vojno grobišče, Barba-
rin rov – Huda jama, žrtve 
vojne in revolucije namiguje, 
da je to urejeno grobišče, kar ni 
res; da so žrtve padle med voj-
no in revolucijo, kar tudi ni res, 
saj so padle že po koncu vojne. 
Razen, če je to priznanje, da je 
bil tudi to čas revolucije.
»Dolga, dolga zimska noč« je 
na mnogih spomenikih padlim 
(zavedenim) partizanom za 
svobodo in demokracijo. Tudi 
to ni res, saj je po koncu vojne v 
Jugoslaviji zavladala »ta dolga 
noč« vse do leta 1991. 
»Dolgo, dolgo zimsko noč« 
je spoznal in se zato © prebu-
dil©  pisatelj Pavle Zidar; a na 
spominski plošči na Jesenicah 
v spomin pobitim učenkam 
(tudi zaradi njega) je še vedno 
ta »noč«. 

»Dolga, dolga zimska noč« je 
prisotna tudi v knjigi »Milan 
Kučan, prvi predsednik« ter 
v intervjujih z avtorjem na 
RTV, ne za voditeljico in ne 
za avtorja knjige to ni prvič, 
pa tudi ne s prvim predse-
dnikom, v dve uri in štirinajst 
minut dolgem pogovoru z 
obema; tudi v Sobotni prilogi 
Dela v razgovoru z avtorjem 
dr. Božem Repetom. Ta »noč« 
velja za dogodke v zvezi z 
odvzemom orožja Teritorialni 
obrambi v času osamosvaja-
nja. Nekateri so ocenjeni kot 
izdaja. »Dolga, dolga zimska 
noč« se je na RTV zgodila v 
Utripu istega tedna, ko je bila 
plošča odkrita, in v Studiu 
City, kjer v Prvih pet ni bilo nič 
o tem pomembnem spravnem 
dejanju. 
Je ta »noč« še vedno tako dolga 
in temna, da je ne (s)pozna-
jo tudi nekateri novinarji? Je 
močnejša in pomembnejša kot 
predsednik države?  

Franc Pintar, Bled

P. s.: Na plošči na gradu piše: 
Dolga, dolga je zimska noč ¼ , 
Josip Murn – Aleksandrov, in 
memoriam Ksenija in Rado 
Hribar, 6. 1. 1944; Strmol, 29. 
oktober 2015 

V petek, dne 27. 11. 2015, ste v 
Gorenjskem glasu pod rubriko 
Prejeli smo objavili odprto pis-
mo gospe Marijane Eri - Birk 
iz Radovljice.
Kot upravljavci Mestnega po-
kopališča Kranj se zavedamo 
težav, na katere je v odprtem 
pismu opozorila gospa Marija-
na Eri - Birk. Žal so kraje in 

Odgovor na 
odprto pismo

na pokopališčih ni primerna. 
Pokopališče je prostor miru in 
spokojnosti, zato z informativ-
nimi tablami pri vhodih na po-
kopališče pozivamo obiskoval-
ce k spoštovanju spomina na 
pokojne in k varovanju okolja. 
Z jasnimi navodili glede obna-
šanja na pokopališču in ure-
janja grobov želimo pozitivno 
vplivati na zavest obiskovalcev.

Primož Bajželj,  
Komunala Kranj,  

vodja PE Komunala

Janez Kuhar

Adergas – Člani KUD Pod 
lipo iz Adergasa in gospodi-
nje iz vasi pod Krvavcem so 
namreč zelo uspešno prip-
ravili v dvorani v Aderga-
su drugo prireditev Poku-
kajmo v špajzo, na kateri 
se je z dobrotami predstavi-
lo 22 gospodinj iz vasi pod 
Krvavcem. Predstavile so 
ozimnico, okusne marmela-
de iz najrazličnejšega sadja, 
tudi iz kivija, kutine in kaki-
jev, sadne sokove, posušeno 
sadje, domače žganje, liker-
je, med, jabolčni kis, zdra-
vilna zelišča, kruh, pečen v 
krušni peči, ocvirke, doma-
če salame, piškote, potice, 
krofe in najrazličnejše pa-
štete. Številnih pohval so 
bili deležni tudi sladki in ki-
sli pripravki za zimske dni 
pa tudi kulturni program, 

ki so ga pripravili člani do-
mačega kulturnega društva. 
Mlečne izdelke je predstavil 
Igor Jerina s Trate, z jedmi 
iz ©š pajze© so navdušile tudi 
gospodinje s kmetij Angela 
Rozman, Slemčeva s Prap-
rotne Police, Darja Vreček, 

Boštjanova s Trate, in Nata-
ša Zupin, Mrkuševa s Prap-
rotne Police. Okusne mar-
melade so obiskovalci lahko 
poskusili skupaj s palačin-
kami, ki sta jih pekla Nejc 
Selan in Marjan Kepic. Pri-
znani slovenski kuhar Jože 

Bukovinski iz Velesovega je 
predstavil okusne cerkljan-
ske žlikrofe, cerkljansko jed 
po njegovem receptu. Streg-
li naj bi jo v gostilnah pod 
Krvavcem, vse sestavine za 
pripravo jedi pa je Jože zbral 
v vaseh pod Krvavcem. 

Pod Krvavcem je dišalo od dobrot
V Adergasu je prejšnji petek dišalo od dobrot. Mize so bile polne najrazličnejših dobrot iz »špajze«.

Gospodinje so postavile na ogled dobrote iz © špajze© , moški pa so pripravili palačinke.

Brnik – Deset gasilcev gasilsko-reševalne službe Aerodroma 
Ljubljana se je pred nedavnim v Frankfurtu udeležilo usposa-
bljanja s področja tehnik reševanja v primeru okvarjenega ali 
poškodovanega letala. Spoznali so metode reševanja letala, 
ki je zapeljalo s steze, dvigovanja letala s tlačnimi blazinami 
in izvleke letala ter na poligonu in letalskem simulatorju ter 
vse skupaj tudi praktično preizkusili. Frankfurtsko letališče je 
izjemno dobro opremljeno, saj imajo za tovrstno reševanje kar 
35 tovornih zabojnikov opreme, namenjene za posredovanja, 
so ob prihodu domov povedali gasilci Miha Stenovec, Klemen 
Stenovec, Viljem Čebulj, Sergej Mikolič, Boris Omejc, Andrej 
Markun, Anže Kovačič, Igor Vertnik, Daniel Jeraj in Brane 
Kankelj. Obiskali so tudi gasilske postaje na frankfurtskem 
letališču ter si ogledali vozila, opremo in prostore.

Letališki gasilci so se usposabljali v Nemčiji

Jasna Paladin

Mengeš – V Mengšu (v nek-
danjem Marketu Brigita) so 
pred dnevi odprli Pekovski 
magazin Horacij, trgovino, 
v kateri najdemo police, pol-
ne različnih vrst moke, kos-
mičev, kaše in semen ter 
pekovskih izdelkov. Gre za 
družinsko podjetje iz Pre-
voj v občini Lukovica, ki ga 
vodi Martin Mirtič, moči pa 
je združil s svojim tastom 
Branetom Sedejem, ki ima 
na področju mletja in peke 
že več kot tridesetletne izku-
šnje. »Z veleprodajo moke 
in sodelovanjem s sloven-
skimi mlinarji delamo že 
dolgo, z odprtjem trgovine 

pa želimo slovenske proi-
zvajalce približati sloven-
skemu kupcu. Sodeluje-
mo namreč zgolj s sloven-
skimi kmeti in mlinarji, saj 
prisegamo na lokalno kako-
vost. Nismo del nobene ve-
rige, saj z vsemi sodelujemo 
neposredno,« pravita in do-
dajata, da ponujajo moko v 
vrečkah od pol kilograma pa 
vse do 25 kilogramov. Kruha 
ne pečejo sami, pač pa sode-
lujejo z bližnjo pekarno. Po-
nudbo v svoji trgovini, ime-
novani po zavetniku pekov, 
bodo že v kratkem dopolni-
li tudi s tehničnim delom – 
s prodajo mlinčkov in dru-
gih pripomočkov za doma-
čo peko.

Specialisti  
za slovensko moko

Brane Sedej in Martin Mirtič v svoji trgovini, ki sta jo 
nedavno odprla v Mengšu.
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Igor Kavčič

Kranj – Naslov tokratne raz-
stave ne govori o prešernos-
ti pesnikove vihrave mla-
dosti, ampak o njegovi že-
lji po ljubezni, miru in soži-
tju v zrelih letih. Verz ©L ju-
bezni vere, in miru in spra-
ve© je vzet iz Krsta pri Savi-
ci, po prešernoslovcu Bori-
su Paternuju enem ključnih 
del slovenske književnosti, 
pesnitvi, ki je v knjižni izda-
ji prvič izšla leta 1836, nasta-
jati pa je začela že v letu pred 
tem, ki je bilo za pesnika v 
marsičem prelomno. Leta 
1835 je v Savi utonil Prešer-
nov dobri prijatelj in mentor 
Matija Čop, umrl je njegov 
stric Jožef, duhovnik, ki ga je 
vselej podpiral in je pesnik v 
Ljubljani živel pri njem, do-
končno pa ga je zavrnila tudi 
Julija, ki se je zaročila s Sche-
uchenstuelom. Prav to leto v 
obdobju Prešernovega živ-
ljenja in ustvarjanja sta avto-
rici razstave, sodelavki v Go-
renjskem muzeju Barbara 
Kalan in Helena Rant, vzeli 
za izhodišče in ga hkrati pos-
tavili v širši kontekst let od 
1831 do 1836, ko je pesnik do-
segel svoj umetniški vrh. V 
svojem najbolj plodnem pe-
sniškem obdobju je napisal 
Sonetni venec, Gazele, Krst 
pri Savici ...

Razstava je razdeljena na 
dva dela, v prvi sobi je pred-
stavljeno omenjeno obdobje 
s pomembnimi prelomnica-
mi v Prešernovem življenju 

in delu, v drugem pa so na 
ogled likovne upodobitve pe-
snika, ki jih hrani Gorenjski 
muzej. »Gre za 24 upodobi-
tev, od olj do grafik, celo sli-
ke z vinom, ki doslej niso bile 
pogosto razstavljene. Med 
njimi najdemo avtorje, kot 
so Božidar Jakac, Miha Ma-
leš, Elko Justin, Marjan Be-
lec, Maksim Gaspari, Drago 
Tršar in drugi. Upodobitve v 
glavnem izhajajo iz risbe ne-
znanega avtorja, ki je bila ob-
javljena v drugi izdaji Poezij 
leta 1866,« pojasnjuje Bar-
bara Kalan. Začneta s krat-
kim pregledom Prešerno-
vega ustvarjanja v teh letih, 
od objav pesmi v vsakoletnih 
izdajah Kranjske čbelice do 

sodelovanja s Čopom, nje-
gove vključitve v slovensko 
črkarsko pravdo, odnosa do 
Julije Primic ¼ 

Posebej je predstavljen pe-
snikov stric Jožef. »Bil je du-
hovnik na Kopanju na Do-
lenjskem in je v mladih letih 
Francetu omogočil šolanje. 
Tudi kasneje je bil nečakov 
podpornik. Dodali sva tudi 
Prešernovo rodbinsko dre-
vo, pri čemer je zanimivo, da 
se je pesnikova babica Mina 
iz rodu Boštjanovih poroči-
la z Jernejem iz rodu Ribiče-
vih, oboji pa so se pisali Pre-
šeren,« pripoveduje Helena 
Rant in dodaja, da je bil drug 
udarec za pesnika tudi Juliji-
na zaroka z drugim. Menda 

je že vsa Ljubljana vedela, da 
z Julijo ne bo nič, a je pesnik 
vseeno upal. Vidno mesto 
na razstavi ima tudi Matija 
Čop, ki ga avtorici postavlja-
ta na pomembno mesto v pe-
snikovem ustvarjanju, sku-
paj pa sta se vključila tudi v 
slovensko abecedno vojno, 
ko sta nasprotovala novi pi-
savi metelčici. Prešern je o 
tem zapisal tudi dva zaba-
vljiva soneta. Ob prijatelje-
vi smrti je Prešeren napisal 
sonet v njegov spomin, in si-
cer v nemščini Dem Anden-
ken des Matthias Čop, ga ob-
javil v Illyrisches Blatt (Ilir-
ski list), šele deset let kasne-
je pa je elegijo objavil tudi v 
slovenskem jeziku. 

»Razstavo zaključujeva s 
Krstom pri Savici, ki velja za 
eno najpomembnejših Pre-
šernovih pesnitev. Med oko-
liščinami, ki so vplivale na 
njen nastanek, zamisel in 
obliko, je na prvem mestu 
prav gotovo tudi smrt Mati-
je Čopa,« dodaja Kalanova, 
Rantova pa poudarja, da sta 
v vitrine postavili tudi nekaj 
dokumentov in knjižnih iz-
daj, povezanih s tem pesni-
kovim obdobjem, izšel pa je 
tudi manjši razstavni kata-
log, ki ga je tako kot razstavo 
oblikovala Barbara Bogataj 
Kokalj. Če se na koncu vrne-
mo k naslovu razstave, avto-
rici z njim hkrati poudarja-
ta, česa bi v današnjem svetu 
nedvomno moralo biti več. V 
tem svet tudi po sto osemde-
setih letih ni nič napredoval.

Prešernove najboljše
V Galeriji Prešernove hiše je na ogled zanimiva razstava o pesniku Francetu Prešernu v obdobju  
1831–1836 z naslovom Ljubezni vere, in miru in sprave.

Avtorici razstave Barbara Kalan in Helena Rant sta na 
razstavi osvetlili bržkone najplodnejše pesniško obdobje 
Franceta Prešerna. / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Kranj – Predstava Lepa Vida 
je nastala v koprodukciji Pre-
šernovega gledališča Kranj, 
Slovenskega narodnega gle-
dališča Nova Gorica in Slo-
venskega stalnega gledali-
šča Trst, kar je, kot je na no-
vinarski konferenci poudaril 
Eduard Miler, umetniški ko-
ordinator v SSG Trst, vedno 
gledališki praznik. Manjšim 
gledališkim ansamblom 
prav medsebojno sodelo-
vanje omogoča uprizoritve 
dramskih besedil z obsež-
nejšimi zasedbami, kopro-
dukcije pa po besedah Nede 
Rusjan Bric povezujejo tudi 
igralce in prevetrijo energije, 
kar je za gledališče vedno do-
brodošlo. Poleg igralske sve-
žine in novega zagona taka 

sodelovanja manjšim gleda-
liščem pomagajo premago-
vati tudi siceršnjo finančno 
podhranjenost, je mnenja 
direktorica kranjskega gle-
dališča Mirjam Drnovšček. 
To je le nekaj razlogov, da 
so se v vseh treh gledališčih 
odločili za Cankarjevo Lepo 
Vido. Gre za eno največjih 
slovenskih besedil in mitov, 
odpira pa tematiko neizpol-
njenega hrepenenja, ki je 
Ivana Cankarja spremljalo 
vse življenje. »Hrepenim po 
miru, dobrih medčloveških 
odnosih, tovarištvu, iskre-
nosti, po mirni srečni dru-
žini po življenju. Hrepenim 
po tem, da bi predstava na-
govarjala ljudi, da je življe-
nje radost. Borba za življenje 
je osnovna tema tega, kar že-
lim uprizoriti. Sporočati, da 

se je treba postaviti na pra-
vo stran, ne glede na to, kako 
težko je to včasih v življe-
nju,« o predstavi Lepa Vida 
razmišlja režiser Miha Ne-
mec.

V vlogi Lepe Vide se bo 
predstavila igralka Maja Ne-
mec, ki je poudarila, da je 
omenjeno besedilo zanjo ve-
lik izziv, saj je zelo večplas-
ten. »Vido vedno znova od-
krivaš in odkrivaš, a ji niko-
li ne prideš do konca. Vsak 
lik posebej je lik zase. Sko-
zi iskanje likov pa smo mo-
rali priti blizu sebi, zato se 
v Lepi Vidi sprašujemo, po 
čem hrepeniš ti,« je dejala 
Nemčeva. Za novega igral-
ca v ansamblu Prešernove-
ga gledališča, Blaža Setni-
karja, nastopil bo v vlogi Po-
ljanca, bolnega študenta, pa 

ima hrepenenje mističen 
prizvok in človeka navdaja z 
nemirom, zato se, kot je de-
jal, skozi predstavo namesto 
o tem, po čem hrepeni, raje 
sprašuje o tem, kaj si želi. 
Tudi dramaturg Nejc Valen-
ti prepoznava veliko razliko 
med željo in hrepenenjem. 
»Hrepenenje je bolj podob-
no grabljenju oblakov. Hre-
penenje je bolno v svojem 
trajanju, je začaran krog, 
zato dosti likov v predsta-
vi Lepa Vida konča ta krog s 
koncem, s smrtjo.« 

Glasbo za predstavo so na-
pisali glasbeniki makedon-
ske skupine Foltin, kostume 
je oblikovala Bjanka Adžić 
Ursulov, premieri v Kranju 
pa bosta sledili še premieri 
10. decembra v Novi Gorici 
in 18. decembra v Trstu.

Lepa Vida za radost življenja
V soboto bodo v Prešernovem gledališču uprizorili že četrto premiero v letošnji sezoni, Cankarjevo 
Lepo Vido v režiji Mihe Nemca.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 5. 12., in nedelja, 6. 12.
20.00 PARKELJ
13.35, 18.50 KURJA POLT
20.45 FAZANARJI
14.00, 16.00, 18.00  
DOBRI DINOZAVER, sinhro.
13.50, 16.10 MALI PRINC, sinhro.
18.20 SPECTRE
15.30 UPS! NOE JE ODŠEL, sinhro.
21.00 ŠIŠKA DELUXE
17.10 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 6. 12.
16.00 DAMA S KAMELIJAMI, balet v živo
20.20 MOST VOHUNOV
17.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM 
O ARAŠIDKIH, 3D 
14.00, 19.10 KURJA POLT
18.20, 21.10 PARKELJ
18.40, 21.20 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL

20.30 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D
15.50, 20.00 SPECTRE 
12.20, 14.20, 16.20 DOBRI DINOZAVER
15.00, 17.10 DOBRI DINOZAVER, 3D
11.30 MALI PRINC, 3D, sinhro.
13.50 UPS! NOE JE ODŠEL, 3D
11.40, 13.40 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinh.
12.50 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 12.
18.00 DOBRI DINOZAVER, 3D, sinhro.
20.00 MOJA SESTRA SUHICA

Sobota, 5. 12.
18.00, 20.00 STEVE JOBS

Nedelja, 6. 12.
16.00 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
18.00 DOBRI DINOZAVER, 3D, sinhro.
20.00 STEVE JOBS

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Danes, v petek, 4. de-
cembra, ob 18. uri Gorenjski 
muzej v gradu Khislstein od-
pira razstavo z naslovom V 
blesku kovinske oprave – 
Poznoantična lamelna ok-
lepa iz Kranja. Gre za okle-
pa, ki so ju pred desetimi leti 
našli na dvorišču Tomšičeve 
ulice 38 v Kranju. Arheologi 
so izkopali poznoantično vo-
jaško opremo vojščakov naj-
višjega ranga iz druge polo-
vice 6. stoletja – dva lamel-
na oklepa in kopjasto orož-
je, ango. Gre za statusne 
simbole tedanje družbene 
oz. vojaške elite – ango fran-
kovsko-alamanske, lamelna 
oklepa pa bizantinske elite 
ter elite ljudstev pod njiho-
vim vplivom in oblastjo. Vse 
tri najdbe potrjujejo izje-
mno strateško vlogo Karnija, 

predhodnika Kranja, v poz-
noantični dobi. Najdba je v 
času odkritja odmevala ne 
le v Sloveniji, ampak tudi v 
tujini. Lamelna oklepa na-
mreč nista izstopajoča najd-
ba le zaradi svojega nekda-
njega simbolnega pome-
na, temveč tudi zaradi svo-
je enkratnosti v evropskem 
ali celo svetovnem merilu. 
Sta dva izmed vsega skupaj 
sedmih skoraj v celoti ohra-
njenih lamelnih oklepov iz 
6. in 7. stoletja, odkritih na 
širnem območju med Kav-
kazom na vzhodu in Špa-
nijo na zahodu. Malokateri 
med njimi pa nudi toliko za-
nesljivih podatkov za rekon-
strukcijo zgradbe in nekda-
njega videza kot prav oklepa 
iz Kranja. Razstavo bo odpr-
la ministrica za kulturo Re-
publike Slovenije mag. Juli-
jana Bizjak Mlakar. 

Poznoantična oklepa
Prvič bodo predstavili oklepa iz 6. stoletja.

Oklepa bosta shranjena v posebnih mikroklimatskih 
vitrinah. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – V Sokolskem domu bodo danes, v petek, 4. 
decembra, ob 18. uri odprli slikarsko razstavo Simona Jugo-
vica Finka, nagrajenca ex-tempora Iveta Šubica. V mali gale-
riji Občine Škofja Loka je na ogled razstava likovnih izdelkov 
Osnovne šole Ivana Groharja © Škofja Loka v snegu in drugi 
Groharjevi motivi© . V Oknu Loške hiše pa so na ogled Jaslice 
Anje Fabiani.

Razstava Simona Jugovica Finka
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Andraž Sodja

Jesenice – Več kot 2500 gle-
dalcev v dvorani Podmežak-
la je priča, kako ljubitelji ho-
keja pogrešajo domače ho-
kejske spektakle. Minuli to-
rek sta namreč na finalni 
tekmi pokala Slovenije pali-
ce prekrižali ekipi HDD SIJ 
Acroni Jesenice in HDD Te-
lemach Olimpija. 

Kljub temu da je bila 
Olimpija favorit, so v prvi 
tretjini na ledu bistveno več 
pokazali hokejisti Jesenic, 
ki pa kljub desetim kazen-
skim minutam Ljubljanča-
nov niso izkoristili premo-
či in niso uspeli premagati 
izvrstnega vratarja Ljubljan-
čanov Olivierja Roya. Še naj-
bližje je z odbitim ploščkom 
prišel Marjan Manfreda, a je 
tudi ta poskus Kanadčan v 
dresu Olimpije ubranil. 

Priložnosti pa nato niso iz-
pustili Ljubljančani, ki so v 
drugi polovici druge tretji-
ne v nekaj minutah prišli do 
vodstva z 2 : 0. 

Tudi v zadnji tretjini na 
obeh straneh ni manjkalo 
priložnosti. Jeseničani so 
bili enakovreden nasprot-
nik, čemur priča tudi 
končno razmerje strelov na 
gol, saj je bilo 30 : 36 v korist 
Olimpije. Priložnosti Jese-
ničanom, med katere je za-
radi številnih poškodb sto-
pil pomočnik trenerja Anže 
Terlikar, ni uspelo izkoristi-
ti, v zadnjih desetih minutah 

pa jim je začelo tudi zmanj-
kovati energije, kar je pet mi-
nut pred zaključkom tekme 
kaznoval Nik Pem. 

Tudi zadnji poskus Jese-
ničanov doseči zadetek brez 
vratarja ni bil uspešen. Tako 
je bil končni rezultat 4 : 0, saj 
je v zadnji minuti plošček v 
prazno mrežo pospravil Ro-
land Kaspitz. 

Kot je po tekmi dejal tre-
ner Jeseničanov Dejan Varl, 
so že veliko govorili o teža-
vah doseganjem zadetkov: 
»Jeseniški hokej je bil in je 
znan po dobrem drsanju, 
lepi igri, ostajajo pa težave 
pri zaključevanju. Nismo 
eksekutorji, kar nas tepe že 

vso sezono. Bolj nam je va-
žna lepa igra kot grd gol. Na 
tem pa bo treba veliko dela-
ti. Še vedno preveč kompli-
ciramo.«

Pokal Slovenije v letošnji 
prvi izvedbi je trener Jese-
ničanov ocenil kot izjemno 
pozitiven, saj pravi, da je na-
men zveze oživiti domače 
dvoboje, kar pozdravlja in bi 
ga celo razširil na mlajšo se-
lekcijo, ki ji manjka težjih te-
kem: »Da so take tekme pot-
rebne, so pokazale tudi pol-
ne tribune.« 

Kot je še poudaril tre-
ner Jeseničanov, je v priho-
dnosti treba jeseniški hokej 
spraviti na profesionalno 

raven. Na vprašanja o govo-
ricah in ugibanjih ob odku-
pu blagovne znamke HK Je-
senice pa je Varl dejal, da se 
vsi preveč ukvarjajo z ugiba-
nji: »Mislim, da bi se mo-
rali ukvarjati s tem, kako 
se postaviti na svoje noge. 
Energijo je treba usmeri-
ti v to, kako jeseniški hokej 
spraviti nazaj, kako pomaga-
ti Olimpiji, celjski hokej se 
izvrstno postavlja na noge ... 
Tradicija je bila, tradicija bo 
ostala, treba bo delati za nap-
rej. Še vedno pa je praksa, da 
Slovenci, namesto da bi sto-
pili skupaj, raje mečemo po-
lena pod noge in smo eden 
proti drugemu.«

Jeseničanom ni uspelo 
Kljub številnim priložnostim in povsem enakovrednemu nastopu hokejistom HDD SIJ Acroni Jesenice v 
finalu pokala ni uspelo premagati večnih tekmecev iz Ljubljane. 

Kljub številnim izjemnim akcijam in izdatni pomoči polnih tribun Jeseničanom ni uspelo 
premagati izvrstnega Roya.

Jože Marinček

Domžale, Kranj – Derbi 20. 
kroga prve slovenske nogo-
metne lige Telekom med 
Domžalami in Maribo-
rom se je končal brez golov, 
Domžalčani pa so lahko ob-
žalovali kopico zapravljenih 
priložnosti. 

»Nisem razočaran, ker 
nismo uspeli zmagati. Ve-
sel sem, da so fantje prika-
zali takšno predstavo. Z zre-
lo igro, dobro organizaci-
jo in z ogromno motivaci-
jo ter željo so si priigrali ko-
pico priložnosti, ki so žal 

ostale neizkoriščene. Zara-
di fantov mi je še najbolj žal, 
da nismo zmagali, saj so si 
to zaslužili,« je po tekmi po-
vedal 33-letni trener Luka 
Elsner, ki je bil na tokratno 
predstavo svojih igralcev iz-
jemno ponosen: »Pritiska-
li smo na mestih, kjer smo 
predvidevali, da lahko rani-
mo Maribor. Žal nam ni us-
pelo v celoti. Čeprav smo že 
v decembru, so fantje še ved-
no polni želje in motivacije. 
Dajejo vse od sebe in to je za 
vsakega trenerja nekaj naj-
lepšega. Točkovni izkupi-
ček mi tokrat pomeni manj 

kot odlična predstava celot-
ne ekipe. Občudujem vse, 
kar so danes igralci naredi-
li na zelenici.«

Celje je zabeležilo po-
membno zmago, ko je v 
sodnikovem podaljšku za-
del Tilen Klemenčič, nekda-
nji igralec kranjskega Trigla-
va. S to zmago so se Celjani 
tudi oddaljili od zadnjega na 
lestvici, Krškega. Kranjčan v 
dresu Luke Koper Jaka Štro-
majer pa je bil mož odločit-
ve na tekmi v Krškem, ko je 
zadel za zmago svojega mo-
štva v četrti minuti srečanja. 
Do zmage in s tem izenače-
nja po številu osvojenih točk 
so prišli tudi nogometaši Go-
rice, ki so z 1 : 0 premaga-
li Rudar iz Velenja. Zmaga-
li so tudi nogometaši Olimpi-
je, ki jim je uspelo premaga-
ti Zavrč na njihovem terenu 
z 1 : 2, s to zmago pa so tudi 

uradno že postali jesenski pr-
vaki, čeprav bodo nogometa-
ši do odhoda na dvomeseč-
ni odmor odigrali še dva kro-
ga. V vodstvu je Olimpija s 45 
osvojenimi točkami. Na dru-
gem mestu je Maribor s 37 
točkami, tretje so Domžale 
s 34 točkami, kolikor jih ima 
tudi Gorica na četrtem mes-
tu. Peti je Zavrč s 27 točkami, 
šesti pa Luka Koper z 22 toč-
kami. Na sedmem mestu je 
Rudar z 19 točkami, toliko jih 
imata tudi Krka na osmem in 
Celje na devetem mestu. Na 
zadnjem, desetem mestu je 
Krško s 16 točkami. 

Naslednji, 21. krog, bo na 
vrsti že ta konec tedna. Jut-
ri so na sporedu tekme Ru-
dar – Zavrč (15.30), Maribor 
– Krško (17.30) in Luka Ko-
per – Celje (20.00), v nedeljo 
pa še Krka – Gorica (13.00) in 
Olimpija – Domžale (17.30).

Derbi v Domžalah brez zmagovalca
V sredo so nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi Telekom odigrali tekme dvajsetega kroga, v 
katerih pa strelci niso bili najbolj razpoloženi, saj so na petih tekmah dosegli le šest zadetkov.

V športni dvorani Trata v Škofji Loki se danes obeta 
vroč malonogometni večer. V drugi slovenski futsal 
ligi na gostovanje k ekipi Stripy prihaja moštvo FK 
Zavas z Vrhnike. Zanimivo bo tudi v nedeljo ob 18. 
uri, ko bo selekcija U19 gostila ekipo Bronx iz Škofij. 

Maja Bertoncelj

Kranj – Pretekli konec tedna 
je v Kranju potekal 11. med-
narodni turnir slepih in sla-
bovidnih kegljačev in 5. me-
morial Borisa Žukeviča v ka-
tegoriji B2. Udeležilo se ga 
je 88 tekmovalk in tekmo-
valcev iz petih držav. Izkaza-
li so se tudi slovenski keglja-
či in tako potrdili dobro prip-
ravljenost na tekmovanja v 
prihodnjem letu, ko jih čaka 
evropsko prvenstvo na Hr-
vaškem.

Med dvajsetimi ekipami 
je zmagala Ljubljana I, med 

gorenjskimi ekipami je bila 
Sava peta, Sora osma in Kok-
ra dvanajsta. V ženski kon-
kurenci se je z Gorenjskega 
na stopničke uvrstila Škofje-
ločanka Alojzija Pirc, ki je s 
648 podrtimi keglji zmaga-
la v kategoriji B2 (močno sla-
bovidni). V moški konkuren-
ci je bil med slepimi keglja-
či drugi Mitja Osolnik iz Ka-
mnika s 561 podrtimi keglji 
in četrti Sandi Novak iz Kra-
nja s 475 podrtimi keglji. V 
kategoriji B3 je zmagal Kra-
njčan Marijan Žalar z izre-
dnim rezultatom 738 podr-
tih kegljev. 

Kegljali slepi in slabovidni

Na mednarodnem turnirju slepih in slabovidnih je nastopilo 
88 tekmovalcev iz petih držav. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Jutri bodo balinarji v super državni ligi odigrali tekme 
sedmega kroga, ki je tudi zadnji jesenski krog. Vodilni moštvi 
Luka Koper in Lokateks Trata bosta v tem krogu gostovali. Ba-
linarji Lokateksa Trata odhajajo na gostovanje h Košani, Luke 
Koper pa k Skali. Druga dva para sobotnih tekem, ki se bodo 
začele ob 15. uri, sta še Agrochem – Krim in Antena – Hrast. 

Za balinarje zadnji jesenski obračuni

Vilma Stanovnik

Šenčur – Kolesarsko društvo 
Šenčur v sodelovanju s pod-
jetjem Cycling United Lju-
bljana jutri, v soboto, orga-
nizira ciklokros Cycling Uni-
ted. V poslovni coni v Šenčur-
ju se bo začel ob 12. uri. 

»Pišemo nove zgodbe v 
kolesarstvu in prebujamo 
ciklokros v Sloveniji. Bodi-
te del te zgodbe in se ude-
ležite prireditve, ki jo s svo-
jim nastopom podpira-
jo tudi najboljši slovenski 

kolesarji Luka Mezgec, Kri-
stjan Koren, Marko Kump, 
Matej Mohorič in Aldo Ino 
Ilešič. Vabljeni tudi na pogo-
stitev, ki jo bo pripravila eki-
pa Gostilne pod Krvavcem, 
praznično vzdušje pa bo pri-
čaral Miklavž, ki bo po dir-
ki obdaril obiskovalce,« pra-
vi predsednik kluba Tomaž 
Poljanec ter dodaja, da je za 
več informacij na voljo na 
elektronski pošti tomaz.po-
ljanec@siol.net ali po tele-
fonu 041 745 684 ter seve-
da na dirki. 

Na ciklokros v Šenčur

Škofja Loka – V sredo se je začel 7. krog Lige Telemach. V 
Domžalah je gostovala ekipa Portoroža, ki je slavila z 79 : 74. 
Preostali dvoboji bodo jutri in v nedeljo. Zagotovo bo zanimivo 
v Škofji Loki, kjer se bosta v nedeljo ob 20. uri na gorenjskem 
derbiju pomerili ekipi LTH Castings in Šenčur Gorenjska grad-
bena družba.

Jutri gorenjski košarkarski derbi

Kranj – Vaterpolska sezona je že v polnem teku in znan je 
že mladinski pokalni zmagovalec. To so mladinci kranjskega 
Triglava, ki so v finalu z 22 : 8 premagali vrstnike iz Kamnika. 
Kmalu pa bo znan tudi članski pokalni zmagovalec. Jutri bodo 
namreč odigrali prve polfinalne tekme. Para sta Ljubljana in 
Žusterna ter Branik in Triglav. Prvi tekmi bosta v Ljubljani in 
Mariboru, povratni pa čez teden dni v Kopru in Kranju. To 
nedeljo z začetkom ob 18. uri pa bo v Kranju potekal turnir v 
spomin dr. Jožeta Rebolja. 

Prvi tekmi vaterpolskega polfinala
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Simon Šubic

Kranj – Kranjsko okrožno so-
dišče je v sredinem nadalje-
vanju obravnave odškodnin-
ske tožbe Merkurja v stečaju 
zoper nekdanje vodstvo, od 
katerega terja poplačilo dob-
rih devet milijonov evrov 
škode, ki naj bi jo nakelski 
družbi konec leta 2008 
povzročilo s sporno prepro-
dajo trgovskega centra na 
Primskovem med Merkur-
jem, obvladujočo firmo Mer-
fin in slovenjgraškim podje-
tjem Kograd Igem, zasliša-
lo Bineta Kordeža. Nekdanji 
prvi mož Merkurja je krivdo 
za sporen posel prevzel nase 
in s tem razbremenil pred-
vsem drugo- in tretjetožene-
ga, tedanja člana Merkurje-
ve uprave Gorana Čelesnika 
in Milana Jelovčana. 

Tedanja uprava je po Kor-
deževih besedah delovala na 
podlagi medsebojnega zau-
panja, vsak član uprave je bil 
odgovoren za svoje področje 
in o tem odločal relativno sa-
mostojno, sam je bil odgo-
voren za finance in investi-
cije. »S poslom sem se ope-
rativno ukvarjal sam, mogo-
če sem ostala člana uprave o 
tej transakcij obvestil na ne-
formalen način, zagotovo pa 
se o tem poslu ni glasovalo 
oz. sklepalo, tudi nisem čutil 
potrebe, da bi o tem obveščal 
nadzorni svet,« je zatrdil. Po 
kasnejšem soočenju s Čele-
snikom in Jelovčanom, ki 
sta znova zatrdila, da o tem 
poslu nikdar nista bila sez-
nanjena in da sta zanj iz-
vedela šele iz obtožnice, je 

Kordež dejal, da jima gre 
verjeti, da sta to že pozabi-
la, tudi če jima je o poslu po-
vedal. 

Ob tem je Kordež tako kot 
že na kazenskem postop-
ku pred ljubljanskim okrož-
nim sodiščem, kjer je bil za-
radi iste zadeve obsojen na 
zaporno in denarno kazen, 
a je vrhovno sodišče kasne-
je zadevo vrnilo v ponovni 
postopek, poudaril, da veriž-
na prodaja Trgovskega cen-
tra Kranj po njegovem mne-
nju ni bila izvedena v ško-
do Merkurja. »Če bi menil, 
da gre za sporno dejanje, ne 
vem, zakaj bi potem izvrši-
li takšno dejanje, saj smo 
imeli vse možnosti, da si v 
Merfinu kot ekonomskem 
lastniku Merkurja izplača-
mo dividende,« je dejal. Na 

vprašanje, zakaj si potem 
dividend niso izplačali, je 
odgovoril, da je bil medij-
ski pritisk tedaj tako velik, 
da bi bilo izplačilo dividend 
obravnavano kot nekaj ško-
dljivega za Merkur, čeprav 
bi šlo za povsem legitimno 
odločitev delničarjev. »Zato 
sem se odločil za ta posel, ki 
je bil neki ekvivalent izpla-
čilu dividend,« je pojasnil. 
Kot je še dejal Kordež, sta se 
Merkur in Merfin ves čas li-
kvidnostno podpirala ter da 
je tudi iz obravnavane tran-
sakcije trgovskega centra 
izhajalo, da ima Merfin do 
Merkurja 8,7 milijona evrov 
obveznosti, ki bi jo v prihod-
njih letih tudi poravnal.

Kordežu je sicer kranj-
sko sodišče že lani z del-
no sodbo prisodilo plačilo 

odškodnine, saj na Mer-
kurjevo tožbo sploh ni od-
govoril. Sodnik Aleksander 
Urankar je 24. novembra iz-
dal novo delno sodbo, s ka-
tero je zavrnil tožbeni zah-
tevek zoper nekdanja Mer-
kurjeva nadzornika Jakoba 
Piskernika in Branka Der-
novška. Sojenje se tako se-
daj nadaljuje le še zoper Če-
lesnika, Jelovčana in Marto 
Bertoncelj, nekdanjo direk-
torico Merfina, zoper kate-
rega je stečaj že končan. Po-
oblaščenca Čelesnika in Je-
lovčana sta sicer po zasliša-
nju Kordeža v sredo sodniku 
predlagala, da izda tudi vme-
sno sodbo za njuni stranki, 
saj o spornem poslu nista 
bili seznanjeni niti o njem 
odločali, a je sodnik predlog 
zavrnil. 

V sredo so zaslišali še te-
danji pravnici v Merkurju, 
ki sta potrdili Kordeževe na-
vedbe, da o tem poslu dru-
gih članov uprave niso sez-
nanjali, vsebino pogodb pa 
so usklajevali samo s Korde-
žem. »O prenosu TC Kranj 
po mojem vedenju in sodeč 
iz korespondence je odločal 
le predsednik uprave Mer-
kurja. Nikoli o tem nisem 
pripravljala nobenih poročil 
ali sklepov, da bi lahko skle-
pala, da so bili o tem obveš-
čeni tudi ostali člani upra-
ve,« se tako spominja teda-
nja samostojna pravnica v 
Merkurju Urška Ražem. 
»Stopnja zaupanja v Mer-
kurju je bila tedaj na sploš-
no tako visoka, da kaj takega 
zagotovo ne bom nikoli več 
izkusila,« je pristavila.  

Kordež: o poslu odločal sam
Nekdanji predsednik uprave Merkurja Bine Kordež je na glavni obravnavi odškodninske tožbe Merkurja 
v stečaju zoper nekdanje vodstvo zatrdil, da je o sporni prodaji trgovskega centra na Primskovem v 
Kranju odločal sam. 

Zaradi preprodaje trgovskega centra v Kranju čaka Bineta 
Kordeža tudi ponovni kazenski postopek na ljubljanskem 
okrožnem sodišču, ki pa je predobravnavni narok že 
nekajkrat prestavilo, nazadnje minuli petek na željo 
specializiranega tožilstva. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so včeraj za-
čeli obravnavati gospodar-
ski spor, v katerem podjetje 
Ercel-Inženiring od Občine 
Kranjska Gora zahteva od-
škodnino v višini 9,3 milijo-
na evrov, kar je več od eno-
letnega proračuna v Kranj-
ski Gori. Celjsko gradbeno 
podjetje je namreč leta 2012 
vložilo tožbi, v katerih zah-
teva odškodnino zaradi ne-
zmožnosti gradnje 20 poči-
tniških hiš na območju Jas-
ne v letih 2007 in 2008, saj 
jim ni bilo izdano gradbeno 
dovoljenje, ker omenjeno 

območje ni bilo opremljeno 
z zadostnim javnim vodovo-
dom za takšno gradnjo. 

Kot pojasnjujejo na ob-
čini, so sicer tedaj podje-
tju v podpis ponudili urba-
nistično pogodbo, po kateri 
bi samo zgradilo manjkajoč 
vodovod, vendar do pospi-
sa pogodbe ni nikdar pri-
šlo, poleg tega pa Ercel-In-
ženiring niti ni imel pravi-
ce graditi na tem zemljišču, 
saj ni bil njegov lastnik. Ob-
čina sicer odškodninskima 
zahtevkoma v celoti naspro-
tuje. Neuspešen je bil tudi 
včerajšnji poskus poravna-
ve. Po mnenju župana Jane-
za Hrovata in pooblaščenca 

občine Marka Klofutarja gre 
za neosnovani in špekulativ-
ni tožbi. »Sodišče je oprosti-
lo plačila sodne takse podje-
tju, ki je očitno slamnato in 
čaka le še na izid tožbe. Čud-
no, da se ni odločilo še za viš-
jo tožbo,« je ob odhodu s so-
dišča ocenil župan. 

Pooblaščenec celjske-
ga podjetja Aleksander Pe-
trovič je sicer sodnici Ma-
riji Bakovnik pojasnil, da 
so zahtevka vložili zara-
di kršitve 194. člena zako-
na o varstvu okolja v zvezi 
s pravilnikom o oskrbi s pi-
tno vodo, zavajanja in krši-
tev načel obligacijskega za-
konika ter kršitev določb 

zakona o graditvi objektov 
v zvezi z zavajanjem pri iz-
daji lokacijske informacije. 
Odvetnik je zanikal tudi na-
vedbe o špekulativni tožbi, 
češ da je občina tista, ki želi 
špekulirati in z visoko so-
dno takso preprečiti tožeči 
stranki, da svojo pravico po-
išče na sodišču.

Župan Hrovat je včeraj še 
poudaril, da bi izguba tožbe 
za občino pomenila velik fi-
nančni udarec oziroma zau-
stavitev vseh občinskih inve-
sticij vsaj za nadaljnjih pet 
let. Ob tem je dodal, da bodo 
sprožili postopek zoper nek-
danjega župana Jureta Žer-
java, če bi se morda izkazalo, 
da je občina vendarle naredi-
la napako in je dolžna plačati 
odškodnino.

Sojenje se bo nadaljeva-
lo 12. februarja, ko bodo za-
slišali tudi prve priče, je na-
povedala sodnica Bakovni-
kova. 

Terjajo devet milijonov
Celjski Ercel-Inženiring zaradi nezmožnosti gradnje počitniških hiš na 
območju Jasne od Občine Kranjska Gora zahteva 9,3 milijona evrov. 

Simon Šubic

Kranj – Kranjska policij-
ska uprava na podlagi zbra-
nih podatkov ni potrdila na-
vedb, da je bil postopek z mi-
nistrom za javno upravo in 
podpredsednikom vlade Bo-
risom Koprivnikarjem v ne-
deljo ponoči v Zmincu vnap-
rej načrtovan. Na policij-
ski upravi so namreč uved-
li interni nadzor, potem ko 
je minister na svojem Face-
book profilu namignil, da 
sta ga škofjeloška policista 
med vračanjem s koncerta v 
enem od pubov v Škofji Loki, 
kjer je nastopal s svojo roko-
vsko skupino, ustavila zara-
di »osebnih interesov«. Po-
licista sta v postopku Kopriv-
nikarja povabila na alkotest, 
ki je pokazal, da je imel v or-
ganizmu alkohola pod dovo-
ljeno mejo (0,12 g/l), nakar 
sta postopek končala in se 
poslovila. 

»Včeraj mi je uspel še en 
pobeg iz vsakdanje realno-
sti, saj smo imeli z našo rock 
skupino en luštkan pred-
-prednovoletni koncert. Res 
je sproščujoče, ko lahko daš 
ojačevalec na glas in dobi 
kitara tisti pravi © kosmati©  
zvok ... Potem pa sem imel 
na poti domov po drugi uri 
zjutraj zanimivo novo izku-
šnjo, ko so me ustavili po-
licisti tako, da so na popol-
noma prazni stanski cesti 
pripeljali za mano s prižga-
nimi modrimi lučmi ... Ko-
rekten postopek, preverja-
nje dokumentov, alkotest 
... nobenih problemov ... 
pa vendar imam čuden ob-
čutek, ker nisem storil nič 
narobe, s čimer bi priteg-
nil pozornost,« je minister, 
ki je bil pred kratkim kriti-
čen do stavkovnih zahtev 

policistov, v nedeljo dopol-
dne zapisal na Facebooku. 

»V notranjevarnostnem 
postopku je bilo ugotovlje-
no, da sta se policista v takra-
tnih krajevnih in časovnih 
okoliščinah odzvala na prija-
vo neinterventnega dogodka 
policiji, ko se je na Poljansko 
cesto z notranjega parkirišča 
gostinskega obrata vključe-
val voznik avtomobila. Oko-
liščina in dejstvo, da so taka 
ravnanja pogosto povezana 
z vožnjo pod vplivom alko-
hola, pa je odločilno vpliva-
la na nadaljnji razvoj dogod-
kov in izvajanje policijskih 
pooblastil, med katerimi je 
bila tudi odreditev preizku-
sa alkoholiziranosti, kar po-
licist sme storiti v skladu s 
predpisi o cestnem prome-
tu. Voznik je bil ustavljen 
in kontroliran na regional-
ni cesti, preizkus alkoholi-
ziranosti pri njem pa je po-
kazal rezultat v mejah do-
voljene koncentracija alko-
hola. Zato sta policista po-
stopek na kraju zaključila,« 
so včeraj na Policijski upra-
vi Kranj zavrgli vse sume o 
nepravilnem postopanju po-
licistov. Kot so še dodali, vsa 
ravnanja, ki bi bila v nasprot-
ju s strokovnostjo in zakoni-
tostjo policijskega dela, »ab-
solutno obsojamo in se od 
njih z ničelno toleranco di-
stanciramo, ker pomeni-
jo grob poseg v organizacij-
sko integriteto in povzročajo 
škodo organu, ki se sicer za-
vzema za spoštovanje viso-
kih etičnih in moralnih na-
čel ter zagotavlja ustavne in 
zakonske pravice vsem lju-
dem pod enakimi pogoji«. 
Na tem stališču bodo poli-
cisti dosledno vztrajali tako 
v času stavke kot tudi vnap-
rej, so še pojasnili. 

Policista nista zlorabila 
svojih pooblastil
Policijska uprava Kranj je v internem nadzoru 
ugotovila, da policista nista zlorabila pooblastil, 
ko sta v nedeljo ponoči ustavila ministra Borisa 
Koprivnikarja. 

Kranj – Kranjski policisti so 
pred dnevi obravnavali pri-
javo oškodovanke, da ji je 
neznani storilec iz odklenje-
nega vozila ukradel torbico. 
Kje je izvedel tatvino, niso 
ugotovili, saj je občanka čez 
dan zamenjala več lokacij, 
avtomobila pa ni zaklepala. 

Ukradel torbico

Kranj – Na gorenjski avtocesti so se v sredo zjutraj v dveh urah 
zgodile kar štiri prometne nesreče. Ob 6.30 je pred cestnin-
sko postajo Torovo voznik avtomobila zaradi neprilagojene 
hitrosti trčil v drug avtomobil. Neprilagojena hitrost je bila tudi 
vzrok za nesreči, ki sta se zgodili nekaj minut pred 7. uro in ob 
8.30, v obeh nesrečah pa sta bili udeleženi po dve vozili. Prva 
nesreča se je zgodila približno dva kilometra pred cestninsko 
postajo, druga pa pri počivališču Voklo, ko je bil promet zaradi 
prejšnjih nesreč močno zgoščen. Do trka je prišlo tudi ob 7.50, 
vzrok pa je bil prekratka varnostna razdalja. 

Na avtocesti štiri nesreče v dveh urah
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Mateja Rant

Škofja Loka – Delež plači-
la terjatev upnikov, ki jih je 
za milijon evrov, je 20-od-
stoten, je razvidno iz obja-
ve na spletnih straneh Ajpe-
sa. Rok za plačilo terjatev up-
nikov je do konca decembra 
2019, terjatve upnikov pa se 
v obdobju od 24. julija letos 
do poteka roka za njihovo 
plačilo ne obrestujejo. Proti 
temu sklepu, ki ga je sodišče 
izdalo pretekli petek, je do-
voljeno vložiti pritožbo v 15 
dneh.

Družba Šešir je bila v po-
stopku poenostavljene prisil-
ne poravnave, ki jo je predla-
galo vodstvo podjetja, od 
konca julija, saj so imeli ve-
like težave z likvidnostjo in 
prezadolženostjo. Lani je 

podjetje ustvarilo sedemsto 
tisoč evrov prihodkov od 
prodaje, čista izguba pa je 
znašala več kot osemsto ti-
soč evrov. Družba je ime-
la na zadnji dan koledarske-
ga trimesečja, ki se je kon-
čalo pred uvedbo postopka 

poenostavljene prisilne po-
ravnave, za 5,7 milijona evrov 
obveznosti do tujih virov. Kot 
izhaja iz načrta finančnega 
prestrukturiranja, pa potrje-
na prisilna poravnava ne bo 
učinkovala na prednostne 
terjatve upnikov v višini 160 

tisoč evrov, ki naj bi bile v ce-
loti poplačane v tem in pri-
hodnjem letu. Prav tako ne 
bo učinkovala za imetnike 
zavarovanih terjatev. Kot so 
predlagali v načrtu finančne-
ga prestrukturiranja, bi Go-
renjsko banko, ki ji Šešir dol-
guje 3,8 milijona evrov, lah-
ko poplačali s prodajo obra-
ta na Trati, ki ga je Šešir le-
tos izpraznil in svojo pro-
izvodnjo znova združil na 
prvotni lokaciji na Spodnjem 
trgu. Za razliko pa bi skleni-
li reprogram z moratorijem 
na odplačilo glavnice do kon-
ca prihodnjega leta, kasneje 
pa z desetletnim odplačilom 
glavnice s triodstotno obre-
stno mero. Zavarovano terja-
tev direktorja Mira Pinteriča 
v višini 700 tisoč evrov bi pre-
tvorili v lastniški delež.

Poplačali bodo petino terjatev
Okrožno sodišče v Kranju je pretekli teden izdalo sklep o potrditvi poenostavljene prisilne poravnave za 
škofjeloško tovarno klobukov Šešir.

Okrožno sodišče v Kranju je izdalo sklep o potrditvi 
poenostavljene prisilne poravnave za škofjeloško tovarno 
klobukov Šešir. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Čeprav je bil edi-
ni kamniški hotel ob steča-
ju julija lani v odličnem sta-
nju, poleg vsega pa še s šti-
rimi zvezdicami, urejen v 
meščanskem slogu in na 
izvrstni lokaciji v središču 
mesta ter ga je stečajni up-
ravitelj Igor Bončina name-
raval prodati čim prej, ste-
čajni postopek pa zaključi-
ti do konca letošnjega leta, 
je zdaj že znano, da temu ne 
bo tako.

V torek je bila neuspešna 
že tretja dražba za prodajo 
hotelskega objekta s pripada-
jočo opremo, napravami in 
inventarjem. Izklicna cena 
tokrat je bila 1.023.664,74 
evra (na prvi dražbi so ho-
tel prodajali za dobre 1,4 mi-
lijona), a varščine v znesku 
102.366,47 evra ni vplačal 
nihče. »Hipotekarnemu up-
niku bom zdaj predlagal, da 
izvedemo še četrto dražbo, a 
tokrat ne več z zviševanjem 
izklicne cene, ampak z odda-
jo nezavezujočih ponudb,« 
nam je v torek potrdil stečaj-
ni upravitelj Igor Bončina in 
dodal, da so bile doslej neu-
spešne tudi že štiri dražbe 
dveh umetniških slik iz hote-
la – Domačije Frana Tratni-
ka in Portreta gospe v plašču 

Antona Koželja. »Drugih 
stvari pa ne moremo prodati, 
saj stavbo prodajamo v celoti. 
Če kupimo avto, zraven pri-
čakujemo tudi motor, prav 
tako bo kupec hotela v stavbi 
želel tudi vso opremo.«

Ne le s kupci, sreče stečaj-
ni upravitelj nima niti z na-
jemniki. Decembra lani je 
hotel za tri tisočake meseč-
no in za dobo enega leta na-
jela družba Porta Ilirica, ki 
je z najemno pogodbo dobi-
la tudi predkupno pravico. 
Direktor Mladen Mohorovič 

takrat ni skrival navdušenja 
nad objektom, a je bil hotel 
v minulem letu zaradi naje-
mnikovega sodelovanja iz-
ključno z agencijami več-
ji del časa zaprt. Po preteku 
najemne pogodbe je stečaj-
ni upravitelj ob soglasju hi-
potekarnega upnika naje-
mno razmerje z družbo Por-
ta Ilirica sicer nameraval po-
daljšati, tokrat le še za tisoč 
evrov najemnine mesečno, 
a soglasja s strani sodišča za 
to ni bilo, saj najemnik ni re-
dno plačeval najemnine. Na 

naša vprašanja, kakšne na-
črte ima s Hotelom Malog-
rajski dvor, Mladen Moho-
rović že nekaj časa ni doseg-
ljiv. Hotel je torej ostal brez 
najemnika in brez lastni-
ka, je pa v stanju, ko lahko 
v zgolj 24 urah znova odpre 
svoja vrata, pravi stečajni up-
ravitelj, ki pa je razočaran, da 
zanimanja za stavbo praktič-
no ni. Oddati skuša namreč 
tudi zgolj pritličje s kavarno 
in restavracijo ali pa prosto-
re za posamezne prireditve, 
a interesentov ni.

Hotel Malograjski dvor sameva
Neuspešna je bila v torek tudi tretja dražba za prodajo kamniškega Hotela Malograjski dvor, ki je od 
julija lani v stečaju, zaradi neplačevanja obveznosti pa je v začetku novembra stavbo zapustil tudi 
sedanji najemnik, družba Porta Ilirica. 

Hotel Malograjski dvor v središču Kamnika že leto in pol čaka na novega lastnika, nedavno 
pa je ostal tudi brez najemnika.

Simon Šubic

Kranj – Na spletih straneh 
Agencije RS za javnopravne 
evidence in storitve (Ajpes) 
je po novem preko iskalnika 
ePRS omogočeno iskanje po 
osebah, s katerim je možno 
brezplačno preveriti, v kate-
rih družbah je fizična ose-
ba družbenik, zastopnik ali 
član nadzora in če ima poleg 
tega tudi odprt s. p. Iskanje 
podatkov je pri fizičnih ose-
bah mogoče z uporabo oseb-
nega imena ter EMŠO, davč-
ne številke ali naslova prebi-
vališča, vpisanega v poslov-
ni register, pri pravnih ose-
bah pa z uporabo podjetja, 
imena, matične ali davčne 
številke.

Po spremenjeni zako-
nodaji morajo podjetniki 
15 dni pred prenehanjem 
opravljanja dejavnosti na 
spletni strani Ajpesa objavi-
ti namero o prenehanju. To 
lahko storijo preko aplikaci-
je OOPS (Oddaja objav po-
slovnih subjektov), skenira-
no po elektronski pošti (ob-
java.prenehanja@ajpes.si), 
po pošti ali osebno na ka-
terokoli izpostavi Ajpesa. 
Obvestilo je možno oddati 
tudi na katerikoli točki VEM 
hkrati s prijavo za izbris, če 
je prijava vložena najmanj 15 
dni pred predlaganim datu-
mom izbrisa.

Določbe spremenjene za-
konodaje se nanašajo tudi 
na omejitve pri registraci-
ji podjetnika. S. p. tako ne 

more več registrirati oseba 
s seznama davčnih neplač-
nikov ali nepredlagateljev 
davčnih obračunov oz. če 
so na tem seznamu družbe, 
v katerih ima oseba več kot 
25-odstotni delež. S 1. janu-
arjem 2016 pa podjetnik ne 
bo mogla postati oseba, ki je 
imela več kot 50-odstotni ne-
posredni delež v d. o. o., ki je 
bila v zadnjem letu izbrisa-
na iz sodnega registra brez 
likvidacije po insolvenčnem 
zakonu.  

Po novem lahko podje-
tnik izjavo lastnika objek-
ta, da mu dovoljuje poslova-
nje na svojem naslovu, ove-
ri tudi na točki VEM, in ne 
več samo pri notarju ali na 
upravni enoti. Overitev ni 
potrebna, če podjetnik pri-
dobi dovoljenje za opravlja-
nje dejavnosti od pristojne-
ga državnega ali občinske-
ga sklada za stanovanjske 
zadeve.

Ajpes od oktobra na svo-
ji spletni strani objavlja 
tudi sklepe o vpisu podat-
kov o samostojnih podjetni-
kih v poslovni register, zara-
di varstva osebnih podatkov 
pa so osebni podatki fizič-
nih oseb prekriti. Sklepi so 
objavljeni v rubriki eObjave 
in bodo dostopni eno leto po 
dnevu njihove objave.

Vse novosti in odgovore 
na najpogostejša vprašanja 
lahko odslej spremljate tudi 
družabnih omrežjih Ajpesa 
(Facebook, Twitter in Lin-
kedIn). 

Novosti na spletnih 
straneh Ajpesa
Na spletnih straneh agencije za javnopravne 
evidence in storitve je na podlagi spremenjene 
zakonodaje dodanih nekaj novosti.

Marjana Ahačič

Zgoša – Še tik pred lanskim 
stečajem podjetij bratov Ja-
kopin, Seaway Design in 
kasneje Seaway Yachts, je 
bila načrtovana selitev dela 
proizvodnje tega gorenjske-
ga podjetja v Puconce, kjer 
je družba zgradila več kot 
osem tisoč kvadratnih me-
trov veliko proizvodno halo, 
a se to nato zaradi znanih te-
žav obeh podjetij ni zgodi-
lo. Premoženje je šlo v pro-
dajo in poslopje v Puconcih, 
katerega izklicna cena je bila 
3,4 milijona evrov, je na draž-
bi kupila skupina Roto, ki je 

imela prostore že od pomla-
di v najemu. V njih bodo iz-
delovali rezervoarje za pitno 
vodo in rezervoarje za tran-
sport tekočih plinov ter ka-
jake, kanuje in male jadrni-
ce. Stečajni upravitelj je sicer 
v stečaju Seaway Yachts priz-
nal za skoraj 56 milijonov 
evrov terjatev, drugo podjetje 
bratov Jakopin, Seaway Desi-
gn, ima priznanih za skoraj 
47 milijonov evrov terjatev. 
Za začetek januarja je že na-
povedana nova dražba v Ce-
lju. Na njej bo po izklicni ceni 
nekaj manj kot osemsto tisoč 
evrov naprodaj orodje za iz-
delavo malih vetrnic.

Seawayeva industrijska 
hala v Puconcih prodana
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Gozd Martuljek – Zavod za 
gozdove Slovenije vsako leto 
podeli priznanja najbolj skrb-
nim lastnikom gozda, po ene-
mu ali eni skupini lastnikov 
iz vsake območne enote za-
voda. Na blejskem gozdno-
-gospodarskem območju so 
letos priznanje prejeli trije 
bratje: Janez, Anton in Niko-
laj Robič, po domače Koširje-
vi iz Gozda - Martuljka. Kot so 
v zavodu zapisali, so jim pri-
znanje podelili zato, ker zelo 
dobro skrbijo za svoje goz-
dove, jih redno pregleduje-
jo, redno in pravočasno se-
kajo v ujmi poškodovano in 
od lubadarja napadeno drev-
je, vzorno negujejo mlade se-
stoje, označujejo in vzdržuje-
jo meje posesti, skrbijo za od-
vodnjavanje in za popravila 
vlak, novo tehnologijo spravi-
la lesa uporab ljajo tako, da na 
tleh in na se stojih ne povzro-
čajo poškodb, pri gospodarje-
nju upoštevajo priporočila re-
virnega gozdarja ...

Za uradno obrazložitvijo 
se © skriva©  zanimiva zgodba 
o treh bratih, ki držijo sku-
paj, opozarjajo drug drugega 
na dogajanje v gozdu in si pri 
delu medsebojno pomagajo. 
Kmetija je v solasti štirih – 
bratov in njihove sestre, las-
tnik nekaj manj kot trideset 
hektarjev varovalnega gozda 
je Tone, devetnajst hektar-
jev gospodarskega gozda je 
razdeljeno med vse štiri. Na 
kmetiji živi Tone, brata Ni-
kolaj in Janez imata v bliži-
ni hiši. Nikolaj skupaj z ženo 
Marijo na kmetiji redi pet go-
ved in obdeluje šest hektarjev 

kmetijskih zemljišč. »Varo-
valni gozd je v skalnatem in 
nedostopnem območju za 
Lepim vrhom, gospodarski 
gozd je v Triglavskem naro-
dnem parku. Skoraj ves je v 
strmini, le ob potoku Martu-
ljek oz. ob kolesarski stezi je 
bolj na ravnem,« pravi Niko-
laj in dodaja, da imajo v goz-
dovih zaradi pogostih ujm 
veliko sanitarne sečnje. Mo-
čan veter jim je 1984. leta iz-
ruval ali poškodoval okrog 
osemsto kubičnih metrov 
drevja, pri obnovi sestojev so 
pazili, da je iz enomerne ob-
like gozda nastal raznome-
ren, raznodoben gozd s pes-
tro drevesno sestavo, v kate-
ri prevladujeta smreka in bu-
kev, dokaj visok delež imata 
še macesen in bor, posamič-
no se pojavlja javor in pone-
kod tudi veliki jesen. Lan-
ski žledolom jim je priza-
nesel, letos vsaj malo obču-
tijo tudi posledice širitve lu-
badarja. Takoj spomladi so 
ukrepali, Nikolaj je nasekal 
16 kubičnih metrov »luba-
dark«, Janez 12 »kubikov« ... 
»Med las tniki so velike razli-
ke, tisti, ki hitro ukrepajo in 
imajo red v gozdu, lubadar-
ja nimajo ali ga imajo zelo 

malo,« pravi in dodaja: »Od 
divjadi nam še največ ško-
de v hudih zimah povzro-
ča jelenjad, a ugotav ljamo, 
da je je zdaj manj, kot je je 
bilo včasih. Bojimo se med-
veda, letos so ga sledili v bli-
žini glavne ceste, vdrl pa je 
tudi v skladišče, kjer so ime-
li lovci pripravljeno seno in 
koruzo za divjad.«

Na kmetiji so že v preteklo-
sti sekali bolj malo, le za kur-
javo in obnovo objektov, saj 
so gozd vedno jemali kot re-
zervo za hude čase. Podobno 
ravnajo tudi sedanji lastniki, 
z gozdom go spodarijo tako, 
da bi naslednikom prepustili 
polne gozdove. »Gozdarji bi 
morali dobiti več pooblastil, 
že zaradi tega, ker nekate-
ri las tniki z gozdom delajo 
kot svinja z mehom: pobere-
jo le najbolj vredni les, preos-
talega pa pustijo,« pravi Ni-
kolaj in dodaja: »V gozdove 
se je »naselil« materializem, 

pomembno je samo to, da je 
delo hitro opravljeno in da je 
čim večji zaslužek.«

Robičevi imajo za delo v 
gozdu tudi sodobno tehnolo-
gijo, vendar ob ugodnih po-
gojih še vedno les »lifrajo« s 
cepinom, tudi do petsto me-
trov daleč. Vitel uporab ljajo 
bolj redko, a še tedaj pazijo 
na to, da z vleko lesa ne po-
škodujejo tal in sestojev. Vse 
delo v gozdu opravimo sami. 
Če bi najemali, ne bi bilo no-
bene ekonomske računi-
ce, meni Nikolaj. To, da so 
gozdovi v Triglavskem naro-
dnem parku, jih ne ovira pri 
gospodarjenju, verjetno pa 
bi nastale težave, če bi hote-
li pridobiti soglasje za grad-
njo vlake. Težava, ki jo obču-
tijo pri kmetovanju, je glav-
na, zelo prometna cesta. Ži-
vine ne morejo gnati čez ces-
to na pašo, včasih težko pri-
dejo čez tudi s kmetijskimi 
stroji.

Trije bratje, trije skrbni 
lastniki gozdov 
»V gozdove se je © naselil©  materializem. Pomembno je samo to, da je narejeno hitro in da je čim več 
zaslužka,« ugotavlja Nikolaj Robič, ki je skupaj z bratoma Janezom in Tonetom prejel priznanje za 
najbolj skrbnega lastnika gozda.

»Priznanje nas zavezuje k temu, da z gozdom še naprej dobro gospodarimo,« je v imenu 
bratov povedal Nikolaj Robič.

Nikolaj Robič: »Na našem območju gozdno drevje 
raste zelo počasi. Z bratom sva posekala drobnejšo, 
dvanajst centimetrov debelo smreko, ki je rasla med 
skalami. Letnic je bilo toliko, da jih nisva mogla 
natančno prešteti, a zanesljivo jih je bilo od 160 do 180.«  

Robičevi gozdovi so zelo 
obljudeni, po Tonetovem 
poteka gozdna učna pot, 
veliko je tudi gobarjev. 
Vse to jih ne moti, težko 
pa razumejo, da nekateri 
v gozdu brezbrižno 
puščajo odpadke.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Janša, ki se je rodil 
1734. leta na Breznici na Go-
renjskem, je bil tesno pove-
zan z Dunajem. Najprej je 
bil čebelar pri Nižjeavstrij-
ski kmetijski družbi, kasne-
je pa učitelj čebelarstva na 
Dunaju na čebelarski šoli 
Augarten, ki jo je ustanovila 
Marija Terezija. Čebelaril je 
na caričinem vrtu in potoval 
po avstrijskih deželah, kjer 

je predstavljal svoje odkrit-
je, povezano s prevažanjem 
čebel na ajdovo pašo. Marija 
Terezija je po njegovi smrti 
(umrl je 13. septembra 1773 
na Dunaju) izdala odlok, po 
katerem so vsi čebelarski 
učitelji morali učiti po nje-
govih knjigah.

V petek so na Dunaju v 
parku Augarten odkrili spo-
minsko ploščo Antonu Jan-
ši, slovesnosti sta se udele-
žila tudi slovenski minister 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano Dejan Židan in av-
strijski zvezni minister za 

kmetijstvo, gozdarstvo, oko-
lje in vodno gospodarstvo 
Andrä Rupprechter ter za en 
avtobus slovenskih čebelar-
jev na čelu s predsednikom 
čebelarske zveze Boštjanom 
Nočem, ki je tudi predlagal 
vzpostavitev turistično-čebe-
larske poti od Slovenije do 
Dunaja ali od Janše do Janše. 
Na dunajski univerzi Boku 
so avstrijsko ministrstvo in 
univerza ter Biotehniška fa-
kulteta Univerze v Ljubljani 

pripravili strokovni simpo-
zij o čebelah, na višji držav-
ni šoli za vinarstvo in sadjar-
stvo v Klosterneuburgu pa 
je bil Evropski medeni zaj-
trk, ki ga je Avstrija pripra-
vila po zgledu Slovenije, kjer 
na pobudo čebelarske zveze 
že od leta 2006 dalje pripra-
vijo vsako leto medeni zajtrk 
oz. dan slovenske hrane. Av-
strija tudi s takšnimi dogod-
ki podpira slovenska priza-
devanja, da bi 20. maj, to je 
rojstni dan čebelarja Antona 
Janše, razglasili za svetovni 
dan čebel.

Odkrili spominsko ploščo 
Antonu Janši
Na Dunaju so v petek odkrili spominsko ploščo 
gorenjskemu čebelarju Antonu Janši.

Ob odkritju spominske plošče Antonu Janši na Dunaju 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci-
je RS za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja so mlekarne 
oktobra za mleko, dostavlje-
no v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 29,15 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 65 cen-
tov ali za 2,28 odstotka več 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,17 

odstotka maščobe in 3,46 od-
stotka beljakovin, je bila pov-
prečna dejanska odkupna 
cena 30,95 evra in je bila za 
59 centov ali za 1,94 odstot-
ka višja kot septembra. Od-
kupovalci so za mleko s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin plačali pov-
prečno 25,30 evra za sto ki-
logramov, cena, izračunana 
glede na vsebnost maščob in 
beljakovin v mleku, pa je zna-
šala 28,52 evra.

Odkupne cene mleka

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba pripravlja v sredo, 
9. decembra, ob 9. uri v gasilskem domu na Trati pri Škofji 
Loki predavanje o varnosti in zdravju pri delu. Predavala bo 
svetovalka Marija Grohar, ki bo kmetom predstavila novosti 
v zakonodaji o varnosti in zdravju pri delu, pravilnik o delih 
in opremi motornih vozil in zakon o cestah, in pojasnila, kdaj 
morajo zagotoviti izjavo o varnosti z oceno tveganja ter opra-
viti zdravniški pregled in usposabljanje za varno delo.

O varnosti in zdravju pri delu

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na de-
jansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec  Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna  *dejanska *standardna  *dejanska
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Junij 2015 28,05 29,93 25,61 27,65
Julij 2015 27,99 29,48 25,52 27,25
Avgust 2015 27,69 29,35 25,43 27,36
September 2015 28,50 30,36 25,40 28,02
Oktober 2015 29,15 30,95 25,30 28,52

Planina pod Golico – Jeseniška izpostava kmetijske svetovalne 
službe bo v torek, 8. decembra, z začetkom ob pol desetih 
dopoldne pripravila v dvorani krajevne skupnosti v Planini 
pod Golico predavanje z naslovom Samooskrba s semeni. Na 
predavanje so še posebej vabljeni ekološki kmetje, pri katerih 
je samooskrba s semeni še posebej aktualna. Predavala bo 
Tilka Klinar, kmetijstva svetovalka za občino Kranjska Gora 
in za del občine Jesenice. 

Predavanje o samooskrbi s semeni



15Gorenjski glas
petek, 4. decembra 2015 EKONOMIJA info@g-glas.si

Jasna Paladin

Kamnik – Na ustanovni skup-
ščini, ki je v četrtek, 26. no-
vembra, potekala v prosto-
rih KIKštarterja, se je zbralo 
okoli štirideset podjetnikov 
in direktorjev javnih zavo-
dov, ki so poleg sklepa o for-
malni ustanovitvi izvolili tudi 
vodstvo (za prvega zakonite-
ga zastopnika in predsednika 
so izvolili pobudnika ustano-
vitve kluba, direktorja Elek-
trine in predsednika Odbora 
za gospodarstvo in turizem 
Občine Kamnik mag. Urba-
na Berganta, za podpredse-
dnika direktorja Nektar Na-
ture Tomaža Laha, za gene-
ralnega sekretarja pa je bil 
imenovan podžupan Matej 
Slapar), sprejeli statut in do-
ločili članarino za leto 2016 v 
višini 150 evrov.

»Po svojih najboljših mo-
čeh se bom še naprej zagna-
no trudil doprinesti svoj de-
lež za povezovanje in sodelo-
vanje kamniških močnih in 
zdravih podjetij s skupnim 
ciljem – ponovno vzpostavi-
ti in izboljšati pogoje za raz-
cvet gospodarstva in turiz-
ma v naši občini. Motivacijo 
in zagon sem dobil, ker smo 
se v iskanju poti za skupen 

uspeh istomisleči iz neka-
terih kamniških podjetij že 
aktivno povezali, saj nam je 
vsem vedno bolj jasno, da je 
v teh težkih časih skupna pot 
k uspehu edina možna pot. 
Zavedajmo se, da bodo lah-
ko preživela in se razvijala le 
podjetja, ki bodo sodelova-
la na lokalnem nivoju in si 
medsebojno pomagala pri 
vstopih na tuje trge, pa naj 

si gre za evropski ali global-
ni trg. Tudi domačemu trgu 
lahko uspešno ponujamo 
celovite storitve in izdelke 
na način, da eden drugemu 
pomagamo,« je svoje kolege 
nagovoril Urban Bergant in 
poudaril, da vizija Podjetni-
škega kluba Kamnik vsebuje 
tudi skrb za razvoj podjetni-
ških idej in posluh za mlade 
generacije.

Člani kluba bodo svoje 
vodstvo volili vsake pol leta, 
dvakrat letno bodo skupaj 
z ogledi dobrih praks pod-
jetij izvedli tudi skupščino. 
Klub bo organiziral tudi se-
minarje, strokovna srečanja 
in druge dogodke, člani, to-
rej podjetja, pa se bodo pred-
stavljala tudi na skupni sple-
tni strani, ki bo predvidoma 
zaživela januarja.

Podjetniki še bolj povezani
Po prvem srečanju in skupni zavezi, podani pred pol leta, da ustanovijo Podjetniški klub Kamnik, so se 
kamniški podjetniki minuli teden zbrali na ustanovni skupščini kluba. Prvih šest mesecev ga bo vodil 
direktor podjetja Elektrina mag. Urban Bergant.

Kamniški podjetniki so po Klubu managerjev občine Kamnik nedavno ustanovili še 
Podjetniški klub Kamnik. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Minister za finance 
Dušan Mramor je v ponede-
ljek bolj podrobno predstavil 
predlagane spremembe do-
hodninske lestvice, s kateri-
mi naj bi v letih 2016 in 2017 
vsaj delno davčno razbre-
menili srednji sloj in hkra-
ti ohranili četrti dohodnin-
ski razred s 50-odstotno ob-
davčitvijo neto letne davčne 
osnove nad 70.907 evrov. 
Kot je dejal minister, bodo 
mejo med drugim in tre-
tjim davčnim razredom pre-
maknili z 18.980 evrov na 
20.400 evrov neto letne dav-
čne osnove, to je z 1,5 na 1,6 
povprečne plače. Približno 

20.400 zavezancev se bo s 
tem premaknilo iz tretjega 
v drugi razred, kar bo za za-
vezance pomenilo približno 
200 evrov davčne razbreme-

nitve na leto. Zvišanje meje 
med drugim in tretjim ra-
zredom bo neposredno vpli-
valo tudi na vse zavezan-
ce, ki so v višjih dohodkov-
nih razredih, kar jim bo na 

leto prineslo 202 evra davč-
ne razbremenitve. Na podla-
gi podatkov o dohodnini za 
leto 2013 na ministrstvu oce-
njujejo, da bo takih zavezan-

cev skupno 114.740 oz. 12 
odstotkov. 

Na predlagano spremem-
bo dohodninske lestvice 
so se odzvali v Gospodar-
ski zbornici Slovenije, kjer 

ugotavljajo, da z dvigom 
meje med drugim in tretjim 
razredom srednji sloj ne bo 
razbremenjen, ampak bodo 
malenkostno razbremeni-
li le 12 odstotkov dohodnin-
skih zavezancev. Natančne-
je: prejemniki neto plač od 
1573 do 4056 evrov bodo 
mesečno prejeli 17 evrov oz. 
na letni ravni 202 evra več 
kot doslej. Spremembe do-
hodninske lestvice po izra-
čunu zbornice nimajo nev-
tralnega učinka na državni 
proračun, saj se bo »izplen« 
države povečal za sedem mi-
lijonov evrov – brez upošte-
vanja višjih plač v zasebnem 
in javnem sektorju in rasti 
zaposlovanja. 

Letna razbremenitev dvesto evrov
Spremembo dohodninske lestvice naj bi občutilo dvanajst odstotkov zavezancev za plačilo dohodnine.

Samo Hribar Milič, generalni direktor Gospodarske 
zbornice Slovenije, pravi, da ob predlaganih 
spremembah dohodninske lestvice lahko govorimo 
le o simbolični davčni razbremenitvi, saj bodo 
spremembe le en odstotek ali še manj vplivale na 
mesečni neto prejemek zaposlenega.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Iz Gorenjske banke 
so sporočili, da je odslej av-
tomatski zunanji defibrila-
tor oz. naprava AED, ki z ele-
ktričnim sunkom lahko po-
novno požene srce, name-
ščen tudi ob bankomatu na 
zunanji strani poslovalnice 
na Bleiweisovi cesti 1 v Kra-
nju, kjer bo javnosti dosto-
pen 24 ur na dan. »Načrtu-
jemo, da bomo postopoma 
opremili z defibrilatorjem 
tudi druge naše poslovalni-
ce,« je ob namestitvi defi-
brilatorja v Kranju dejal To-
maž Jeretina, pobudnik akci-
je in svetovalec za korporativ-
no varnost v banki, in dodal: 
»Če z njim rešimo eno življe-
nje ali preprečimo eno poten-
cialno neozdravljivo poškod-
bo možganov, je vložek v na-
kup in usposabljanje povr-
njen. Veseli bomo, če bomo 
s takšnimi argumenti za so-
delovanje pri projektu prep-
ričali še kakšno družbeno 

odgovorno podjetje na Go-
renjskem, za kar si bomo 
vsekakor prizadevali.« Go-
renjska banka bo za vse, ki 
bodo pokazali zanimanje, or-
ganizirala tudi usposabljanje 
o oživljanju s pomočjo defi-
brilatorja. Prijave bo zbira-
la do vključno petka, 25. de-
cembra, s sporočilom na ele-
ktronski naslov info@gbkr.
si ali osebno v osrednji poslo-
valnici Gorenjske banke na 
Bleiweisovi cesti 1 v Kranju.

Ob srčnem zastoju je ekipa 
nujne medicinske pomoči le 
redko lahko na kraju prej kot 
v petih minutah, edina reši-
tev je v takšnih primerih ele-
ktrični sunek iz defibrilator-
ja, ki lahko ponovno pože-
ne srce in s tem reši tudi živ-
ljenje. Že po petih minutah 
po zastoju srca namreč sto-
pnja preživetja upade na 50 
odstotkov, z vsako minuto za 
nadaljnjih 10 odstotkov, sed-
mo ali osmo minuto po za-
stoju pa že pride do neozdra-
vljivih poškodb možganov.

Gorenjska banka 
namestila defibrilator 

Danica Zavrl Žlebir

Crngrob – Združenje za ener-
getsko neodvisnost Slove-
nije je ta teden v Crngrobu 
pod pokroviteljstvom minis-
trstva za infrastrukturo or-
ganiziralo izobraževalno de-
lavnico o osnovah energeti-
ke za zaposlene v slovenskih 
medijskih hišah, ki običajno 
poročajo o energetski temati-

ki. Kot je povedal tajnik zdru-
ženja Božo Dukić, so tovr-
stno izobraževanje ponudi-
li tudi nekaterim drugim po-
klicnim skupinam, vendar ni 
bilo odziva. Tudi delavnico za 
novinarje so izpeljali ob pičli 
udeležbi, a vendarle.

Predavali so strokovnja-
ki z energetskega področja, 

ki so med drugim sprego-
vorili tudi o trajnih in ob-
novljivih energetskih vi-
rih. Združenje za energet-
sko neodvisnost Slovenije 
poudarja, da bo potreben 
prehod na te vire in hkra-
ti na energetsko neodvi-
snost, torej na rabo primar-
ne energije iz domačega 
okolja, s tem pa se odpove-
dujemo rabi fosilnih ener-

gentov, nafti in plinu. Sep-
tembra se je končala jav-
na razprava o energetskem 
konceptu Slovenije, ki na-
poveduje prenehanje rabe 
naftnih derivatov v višini 
vsaj 90 odstotkov do leta 
2055, to pa je tudi tema pa-
riške konference o klimat-
skih spremembah.   

Delavnica o energetiki

Udeleženci izobraževalnih delavnic Energetika - trajni in 
obnovljivi viri energije / Foto: Tina Dokl

Kranj – V izbranih poslovalnicah Deželne banke Slovenije bodo 
v ponedeljek začeli prodajati spominski dvoevrski kovanec s 
skupnim evropskim motivom, ki obeležuje 30. obletnico po-
trditve zastave Evropske unije. Na kovancu je motiv evropske 
zastave, ki jo obkroža dvanajst stiliziranih ljudi, poleg pa sta 
izpisani tudi letnici »1985–2015« ter ime države izdajateljice.

Spominski kovanec z evropsko zastavo
Cveto Zaplotnik

Kranj – Gospodarska zbor-
nica Slovenije je pripravila 
letno srečanje prejemnikov 
certifikata Excellent SME, 

to je certifikatov odličnos-
ti, ki jih zbornica v sodelo-
vanju z družbama Coface in 
Connet podeljuje že od leta 
2012. Tokrat je prvič pode-
lila tudi nagrade petnajstim 

podjetjem in podjetnikom, 
ki so pridobili certifikat tri 
leta zapored in imajo v zad-
njem letu po metodologiji 
družbe Coface najvišjo bo-
nitetno oceno deset. Z Go-
renjske je priznanje preje-
la družba Tinex iz Šenčurja. 
Kot poudarjajo v zbornici, 

imetniki certifikata dosega-
jo odlične rezultate – 19 od-
stotkov višje prihodke na 
zaposlenega od povprečja 
podjetij podobne velikosti, 
3,7-krat višji dobiček na za-
poslenega in za 13,4 odstot-
ka višjo dodano vrednost na 
zaposlenega.

Med nagrajenci tudi Tinex
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Urša Peternel

Jesenice - Pred dvema leto-
ma so v enem od jeseniških 
stanovanjskih blokov – gre za 
blok na naslovu Gustla Štra-
vsa 1 – pripravo sanitarne to-
ple vode odklopili iz sistema 
vročevoda in namesto tega 
sanitarno toplo vodo začeli 
ogrevati s toplotno črpalko. 
Po samo dveh letih se je inve-
sticija že povrnila, stanoval-
ci financiranja niso občutili, 
stroški za pripravo sanitarne 
tople vode pa so se jim zniža-
li kar za 68 odstotkov!

Stoodstotno soglasje 
stanovalcev

Da je projekt sploh zaži-
vel in tudi uspel, gre zasluga 
Branislavu Zajoviču, predse-
dniku hišnega sveta, po izo-
brazbi inženirju mehatroni-
ke. Kot je povedal, so v bloku 
plačevali izredno visoke po-
ložnice za pripravo sanitar-
ne tople vode, zato se je od-
ločil, da je na tem področju 
nekaj treba narediti. Spro-
žil je pobudo, da bi prešli na 
cenejše in okolju prijaznej-
še ogrevanje sanitarne vode. 
Obiskal je različne sejme, se 
seznanil z različnimi princi-
pi ogrevanja in na koncu se je 
kot najbolj smiselna pokaza-
la toplotna črpalka voda-zrak. 

"Projekt je bil zelo zahteven, 
saj je v bloku 23 stanovanj s 
63 stanovalci ... Moral sem 
prepričati čisto vse, od prve-
ga do zadnjega, kar je bilo iz-
redno težko, sploh zato, ker 
o toplotnih črpalkah večina 
ni vedela prav nič. Štiri me-
sece sem iskal rešitev in zbi-
ral podpise, na koncu pa sem 
dosegel stoodstotno soglasje 
vseh stanovalcev," je povedal 
Zajovič, ki mu je veliko časa 
vzelo tudi iskanje najboljše-
ga ponudnika toplotnih čr-
palk. Na koncu se je odločil 
za toplotno črpalko Thermia, 
saj je po Zajovičevih besedah 
zastopnik, podjetje Atlas Tra-
ding iz Vojnika, ponujal celo-
ten paket, od vgradnje do da-
ljinskega vodenja in dveletne 
brezplačne intervencije v pri-
meru morebitnih težav. Pred 
vgradnjo so morali pridobiti 
tudi soglasje javnega komu-
nalnega podjetja JEKO-IN za 
odklop iz sistema mestne-
ga vročevoda; tedanji direk-
tor jim je po Zajovičevih be-
sedah prižgal zeleno luč z be-
sedami, da imajo legitimno 
pravico, da se odklopijo. 

Brez vode le en dan

Vgradnja toplotne črpal-
ke je stekla v nekaj dneh, 
stanovalci so bili brez to-
ple vode samo en dan v času 

montaže. Toplotna črpalka 
ima moč 16kW, učinkovito 
pa deluje do zunanje tem-
perature minus 20 stopinj 
Celzija in zagotavlja toplo 
vodo pri 50 do 55 stopinjah 
Celzija. Sistem deluje tako, 
da izkorišča toploto zraka iz 
okolice in ogreva vodo v grel-
niku, za kar porabi bistveno 
manj energije, kot jo proi-
zvede. Grelnik ima dodatno 
varovalo, to je električni gre-
lec, ki dogreva vodo v prime-
ru trenutne velike porabe. 
Hkrati so obnovili dotraja-
no opremo v strojnici in na-
mesto starega grelnika vgra-
dili dva nova, zamenjali so 
črpalke ter vgradili opremo 
za natančno merjenje pora-
be in spremljanje delovanja 
na daljavo. 

Investicija se je že 
povrnila

Investicija je stala 14.503 
evra, skoraj celotno investi-
cijo pa so financirali iz re-
zervnega sklada (pridobi-
li so tudi subvencijo EKO 
sklada). Stanovalci tako fi-
nanciranja skoraj niso ob-
čutili, v dobrih dveh letih 
do danes pa se je investicija 
že povrnila. V tem obdobju 
so prihranili za 14.475 evra 

stroškov za pripravo sani-
tarne tople vode oziroma 
kar 68 odstotkov. Po starem 
bi v tem obdobju stroški 
znašali nekaj več kot 21 tisoč 
evrov, zdaj pa so v primer-
jalnem obdobju vsi stano-
valci skupaj plačali le nekaj 
več kot 6600 evrov. Toplo-
tna črpalka deluje brez te-
žav, je povedal Zajovič, sta-
novalci pa imajo ves čas do-
volj sanitarne tople vode. Je 
pa res, je dodal sogovornik, 
da se je v zadnjem obdob-
ju nekoliko povečala tudi 
poraba tople vode, saj so v 
času visokih položnic sta-
novalci s toplo vodo močno 
varčevali. Ob tem pa je Zajo-
vič tudi poudaril, da se je z 
odklopom grelnika sanitar-
ne vode iz sistema mestne-
ga vročevoda zmanjšala pri-
ključna moč v bloku, zaradi 
česar so zdaj nižje tudi po-
ložnice za ogrevanje prek 
vročevoda.

Zgled za druge bloke

Glede na odlične izkušnje 
so njihovemu zgledu sledili v 
bloku na Cesti talcev 7a na Ko-
roški Beli in tudi tam so dose-
danje izkušnje z uporabo to-
plotne črpalke za pripravo sa-
nitarne tople vode zelo dob-
re. Da bi prvima dvema blo-
koma sledili še drugi na Jese-
nicah, so pod okriljem Zdru-
ženja za energetsko neodvi-
snost Slovenije natisnili leta-
ke in jih tisoč razdelili po je-
seniških blokih. Po Zajoviče-
vih besedah se že pogovarjajo 
s stanovalci ene od večjih jese-
niških stolpnic, v kateri je kar 
83 stanovanj. Projekt tam bo 
seveda zaradi velikega števi-
la stanovanj zahtevnejši, nuj-
no pa bo treba vgraditi tudi 
števce porabe tople vode. Kot 
je dejal Božo Dukič iz Zdru-
ženja za energetsko neodvi-
snost Slovenije, je cilj takšnih 
projektov zmanjševanje rabe 

fosilnih energentov s preho-
dom na rabo trajnih energet-
skih virov.

Fasada ali ogrevanje prek 
toplotne črpalke?

Branislav Zajovič pa razmi-
šlja tudi o naslednjih korakih 
za dodatno znižanje stroškov 
ogrevanja. V jeseniški občini 
se sicer v zadnjih letih s po-
močjo nepovratnih sredstev 
Občine Jesenice vse več 
večstanovanjskih objektov 
odloča za obnovo fasad, a kot 
poudarja Zajovič, so prihran-
ki s prehodom na toplotno čr-
palko za ogrevanje še bistveno 
večji. Poleg tega je investicija 
v toplotno črpalko nižja od in-
vesticije v novo fasado. "Moja 
želja je, da bi bil naslednji ko-
rak v našem bloku prehod na 
toplotno črpalko tudi za ogre-
vanje prostorov, s prihranki 
pa bi v tretjem koraku lahko fi-
nancirali tudi obnovo fasade."  

S toplotno črpalko so stroški strmoglavili 
Z odklopom iz sistema mestnega vročevoda in prehodom na toplotno črpalko za ogrevanje sanitarne vode so v enem od jeseniških blokov stroške  
znižali kar za 68 odstotkov. Investicija se jim je povrnila v dveh letih, stanovalci pa financiranja sploh niso občutili.

Toplotna črpalka je nameščena na zunanji strani bloka.

V bloku so pred prehodom na toplotno črpalko za 
pripravo sanitarne vode mesečno samo za ogrevanje 
sanitarne vode plačevali tudi od 70 do 90 evrov na 
stanovanje. "To je bila največja položnica sploh!" pravi 
Zajovič. Zdaj v povprečju plačujejo okrog deset evrov. 

Princip delovanja 
toplotne črpalke: 70 
odstotkov toplote pridobi 
iz okolja, porabi 30 
odstotkov električne 
energije in ustvari dovolj 
vroče vode za ves blok.

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.
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                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj  
z otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Zgodba
Pripoved ženske, ki se je 
odločila, da naredi konec 
neznosnemu nasilju ... Stran 20

Zanimivosti
Izkušnje domžalske družine 
Corel: potovanje z otrokom 
odpira vsa vrata. Stran 20

Inovacija
Matjaž Loc je naredil igračo,  
ki je kombinacija poganjalca, 
skiroja in tricikla. Stran 21

Igor Kavčič

Polna kapela obiskoval-
cev na odprtju razstave na 
temo prve faze restavrira-
nja stenskih poslikav v enem 
osrednjih prostorov v okvi-
ru Loškega gradu je bila pre-
tekli teden lep dokaz, kako 
pomembna je bila pred dve-
ma latoma odločitev Loškega 
muzeja, da razišče in za jav-
nost ponovno odkrije bogate 
stenske poslikave, ki so se de-
setletja dolgo skrivale pod pla-
stjo beleža. V zadnjem letu je 
sledila prva faza zahtevne-
ga restavratorskega projek-
ta, ki jo je izvedel Restavrator-
ski center Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Republi-
ke Slovenije. Več ko leto tra-
jajoč projekt, z nekajmesečno 
vmesno prekinitvijo, je bil ob-
sežen interdisciplinarni pro-
jekt obeh institucij. »Tako 
muzejska kot restavratorska 
ekipa sta se lotili, lahko bi rek-
li, pravih © detektivskih zgodb© , 

da bi prišli do ugotovitev, kdo 
in kdaj je pred natanko sto leti 
naročil in izdelal poslikavo in 
predvsem – zakaj je ta tako po-
sebna,« je v uvodu k razstavi 
povedala direktorica Loškega 
muzeja Saša Nabergoj in čas 
trajanja razstave povezala z 
začetkom druge faze del, ko 
bodo restavrirali še poslikave 
na stenah. Znotraj velikih le-
senih zabojev se skrivajo še ol-
tarji, ki bodo po zaključku del 
prav tako dobili svoje mesto v 
kapeli. Takrat bo kapela zasi-
jala v svojem nekdanjem si-
jaju. 

Dirigentka z odličnim 
orkestrom

»Zelo smo zadovoljni, lahko 
pa potrdim, da to zadovoljstvo 
v sebi nosi tudi neko težo, saj 
smo opravili zares veliko delo. 
Vemo, kako smo raziskovali in 
prihajali do pravih rešitev, pri 
tem pa smo vseskozi streme-
li k temu, da smo delo opravili 

kvalitetno v vseh postopkih, 
od čiščenja beleža do zadnje-
ga detajla retuše,« je povedala 
vodja restavriranja Anita Klan-
čar Kavčič. »Hkrati pa je bilo 
vseskozi treba čutiti, kako de-
luje celota vseh več kot sto kva-
dratnih metrov poslikav, kaj je 
slikar mislil in na kakšen na-
čin je želel poslikati kapelo. Ko 
si leto dni na odru, se vate na-
seli ta prvotni občutek, ki je sli-
karja vodil pri delu. To je zelo 
pomembno, ko dodajaš tam, 
kjer so bile poslikave poško-
dovane ali uničene. Poslika-
va je zelo idealistična in je ne-
kakšen miren odgovor na tisti 
sicer viharen čas začetka prve 
svetovne vojne. To, kar je nasli-
kano v kapeli, je poučno, lepo, 
humanistično in želi biti več-
no.«

O sami ohranjenosti posli-
kav je sogovornica povedala, 
da se ta meri na dva načina: 
eno je barva in drugo omet. 
Slednji je bil odlično ohra-
njen z malo poškodbami, pri 
barvni plasti pa so bile drob-
no razpršene poškodbe po 
celotni površini. »Pri tem je 
treba imeti kondicijo za vide-
nje celote in detajla hkrati, le 
tako je možno doseči prvot-
no harmonijo,« dodaja Klan-
čar Kavčičeva, ki se je v vlogi 
vodje počutila kot dirigent, ki 
izvaja že napisano delo, njen 
orkester pa ga mora ponovno 
zaigrati. Prava razmerja pri 
tem dajo tudi pravi učinek.

Velika humanistična 
širina uršulink

Raziskovanje podatkov o 
poslikavah je bil poseben iz-
ziv tudi za umetnostno zgo-
dovinarko Loškega muzeja 

Barbaro Sterle Vurnik, ki po-
trjuje, da je muzejsko delo v 
takih primerih lahko zelo © fo-
renzično© : »Ko se je muzej 
leta 2013 odločil za restavri-
ranje, je tej odločitvi botrova-
lo več dejavnikov: stanje kape-
le, nekdanja podoba kapele na 
stari dokumentarni fotografi-
ji in takratna razstava o živ-
ljenju uršulink na gradu. Na 
podlagi znanih dejstev je bilo 
treba definirati še kar nekaj 
ključnih elementov – avtorja 
poslikave, datacijo, razvozlati 
ikonografijo in potegniti ana-
logije s sočasnimi stenskimi 
poslikavami ter nato vse sku-
paj interpretirati. Skupaj s ko-
legi iz muzeja, tu se zahvalju-
jem za pomoč Miri Kalan, Bi-
ljani Ristič in Jožetu Štuklu, 
se je tako celotna slika posli-
kav vse bolj jasnila.«

Kot dodaja Sterle Vurni-
kova, je zanimivo, kako so 
dejstva vzporedno razkriva-
li Anitini restavratorji, ki so z 

isto vnemo s svojega zornega 
kota ugotavljali te skrivnos-
ti kar na licu mesta, tik pod 
stropom kapele. »Delili smo 
si nove ugotovitve, ki so zdaj 
predstavljene javnosti. Dra-
goceno je bilo sodelovanje z 
Anito Kavčič Klančar, naslo-
nila sem se lahko na njene 
informacije o določenih ne-
jasnih fazah posegov v ka-
peli, predvsem pa na nje-
ne zanimive tehnološke iz-
sledke. V kontekstu muzej-
skega dela mi je bil še pose-
ben izziv predvsem potegni-
ti skupaj vse obstoječe, a po-
zabljene umetnostnozgodo-
vinske podatke. Dragocen v 
tem smislu je bil stik z gospo 
Marto Triler iz Uršulinskega 
samostana v Ljubljani, ki hra-
ni arhiv nekdanje Uršulinske 
šole, ki je delovala na gradu v 
času nastanka poslikav.

Sogovornica poudarja 
tudi sam kontekst poslikav: 
»Pri raziskovanju sem se še 

dodatno prepričala o tej izje-
mni humanistični širini ur-
šulink, tako se mi je npr. zde-
lo pomembno poudariti, kako 
pomembno sporočilo so sko-
zi poslikave pustile ljudem 
o duhu takratnega časa prve 
svetovne vojne, ko so uršulin-
ke v svoje prostore sprejele ra-
njence s soške fronte in tako 
bile v posrednem stiku z gro-
zotami vojne. Presenetilo me 
je, kako poslikave subtilno in 
nevsiljivo, a jasno opozarjajo 
na nesmiselnost vojne – Na-
dangel Mihael premaguje zlo 
in varuje pred vsem hudim, 
kar prinaša vojna, sedem kr-
ščanskih kreposti nagovarja k 
zavedanju pomena vrednot, 
tu je napis o sovražnih vojnah 
...,« dodaja Sterle Vurnikova, 
ki vrednost poslikav v kape-
li vidi v njenem večplastnem 
pomenu – ki sega od nabož-
nega, estetskega, dokumen-
tarnega in umetnostnozgo-
dovinskega do sociološkega. 

Svod je spet kot pred sto leti
Prav tam, pod svodom grajske kapele, je na ogled razstava Restavriranje stenskih poslikav v kapeli Loškega gradu.

Mlada restavratorska ekipa, ki je pod vodstvom Anite Klančar Kavčič pod stropom grajske 
kapele v delovnem sožitju preživela okrog devet mesecev. / Foto: Tina Dokl

V pogovoru pod restavriranim kapelnim svodom: 
škofjeloški župan Miha Ješe, restavratorka Anita Klančar 
Kavčič, direktorica Loškega muzeja Saša Nabergoj, 
umetnostna zgodovinarka Barbara Sterle Vurnik in  
direktor Zavoda za varstvo kulturne dediščine Jernej 
Hudolin. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Simon Šubic

Premier na delovnem 
obisku v ZDA

Premier Miro Cerar se je 
ta teden skupaj s predstav-
niki slovenskega gospo-
darstva odpravil na delov-
ni obisk ZDA, katerega na-
men je predstaviti prednos-
ti za ameriška vlaganja v slo-
vensko gospodarstvo. V mi-
nulih dneh se je tako ses-
tal že s člani Evropsko-ame-
riške zbornice, nato je sku-
paj s slovenskimi gospodar-
stveniki obiskal vodilna teh-
nološka podjetja v ZDA, kot 
so IBM, EMC, Oracle, Cisco, 
Microsoft in Tesla. Z nekate-
rimi je podpisal tudi poseb-
ne memorandume ali spora-
zume. 

Pogajanja prekinili do 
vrnitve Cerarja

Policijska stavka, ki se je 
začela 18. novembra, se še 
nadaljuje, včeraj so se v stav-
kovnem odboru obeh poli-
cijskih sindikatov celo do-
govarjali o njeni zaostrit-
vi. V sredo so namreč zara-
di nasprotovanja predstav-
nikov ministrstva za finan-
ce pogajanja z vlado do na-
daljnjega prekinili. Po na-
vedbah predstavnikov sindi-
katov finančno ministrstvo 
zahteva, da policija sredstva 
za realizacijo zavez iz spo-
razumov, kar poskušajo do-
seči s stavko, poišče znotraj 

proračunskih sredstev, ki 
so namenjena material-
nim stroškom. Ker pa so to 
sredstva za nujno potrebno 
opremo in za izvajanje za-
konskih obveznosti polici-
je, v ta predlog sindikata ne 
bosta privolila. Za vodstvo 
minis trstva za notranje za-
deve in policije je takšno sta-
lišče ministrstva za finance, 
ki negira veljaven in jasen 
sklep vlade, nesprejemlji-
vo, zaradi česar se pogajanja 
do vrnitve predsednika vlade 
Mira Cerarja iz ZDA ne bodo 
nadaljevala, so zapisali v spo-
ročilu za javnost. Policijska 
sindikata zahtevata uresni-
čitev zavez preteklih vlad v 
različnih dogovorih in stav-
kovnih spora zumih, med 
drugim tudi povečanje plač 
policistov za 35 odstotkov in 
izplačilo presežnih ur. 

Pomanjkljiva požarna 
zaščita

Ministrstvo za zdravje je v 
sredo podalo predlog za ka-
zenski pregon zoper izva-
jalca družbo SCT v stečaju 
in odgovornega nadzornika 
IBE Ljubljana zaradi nepra-
vilnosti pri gradnji Onkolo-
škega inštituta v Ljubljani. 
Ob izgradnji nadomestne-
ga vodovodnega sistema, ki 
bo končana do konca mar-
ca, so namreč ugotovili, da 
je bila aktivna požarna zaš-
čita ob gradnji Onkološkega 
inštituta izvedena v nesklad-
ju s predpisi na področju 

požarne varnosti, so sporo-
čili z ministrstva.  

Višje sodišče zavrnilo 
Janševo pritožbo

Višje sodišče v Ljubljani 
je zavrnilo pritožbo Janeza 
Janše na sklep prvostopenj-
skega sodišča o zavrženju 
zadeve Patria zaradi zastara-
nja, je ta teden javno sporočil 
predsednik SDS. Sodišče je 
odločilo, da je bila pri odloči-
tvi o zastaranju zadeve izka-
zana kršitev zakona o kazen-
skem postopku, ker pa je kr-
šitev podana v korist obdol-
ženega, se ta v svojo škodo 
ne more pritožiti. Janša, ki 
si želi vsebinsko sodbo, s to 
odločitvijo ni bil zadovoljen. 
»Murgle se spet norčujejo iz 
prava,« je tvitnil. 

Podobne ugotovitve KPK 
glede Jankoviča 

Komisija za preprečeva-
nje korupcije je tudi v po-
novljenem nadzoru premo-
ženjskega stanja ljubljan-
skega župana in predsedni-
ka Pozitivne Slovenije Zora-
na Jankovića ugotovila, da za 
208.000 evrov transakcij na 
njegovih računih ugotavlja 
izrazita korupcijska tvega-
nja. Po ugotovitvah KPK je 
Janković od nastopa župan-
ske funkcije večkrat kršil za-
kon o preprečevanju korup-
cije, prav tako ni pravočas-
no sporočal podatkov o svo-
jem premoženjskem stanju. 

KPK, tedaj še pod vodstvom 
Gorana Klemenčiča, je tudi 
v prvem nadzoru prišel do 
podobnih ugotovitev. Ljub-
ljanski župan je že napove-
dal, da se bo v zvezi s poroči-
lom znova obrnil na sodišče. 

V reševanje Tuša tudi 
vlada

V reševanje trgovske 
družbe Tuš, ki se tudi po le-
tih prestrukturiranja utaplja 
v dolgovih, se je sedaj vklju-
čila še  vlada. Z namenom 
priprave strokovnih izho-
dišč za vzpostavitev stabil-
ne verige med dobavitelji in 
potrošniki v Sloveniji je na-
mreč oblikovala medresor-
sko delovno skupino, katere 
delovanje bi lahko ublažilo 
tudi posledice morebitnega 
prenehanja poslovanja celj-
skega trgovca. Delovna sku-
pina preučuje tudi možnost 
oblikovanja potrošniške za-
druge. Skupina Tuš sicer 
bankam dolguje skoraj 400 
milijonov evrov, matična 
trgov ska družba Engrotuš 
pa je lani prvič po letu 2005 
ustvarila manj kot 500 mi-
lijonov evrov prihodkov – 
487,35 milijona evrov pri-
hodkov. Iz poslovanja naj bi 
Engrotuš ustvaril samo 2,52 
milijona evrov dobička pred 
obdavčitvijo, medtem ko je 
imel lani skupaj za 225,62 
milijona evrov vseh obve-
znosti. Glavnina obveznosti 
je sicer na družbi Tuš Ne-
premičnine.

Policisti zaostrili stavko
Razočarani nad stališči ministrstva za finance so se v policijskih sindikatih odločili, da stavko še 
zaostrijo. Premier Miro Cerar na obisku pri vodilnih ameriških tehnoloških podjetjih.

Predsednik vlade se je ta teden odpravil na delovni obisk v 
ZDA. / Foto: Tina Dokl

Stavkajoči policisti so začasno prekinili pogajanja z vladino 
pogajalsko skupino. / Foto: Matic Zorman

Skupna Tuš in matična družba Engrotuš kljub petletnemu 
trudu še vedno slabo poslujeta in se utapljata v dolgovih.  

Slovenci v zamejstvu (484)

Osemdeset let Valentina Omana
Eden od najbolj znanih 

koroških slikarjev sedanje-
ga časa, koroški Slovenec 
Valentin Oman bo v pone-
deljek, 14. decembra, star 
80 let. Njemu v čast so v Ko-
roškem muzeju modernih 
umetnosti v Celovcu odpr-
li razstavo o likovnem opu-
su zavednega koroškega Slo-
venca, ki bo odprta do 10. ja-
nuarja. Iz Celovca se bo raz-
stava selila v dunajski Ku-
enstlerhaus, kjer bo odprta 
med 17. marcem in 24. apri-
lom, med 6. majem in 28. 
avgustom pa bo Omanova 
razstava na ogled v galeriji 
Božidarja Jakca v Kostanje-
vici na Krki. 

Valentin Oman je bil ro-
jen 14. decembra leta 1935 
v Štebnu/St. Stefan pri Bek-
štajnu/Finkenstein v bližini 
Beljaka. Po končani osnovni 

šoli se je šolal v Marjanišču 
na Plešivcu/Tanzenberg 
nad Gosposvetskim poljem, 
kjer so se šolali številni slo-
venski izobraženci. Starši 
so računali, da bo duhovnik, 
vendar ga ta poklic ni mikal. 
Odšel je na Dunaj, kjer se 
je preživljal s priložnostni-
mi deli in študiral likovno 
umetnost. Slikarsko je zo-
rel tudi na Akademiji za li-
kovno umetnost v Ljublja-
ni. Odločitev za samostojno 
umetniško pot je bila tvega-
na in težka. Sam se spomi-
nja, da je bilo prvo naročilo, 
ki ga je dobil, likovna opre-
ma poslovilne vežice na ce-
lovškem pokopališču! Sedaj 
ustvarja v domačem Štebnu 
in na Dunaju. Njegova sli-
karska dela, ki vedno pos-
tavljajo v ospredje človeka, 
krasijo številne objekte na 

Koroškem in zunaj nje. Med 
vladavino deželnega glavar-
ja Jorga Haiderja zaradi nje-
govega odnosa do Slovencev 
doma na Koroškem ni hotel 
sodelovati na nobeni razsta-
vi. Molk je prekinil pred leti z 
razstavo v Beljaku. Valentin 

Oman je za svoje delo prejel 
mnoga avstrijska in sloven-
ska priznanja in odlikova-
nja, med drugim tudi nagra-
do Prešernovega sklada. 

V Zahomcu/Achomi-
tz v Ziljski dolini je bil ob-
čni zbor slovenskega oziro-
ma dvojezičnega športnega 
društva, v katerem so zače-
li športno pot mnogi znani 
avstrijski smučarski skakal-
ci in kombinatorci. Pozna-
valci nordijskega smučanja 
se spominjajo olimpijske-
ga zmagovalca Karla Sch-
nabla pa Wallnerja, Millo-
niga, Wiegelleja, Grazerja. 
Njihovo tradicijo nadaljuje-
jo mladi smučarski skakal-
ci in kombinatorci s Toma-
žem Drumlom na čelu, ki 
je moral zaradi težav s fizič-
no pripravljenostjo prekini-
ti z letošnjimi tekmovanji. 

Zahomčani imajo doma 
izvrstno urejen nordijski 
center, tekme pa prirejajo 
tudi v Alpski areni v Belja-
ku. Za predsednika so zno-
va izvolili Martina Wiegelle-
ja, ki vodi društvo že od leta 
1985 dalje. 

Valentin Oman bo čez deset 
dni star 80 let.

Kombinatorec Tomaž Druml 
iz Bistrice na Zilji

Jože Košnjek

med sosedi
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Po svetu

Miha Naglič

»Komaj je prišlo do umi-
ritve napete situacije v odno-
su do Italije, že se je pojavi-
la nova napetost, tokrat med 
hrvaškim in slovenskim po-
morstvom zaradi delovanja 
Splošne plovbe. Moteč je bil 
vsak element pri vzpostavitvi 
slovenskega pomorstva, saj 
bi na ta način izgubili hrva-
ško jurisdikcijo nad pomor-
stvom v severozahodni Istri. 
Pojavlja se vprašanje, če so 
jo resnično kdaj imeli. Hrva-
tom najbrž ni ustrezala ide-
ja o novem pristanišču v Ko-
pru, ki bo nadomestilo Trst, 
ni jim ustrezalo niti novo-
ustanovljeno podjetje. © Bili 
so agresivni in so svoje že-
lje predstavljali kot jugoslo-
vanski interes. Zavzemali so 
se za to, da Slovenci ostane-
mo le na našem morju. Bili 

so proti temu, da bi se Slove-
nija pomorsko razvijala. Ho-
teli so, da bi še naprej plu-
li samo na trabakolah in ri-
biških čolnih. Ni jim bilo po-
godu, da bi Slovenci odpluli 
na odprto morje, na oceane. 
/¼ / Slovenija bi morala biti 
po njihovem čim bolj proč od 
morja. Slovenija je bila zanje 
moteč element, ker so žele-
li imeti mejo z ltalijo.©  /Šnu-
derl/ Z načrtnim in nenačr-
tnim onemogočanjem re-
dnih postopkov so poskuša-
li dim bolj ovirati začetni za-
gon ekipe, ki je vzpostavljala 
slovensko pomorstvo. © A mi 
smo vztrajali, da Hrvatom 
pokažemo, da smo se usid-
rali na morje!© « (Str. 277) – 
»Grb Splošne plovbe, na ka-
terega spominja današnji 
slovenski, se je prvič pojavil 
na ladijskem dimniku na lad-
ji Gorenjska septembra 1954 

v Cardiffu in je prikazoval 
Triglav (rdeče barve) nad va-
lovi morja. Črno sidro je bilo 
v emblem dodano veliko kas-
neje. Avtor prvega zaščitnega 
znaka je bil Vladimir Štolfa. 
© Ladje SPP so s svojim zna-
čilnim dimnikom začele plu-
ti po svetovnih morjih in slo-
venski logotip se je pojavljal v 
svetovnih lukah ¼ « (Str. 248)

Stavek »Usidrali smo se 
na morje« je izrekel Boris 
Šnuderl, prvi direktor Splo-
šne plovbe Piran (SPP), av-
torica pa ga je izbrala za na-
slov te monumentalne knji-
ge. Podnaslov: Vzpostavi-
tev slovenskega pomorstva 
1945–1958. V njej prikaže, 

kako smo Slovenci v tistih 
letih kljub nasprotovanju 
Hrvatov postali pomorski 
narod. Ključni sta bili dve 
dejanji: ustanovitev SPP 
(1954) in Luke Koper (1957). 
V pionirskem dogajanju ob 
slovenskem morju je tudi 
marsikaj gorenjskega. Ne 
le Triglav v grbu SPP in dej-
stvo, da je bilo eni prvih la-
dij ime Gorenjska. V usta-
navljanju SPP je eno glav-
nih vlog odigral Škofjelo-
čan Niko Kavčič, tedaj vod-
ja ekonomskega oddelka 
UDV, pozneje siva eminen-
ca slovenskega bančništva 
¼  Sicer pa smo še vedno na 
morju in plovemo.

Nove knjige (306)

Usidrali smo se na morje

Miha Naglič

O prihodnosti 
kapitalizma

Premnogi se čutijo pokli-
cane razpravljati o prihodno-
sti kapitalizma kot osrednje 
družbenoekonomske uredi-
tve tega sveta. Eden bolj pok-
licanih je gotovo Craig Calho-
un, sociolog in direktor pre-
stižne London school of eco-
nomics and political science. 
Je tudi eden od avtorjev zbor-
nika o teh rečeh. Njegova teza 
je, da kapitalizem bolj kot vse 
drugo ogrožajo podnebne 
spremembe. »V knjigi Ali 
ima kapitalizem prihodnost 
sem med soavtorji najbolj op-
timističen glede obstoja kapi-
talizma in najbolj pesimisti-
čen glede okolja. Skupaj z 
Michaelom Mannom pa sva 
tudi najbolj pesimistična gle-
de vojne. Oba namreč meni-
va, da se bo kapitalizem na-
daljeval in ne bo propadel, 
toda okoljske težave in kon-
flikti lahko spremenijo svet 
brez propada kapitalizma. 
Če povem naravnost, nas 
lahko podnebne spremem-
be vse ubijejo, preden kapita-
lizem propade. Oblike pod-
nebnih sprememb postajajo 
čedalje bolj ekstremne sko-
zi poplave, orkane in podob-
no in navsezadnje tudi vpli-
vajo na begunsko in humani-
tarno krizo, saj so na nekate-
rih območjih prav podnebne 

spremembe razlog za migra-
cije. Vsi smo slišali za Darfur 
zaradi etničnega konflikta 
med sudanskimi oblastmi in 
ljudmi v Darfurju. Veliko je 
bilo govora o islamu, čeprav 
so na obeh straneh muslima-
ni. Toda konflikt je bil pove-
zan s svetovnim naftnim tr-
gom, ker je Sudan odkril naf-
to, tako da je šlo tudi za kon-
flikt zaradi virov. Potem so 
bili razlogi za konflikt tudi 
dolgoročne podnebne spre-
membe, saj so vodnjaki v 
Darfurju začeli presihati in s 
tem povzročali trpljenje tam-
kajšnjim prebivalcem. Pove-
dati hočem, da grožnjo pred-
stavlja medsebojna poveza-
nost podnebnih sprememb 
in konfliktov zaradi virov. Če 
se jezera sušijo, potem posta-
ne voda omejen vir. Če nara-
stejo temperature in talijo le-
denike, potem narastejo oce-
ani, ki poplavljajo otoke. Teh 
učinkov je čedalje več. Vze-
mimo za primer nafto, ki ni 
bila popolnoma nepomemb-
na pri invaziji na Irak, pa tudi 
ni popolnoma nepomembna 
v bojevanju Islamske države. 
Večina Evropejcev Islamsko 
državo obravnava zgolj skozi 
islam, delno to drži, vendar 
gre tudi za nafto. Islamska 
država se lahko z Zahodom 
spopada, ker prodaja nafto na 
svetovnem trgu in s tem slu-
ži milijone, saj svet nafto pot-
rebuje. Podobno je tudi s sta-
rinami. Vsi so zgroženi nad 

tem, kako Islamska država 
uničuje antične monumen-
te, kar pripisujejo islamu. 
Vendar gre tu bolj za kapita-
lizem kot za islam, saj te zgo-
dovinske antikvitete prodaja-
jo zbirateljem. Tu gre sicer za 
nelegalni kapitalizem, saj se 
tako nafta kot tudi starine pro-
dajajo nezakonito, vendar se 
prav s tem financira projekt 
Islamske države. Skratka, vsi 
smo na neki način s tem po-
vezani. Podnebne spremem-
be, verski konflikti, konflik-
ti zaradi virov so povezani 
drug z drugim in s kapitaliz-
mom, čeprav nezakonitim. 
Tu vidim grožnjo. Podneb-
ne spremembe, ko se zgodi-
jo, te težave le še poglobijo ¼  
Vse te težave so medsebojno 
povezane in vsi smo poveza-
ni z njimi. Če to ignoriramo, 
ne moremo v celoti razume-
ti dogajanj.« To velja tudi za 
begunsko krizo. »Ta dokazu-
je, da države ne morejo izbi-
rati, katere sestavne dele glo-
balizacije si želijo. Ne more-
te se odločiti za globalne trge 
in odkloniti globalnih migra-
cij. Globalizacija prihaja v pa-
ketu, in če želite imeti od nje 
koristi, morate v paketu vzeti 
tudi težave.« (Vir: MMC RTV 
SLO) – Se strinjate?

Kaj vse smo doživeli!

»Doživeli smo veličastne 
zvezdniške trenutke, ne-
zaslišano smo obogateli in 

uživali v brezmejni ljube-
zenski svobodi, ki ji še ni 
grozila nobena zavratna bo-
lezen. /.../ V enem samem 
življenju smo doživeli zad-
nje zdihljaje patriarhalne-
ga reda, osvoboditev nravi 
in žensk, padec komuniz-
ma, zlom tretjega sveta in 
nazadnje še zaton Evrope, 
ki umira od zmagoslavja in 
slabe vesti.« To je odlomek 
iz knjige Pridni sinko (Mod-
rijan), njen avtor je franco-
ski pisatelj in filozof Pascal 
Bruckner; v času 31. Sloven-
skega knjižnega sejma je bil 
njegov posebni gost. Z nje-
govo izjavo se lahko strinja-
mo tisti, ki smo dejavno ži-
veli že v drugi polovici prej-
šnjega stoletja.

Sprehod kot terapija

»Odraščala sem v pred-
mestju Reykjavika. Živeli 
smo ob veliki stanovanjski 
stolpnici, od tam naprej pa 
sta bila samo mah in tundra. 
Veliko sem se sama spreha-
jala in pela na ves glas. Mis-
lim, da to počne veliko Islan-
dcev. Ne gremo v cerkev ali 
k psihoterapevtu, ampak 
na sprehod.« Tako islan-
dska pevka in igralka Björk 
(1965), zaslovela s filmom 
Plesalka v temi (2000). – Po 
mojem dejavnem prepriča-
nju je sprehod najboljša te-
rapija pred tegobami tega 
sveta tudi za nas.

Kapitalizem in podnebje
Kapitalizmu že od srede 19. stoletja (od Komunističnega manifesta naprej) prerokujejo, da bo propadel. 
Pa še ni. V začetku 21. stoletja ga morda bolj kot njegovi razredni nasprotniki ogrožajo podnebne 
spremembe …

Katero zeleno vidite? Transparent na demonstraciji proti 
podnebnim spremembam v New Yorku, 21. 9. 2014. 

Popularni francoski filozof in pisatelj Pascal Bruckner 
(1948) na eni od številnih debat, ki se jih rad udeležuje. 

Take so hiše v Reykjaviku; v eni od njih je odraščala tudi 
islandska pevka in igralka Björk (1965). / Foto: Wikipedija

Nadja Terčon, Usidrali smo se na morje, Pomorski 
muzej Sergej Mašera, Piran, 2015, 400 strani, 49 
evrov, www.pomorskimuzej.si
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Danica Zavrl Žlebir

»Petinštirideset let sem v 
zakonu, dvakrat poročena z 
istim možem. Skupaj sva vla-
gala in gradila hišo, a mi on 
sedaj očita, da pri hiši razen 
dveh mešalcev nisem naredi-
la popolnoma nič. Ne smem 
se družiti s prijateljicami, ne 
smem obiskovati svojcev, ko 
sem hodila pomagat po go-
spodinjstvih, me je zasledo-
val, ker je ves čas hotel ime-
ti nadzor nad menoj. Pljuva 
me s © hrkcem© , zmerja s kur-
bo, očita, da sem okradla dr-
žavo, ker sem zaradi zdravja 
dobila oddih v toplicah. Gro-
zil mi je tudi, da me bo ubil. 
In odkar sem nekoč vzela 
tablete, da bi končala svoje 
neznosno življenje, mi je ne-
nehno govoril: kar požri že 
tablete, pojdi pod vlak in po-
dobno. A tablet, ki sem jih je-
mala zaradi živčnosti, ne je-
mljem več, ker mi je zdrav-
nica dejala, da postajam od-
visna. In tudi ubiti se nisem 
več hotela, ko je to hotel on. 
Posebno grdo pa se mi je zde-
lo, ko je dejal, da so mu moš-
ki v gostilni prigovarjali, češ 

če bi me že prej ubil, bi bil 
zdaj že iz aresta. Večkrat me 
je podil od doma, vendar ni-
sem hotela iti, saj sem se ko-
nec koncev skupaj z njim tru-
dila za naš dom. Že prvič sem 
se od njega ločila zaradi nasi-
lja. Toda želela sem, da ima 
otrok očeta, in sem popustila 

pregovarjanju in šla z njim 
znova v zakon. Ni alkoholik, 
a ko ga spije kozarček preveč, 
je še posebno neznosen. Vse-
lej je bil v nadvladi in vselej je 
moralo biti tako, kot je hotel 
on. Jaz pa sem vselej popuš-
čala, največkrat zaradi otrok 
in ljubega miru. Name pa 

ni pritiskal le psihično in mi 
grozil, deležna sem bila tudi 
fizičnega nasilja. In ko je tis-
to noč razbil vrata in mi spet 
grozil s smrtjo, sem se odlo-
čila. Našla sem moč in zgra-
bila pripravljeno torbico in 
avtomobilski ključ ter šla na 
policijo.«

Takšna je pripoved 
ženske, ki se je skoraj se-
demdesetletna odločila, da 
naredi konec neznosnemu 
nasilju. Med pogovorom jo 
nekajkrat oblijejo solze, po-
tem pa spet z odločnim gla-
som nadaljuje, da je zdaj 
temu konec in da hoče zače-
ti znova. Ni edina, ki se je pri 
tej starosti odločila preseka-
ti krog nasilja in se zavzeti 
zase, v Varni hiši Gorenjske 
jih je bilo v dvanajstih letih, 
odkar so odprli prvo enoto, 
kar nekaj, pravi vodja varne 
hiše Vilma Regovc. Pri njih 
je iskalo zatočišče enajst 
žensk, starih med 60 in 65 
let, ter sedem žensk nad 65 
let starosti. 

Razplet Špeline zgodbe pa 
je naslednji: policija je želela 
nasilneža odstraniti iz hiše, a 
je prosila, naj tega ne storijo, 
pač pa bo odšla ona. Namesti-
li so jo v krizni center na dru-
gem koncu Slovenije, kjer so 
jo toplo sprejeli, nato je odšla 
v zdravilišče, kjer je bila prav 
tako deležna policijske zaš-
čite, kajti dosegla je dvome-
sečno prepoved približeva-
nja nasilnega moža. Sedaj je 

nekaj tednov v varni hiši, kjer 
namerava ostati, dokler do-
dobra ne razmisli o svojem 
prihodnjem življenju. Pravi, 
da se ne bo ločila od moža, ra-
zen če bo ločitev zahteval on. 
Rada bi se vrnila domov in lo-
čeno živela v hiši, ki jo je tudi 
ona gradila z velikim odreka-
njem. 

»Prosila bom za brezplač-
no pravno pomoč, kako naj 
se vrnem v svoj del hiše in 
dobim pisno zagotovilo, 
da imam tam pravico žive-
ti. Prav tako bi rada dosegla 
trajno prepoved približeva-
nja, saj mi bo on sicer še nap-
rej nagajal in mi grozil. Če 
vse to ne bo mogoče, si bom 
poiskala drugo stanovanje,« 
o svoji prihodnosti razmišlja 
Špela. V pravico na sodišču 
ne verjame preveč. Tam se 
soočita zgodbi obeh in obi-
čajno zmaga pravica moč-
nejšega, je prepričana sogo-
vornica. Trenutno so njene 
bolečine še sveže, po nekaj-
mesečnem bivanju v varni 
hiši pa verjame, da bo naš-
la dovolj moči, da se tudi pri 
svoji starosti na novo spopa-
de z življenjem.  

Grozil je, da me bo ubil
Vsaka peta ženska v Sloveniji trpi zaradi nasilja. Med tistimi, ki so po dolgih letih poiskale pomoč, je tudi Špela, trenutno prebivalka Varne hiše Gorenjske.

V varni hiši je Špela tako kot še številne druge žrtve nasilja našla zatočišče in čas za 
razmislek, kako naj nadaljuje svoje življenje. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Matjaž Corel, 37-letni fo-
tograf, je s potovanji in od-
krivanjem sveta »okužen« 
že vse svoje življenje, pred 
osemnajstimi leti je za to 
navdušil tudi svojo sedanjo 
ženo Ano, s katero sta pre-
potovala celo Evropo, Sever-
no Ameriko, Afriko (prav 
slednja ju je najbolj navdu-
šila) in druge kotičke sveta, 
svoji strasti do odkrivanja 
neznanega pa se nista odpo-
vedala niti kot mlada starša.

»Ko se nama je pred peti-
mi leti rodil Jaka, so nama 
vsi govorili, da je s potova-
nji zdaj konec, saj velja neko 
prepričanje, da je – ko pride-
jo otroci – na vrsti le še po-
čitnikovanje v Istri. A mid-
va sva hitro videla, da se 
tudi z otrokom da po svetu. 
Ko je bil Jaka star pol leta, 
smo se za tri tedne odpravili 

kampirat na Korziko in vse 
od takrat mu skušava poka-
zati svet. Do svojega prvega 
leta je bil že na Sardiniji in v 
Toskani, v Skandinaviji, na 
Kanarskih otokih, na divjem 
zahodu Severne Amerike, v 
Španiji, na Portugalskem in 
v Franciji ¼,« nam uvodoma 
pove Matjaž, nato pa razlo-
ži, da vedno potujejo v lastni 
režiji, v avtu – svojem ali na-
jetem, v katerem lahko tudi 
spijo, da najraje kampirajo, 
da s seboj nimajo nobenih 
pametnih telefonov in so-
dobnih igrač ter da se v vsa-
ki državi povežejo z lokalni-
mi vodiči. Že pred leti ju je z 
Ano najbolj navdušila Afri-
ka, ki je sicer za potovanja 
zaradi slabe infrastruktu-
re, zahtevnih zdravstvenih 
razmer in potrebnega na-
črtovanja za potovanja zah-
tevna, a popotniku tudi naj-
več da. Prav zato sta se tja – v 

Namibijo – letos odpravila s 
svojim petletnikom.

»Kamorkoli gremo, tako 
je bilo tudi v Namibiji, gre-
mo tja, kjer ni turistov – Jaku 
skušava prikazati pristne lo-
kacije in pristne domačine; 
turizem in s tem povezan 
denar namreč ljudi pokvari. 
S pomočjo vodiča smo obi-
skali vasice prvobitnih afri-
ških plemen, kjer belih ot-
rok še niso videli. Čudovi-
to je videti pokrajino in div-
je živali, a mi potujemo za-
radi ljudi – ti dajo pečat in te 
spremenijo. Ker potovanja 
te nedvomno spremenijo,« 
pravi Matjaž in iz lastnih iz-
kušenj pove, da so potovanja 
z majhnimi otroki lahko še 
boljša kot brez njih. »Odgo-
vornost je sicer zdaj bistve-
no večja, tudi priprave so 
bolj zahtevne in prav povsod 
zaradi varnosti in zdravstve-
nih razmer seveda ne bi šli, 

a domačini na nas kot druži-
no zdaj gledajo povsem dru-
gače. Potovanje z otrokom 
odpre vsa vrata, še tako zapr-
ta. V neki namibijski vasici 
nas je pred vasjo pričakal vo-
jak. Z vodičem sva stopila do 
njega in začel se je pogovor 
v kar napetem ozračju. Ana 
in Jaka sta čakala v avtu, priš-
li so še trije vojaki s sulicami 
in prav nič lepo nas niso gle-
dali. Ana je stopila iz avta in 
rekla sva si, da vse skupaj ne 
prinaša nič dobrega, v tistem 
pa se je iz avta skobacal še 
Jaka, prav veselo pozdravil 
v njihovem jeziku in v hipu 
so vojaki svoje mrke in smr-
tno resne obraze zamenjali 

za nasmeh do ušes in takoj 
so nas povabili v vas, od ko-
der nas potem niso pusti-
li domov ¼ Neverjetno je 
tudi to, kako otroci ne poz-
najo kulturnih in jezikovnih 
mej, kot jih mi, odrasli. Jaka 
si povsod najde prijatelje in 
nasploh vse dogajanje okoli 
sebe srka kot goba.«

Ker tako Ana kot Matjaž 
delata kot samostojna podje-
tnika, si čas za dopuste lažje 
načrtujeta, a prve večje ome-
jitve bo prineslo obdobje, ko 
bosta sina vpisala v osnovno 
šolo. Tudi takrat želijo nada-
ljevati s potovanji, čas pred 
tem pa bodo maksimalno 
izkoristili. Že februarja se 

namreč odpravljajo na tri-
mesečno potovanje po Aziji 
– od Sumatre preko Malezi-
je vse do Tibeta.

Pa še kakšen nasvet za 
starše? »Večino težav nare-
dimo starši sami. Treba se 
je dobro pripraviti na drugo 
kulturo in prilagoditi, mor-
da začeti z Evropo ¼ Potova-
nja niso tako draga, kot se ve-
čina rada izgovarja. Od nek-
daj sem si želel, da bi svoje-
mu otroku pokazal svet – da 
mu ni samoumevna voda, ki 
teče iz pipe, ali sladoled, ki 
ga kupimo v trgovini ¼ Ne 
nazadnje pa nam vsem po-
tovanja dajo znanje, ki ga ne 
da nobena šola.«

Z malčkom  
po svetu
Domžalčana Matjaž in Ana Corel ter njun petletni sin Jaka so družina, ki 
obožuje potovanja. Čeprav se številni mladi starši tovrstnim dogodivščinam 
raje odpovedo, sami ne priznavajo veliko omejitev. Letos so šest tednov 
raziskovali Namibijo, načrtujejo pa že trimesečno potovanje po Aziji.

Jaka Corel z vrstniki iz namibijskega plemena Hakaone / Foto: Matjaž Corel
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Vilma Stanovnik

Gre za igračo z imenom 
Lucky 3 in 1, kar pomeni 
kombinacijo lesenega po-
ganjalca, skiroja in tricikla v 
enem. Matjaž Loc se je dela 
lotil načrtno. »Kljub temu da 
sem po izobrazbi ekonomist, 
sem zelo rad v stiku z ljudmi, 
z otroki. Tako sem bil dobra 
štiri leta košarkarski trener 
v Kranju in Šenčurju, poleg 
tega sem vodil košarkarske 
krožke po različnih šolah. V 
tem času sem ugotavljal, da 
so otroci – po domače pove-
dano – večinoma © zaležani© . 
Pri šestih letih in več jih je 
bilo težko naučiti celo osnov-
ne gibe, zato sem moral ves 
čas razmišljati, kaj otrokom 
ponuditi, da bi bilo gibanje 
zanje zanimivo že od prvih 
let. Želel sem si, da bi se igrali 
zunaj, da bi bilo gibanje igra 
in da bi bilo hkrati tudi zabav-
no. Tako sem začel opazova-
ti otroke, kakšne igrače ima-
jo. Večina najmlajših ima tri-
cikle, ki pa jih starši dostikrat 
porivajo. Prav tako imajo po-
ganjalce, popularni pa so 

tudi skiroji. Ko sem to opa-
zoval, sem začel razmišljati, 
da bi bilo dobro imeti stvar, 
ki bi bila obenem poganjalec, 
skiro in tricikel. Ker je na trži-
šču ni bilo, sem sklenil, da jo 
skušam narediti sam,« pra-
vi 30-letni Kranjčan Matjaž 
Loc, ki še vedno igra košar-
ko, poleg tega pa se je letos 
pomladi lotil dela.

»Želel sem si izdelati igra-
čo iz naravnega materiala in 
odločil sem se za les. Pri tem 
mi je zelo prav prišla izkuš-
nja, ki sem jo dobil v mizar-
ski delavnici Francija Kural-
ta ROB&AS. Vmes, ko sem 
bil trener košarke, sem po-
treboval denar in sem po-
magal v delavnici. Opazo-
val sem, kako se dela, in 
čeprav se je tam delalo s 
stroji, sem se marsikaj nau-
čil in zbral tudi pogum, da 
se letos konec marca lotim 
dela. Po dobrih dveh me-
secih sem izdelal prvi pro-
totip. Pri tem mi je veliko 
pomagal prijatelj Rok Bre-
mec, sicer po poklicu arhe-
olog. Skupaj sva zrisala ob-
like posameznih delov, nato 

so sledile izboljšave, in ko se 
mi je zdelo, da je vse popol-
no, je nastal prototip. Seve-
da je bilo treba izdelek testi-
rati. To smo počeli čez pole-
tje. Inovacijo sem patentiral 
in potem sklenil, da se je tre-
ba pokazati širši javnosti. To 
sem najprej storil prek Face-
booka in odzivi so bili feno-
menalni. Bilo je veliko vpra-
šanj, kje je moč igračo ku-
piti, koliko stane in podob-
no. Ker še nisem imel pod-
jetja in sem izdelal zgolj ne-
kaj igrač, se prodaja seveda 
še ni začela, sem se pa od-
ločil in prijavil inovacijo. Šel 
sem na sejem v Novo Gori-
co, predstavil svoj izdelek 
pred komisijo in dobil pri-
znanje Spirita za najbolj-
šo inovacijo,« pravi Matjaž 
Loc, ki si trenutno želi zbrati 
denar za zagon proizvodnje, 
še prej pa ga čaka, da odpre 
svoje podjetje. Šele nato bo 
lahko igračo Lucky 3 in 1 tudi 
prodajal. 

»Vem, da za zagon pro-
izvodnje potrebujem med 
15 in 20 tisoč evrov. Prav 
tako moram pridobiti vse 

certifikate, ki so za otroške 
igrače zelo zahtevni,« pravi 
Matjaž Loc, ki si želi, da bi v 
naslednjih mesecih igrača že 
prišla do prvih kupcev. 

»Moj cilj je, da bi igrača 
do marca, ko se začne sezo-
na, prišla v trgovine. Naj tudi 
povem, da je ta igrača najbolj 

primerna za otroke od enega 
leta in pol do petih let,« pravi 
Matjaž Loc, ki že premišlju-
je o novi inovaciji, izdelku, ki 
bo za gibanje navdušila tudi 
malce starejše otroke. 

»Rad bi ponudil več ino-
vacij 3 v enem, mogoče bo 
najprej to vozilo primerno 

za otroke od petega leta nap-
rej,« še pravi Matjaž Loc, ki 
ga za inovacije spodbuja tudi 
dekle Anja Žmuc, ki mu po-
maga pri predstavitvah in 
tudi pri grafični zasnovi 
spletne strani, ki mu jo na-
redil prijatelj Mirza Redže-
matović. 

Z igračo spodbuja h gibanju
Kranjčan Matjaž Loc ima veliko izkušenj pri delu z otroki, da bi jih spodbudil k še več gibanja na prostem, pa je kar sam naredil leseno igračo, s katero si je 
prislužil priznanje Spirita za najboljšo inovacijo.

Kranjčan Matjaž Loc se je pogumno lotil izdelave igrače, ki otroke spodbuja h gibanju v 
naravi. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Mateja Vodičar, direkto-
rica podjetja Prima Filtri iz 
Sore pri Medvodah, je bila 
med letošnjimi nomini-
ranci za obrtnika ali obrtni-
co leta. Prejela je priznanje 
obrtniški vzor 2015. »Pri-
znanje mi pomeni motivaci-
jo, potrditev, da smo na pravi 
poti. V Sloveniji nas je okrog 
šestdeset tisoč obrtnikov in 
to, da so opazili nas in mene, 
mi veliko pomeni, še poseb-
no, ker so med nominiran-
ci večinoma moški in ker iz-
stopam tudi po starosti. Vse-
skozi je potrebno motivira-
ti in spodbujati zaposlene, 
na motiviranje vodstva pa 
se največkrat pozabi, kar ni 
prav, saj tudi vodje potrebu-
jemo motivacijo. To prizna-
nje mi pomeni prav to. Tež-
ko je ocenjevati sebe, pravi-
jo pa, da imam dober obču-
tek za odločitve in potreb-
no energijo. Danes je tako, 
da moraš imeti dober pro-
dukt, dobro razmerje med 
kakovostjo in ceno, pomem-
ben pa je tudi osebni odnos 

s partnerji,« je povedala Ma-
teja Vodičar.

Vodi družinsko podjetje, 
ki je nastalo leta 1990. V 25 
letih so z nenehnim vlaga-
njem v razvoj rasli v zanes-
ljivega partnerja, ki mu za-
upajo številna slovenska in 
tuja podjetja. V podjetju je 

zaposlena deset let, funk-
cijo direktorice je uradno 
prevzela pred dvema leto-
ma, po očetovi upokojitvi. 
»Glede na to, da gre za dru-
žinsko podjetje, se je neka-
ko pričakovalo, da bodo va-
jeti prevzeli nasledniki. Je 
pa res, da sem direktorica 

podjetja v branži, ki je bolj 
domena moških, zato je 
bilo treba vložiti še nekaj 
dodatnega truda,« je poja-
snila. Poleg Prima Filtrov, 
kjer poteka proizvodnja fil-
trov, vodi tudi podjetje Pri-
ma Filtertehnika, kjer je teh-
nologija, razvoj, marketing, 

nabava in prodaja. V prvem 
je njena desna roka svak, v 
drugem pa sestra. Podjetji 
sta med seboj zelo poveza-
ni. Najprej je bilo ustanov-
ljeno podjetje Prima Filtri. 
Vodičarjeva pojasnjuje za-
četke: »Podjetje sta usta-
novila oče in mama. Začeli 
smo se ukvarjati s proizvo-
dnjo filtrirnih vložkov. Oče 
je prej delal v Donitu in na-
šel tržno nišo v maloserijski 
proizvodnji, v izdelavi fil-
trov po naročilu. Postopoma 
smo rasli, se razvijali, doda-
jali nov program. Na začet-
ku smo veliko delali tudi fil-
tre za motorna vozila, danes 
pa to večinoma pokrivamo 
z blagovnimi znamkami, ki 
se pojavljajo pri prvovgra-
dnji. Sami proizvajamo ve-
činoma filtre za industrijske 
aplikacije, kjer je potrebne-
ga več znanja in izkušenj. 
Prelomno leto je bilo 2009, 
ko smo se združili s konku-
renčnim podjetjem s Štajer-
skega, večinsko v tuji lasti. 
Na tržišču je to redkost, a 
postali smo močnejši in raz-
širili program.« 

V obeh podjetjih skupaj 
imajo 25 zaposlenih, od tega 
deset v Prima Filtrih. Z le-
tošnjim poslovanjem so za-
dovoljni. »Lansko leto je bilo 
zelo dobro leto, predvsem kar 
se tiče naše proizvodnje fil-
trov. Ta trend opažamo tudi 
letos. Proizvodnja in prodaja 
se povečujeta konstantno in 
kontrolirano. Smo zagovor-
niki počasne rasti, tudi za-
poslujemo raje postopoma. 
Filtertehnika bo imela nekaj 
manj kot tri milijone evrov 
prometa, Prima Filtri pa ok-
rog sedemsto tisoč evrov,« še 
pravi, na vprašanje o njihovi 
prednosti pred konkurenco, 
pa odgovarja: »Naše vredno-
te so prilagodljivost, hitrost 
in predvsem reševanje pro-
blemov strank.«

Že od samega začetka po-
slujejo v Sori, trenutno na 
okrog tisoč kvadratnih me-
trih. Njihovi cilji za prihod-
nje pa so postopna in kon-
trolirana rast, prodor na tuje 
trge, ki trenutno predstavlja-
jo okrog dvajset odstotkov 
prodaje, še več pa bodo vla-
gali v tehnologijo in razvoj. 

Mlada direktorica v »moški« branži
Mateja Vodičar, nominiranka za obrtnico leta, je direktorica v podjetju, kjer izdelujejo filtre. Nadaljuje družinsko tradicijo, s katero sta leta 1990 začela njena 
starša. Kot pravi, je bilo kar pričakovano, da se bo po koncu podiplomskega študija zaposlila doma, čeprav gre za branžo, ki je bolj v domeni moških.

Mateja Vodičar v proizvodnih prostorih podjetja Prima Filtri / Foto: Maja Bertoncelj
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Natalis Pagliaruzzi – župan  
s kranjskega Khislsteina

Grad Khislstein v Kranju 
stoji na nekdanjem obramb-
nem območju. Sedanja po-
doba se je izoblikovala od 
15. do 19. stoletja, teme-
lje pa so postavili s postavi-
tvijo ortenburškega stolpa 
leta 1256. V obdobju turških 
vpadov so stolp vključili v 
mestno obzidje. Poznejši la-
stniki so bile plemiške dru-
žine Mosconov, Ravbarjev, 
Apfaltrerjev, Auerspergov, 
njegov zadnji lastnik pa je bil 
kranjski plemič, zdravnik, 
politik in industrialec Nata-
lis Pagliaruzzi, vitez s Khisl-
steina. Rodil se je 5. decem-
bra 1745 v Kobaridu, umrl pa 
je v Kranju 25. aprila 1832. 

Ni znano, kje je študiral, 
kot zdravnik pa se je naselil 

v Kranju ter se poleg zdrav-
niške prakse pričel ukvarja-
ti tudi s podjetništvom. Pre-
moženje je povečeval z na-
kupi več posestev. Med dru-
gim je kupil tudi grad Khisl-
stein. Veliko se je ukvarjal z 
žimarsko in sitarsko obrtjo, 
po kateri je kasneje zaslove-
la še posebno okolica Kra-
nja. Ustanovil je podjetje, 
ki je zaposlovalo nad sto 
rodbin. Leta 1797 je postal 
kranjski župan, leta 1808 pa 
je bil sprejet med kranjske 
deželane. Diploma 28. mar-
ca 1809 mu je naklonila vite-
ško plemstvo kot Pagliaruz-
zi Ritter von Khislstein. 

Uspešen je postal že 
v Napoleonovem času, 
ko se je navduševal nad 

Napoleonovimi reformami. 
Kot kranjski župan je sku-
šal, na jezo dekana Sluge, v 
svojem območju uveljaviti 
nova cerkveno-politična na-
čela. Tako je v šolski refor-
mi leta 1810 tudi Kranj do-
bil gimnazijo. V tekmova-
nju pri imenovanju ravnate-
lja z dekanom Slugo je zma-
gal Pagliaruzzi s svojim rav-
nateljskim kandidatom Da-
garinom. Pagliaruzzi je bil 
prijatelj slovenskega učne-
ga jezika. 

Po vrnitvi Avstrijcev se je 
moral vdati dekanu Slugi, ki 
je vsako županovo vmešava-
nje v šolske stvari energično 
zavračal. Leta 1815 je Paglia-
ruzzi namesto Zoisa prevzel 
upravo okrajne gosposke. 

Sitarsko industrijo, ki jo je 
imel v Stražišču in nato v 
Kranju, je leta 1830 izročil 
sinu Mihaelu Angelu, sin 
Sigismund pa je po smrti 

očeta prevzel Khislstein, za 
njim pa je bil grad še dve ge-
neraciji v lasti njegove hčere 
Antonije, poročene Kalker, 
in njenega potomstva. 

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Pevnem pri Škofji Loki se je 2. 12. 1858 rodil du-

hovnik in politik Andrej Kalan. Bil je med pobu-
dniki za ustanovitev univerze v Ljubljani.

   V Planini pri Postojni se je 2. 12. 1868 rodil sklada-
telj Oskar Dev. Deloval je kot sodnik v Škofji Loki, 
Kranju in Mariboru ter tam vodil pevske zbore. 

   V Vrbi se je 3. 12. 1800 rodil slovenski pesnik dr. 
France Prešeren. Ameriški obrambni minister 
William Perry je ob slovenski himni dejal, da pove, 
za kakšen narod gre.

   V Zbiljah se je 4. 12. 1885 rodil mladinski pesnik in 
pisatelj Frančišek Ločniškar. 

   Na novozgrajenem letališču Brnik je 4. 12. 1963 
pristalo prvo potniško letalo. Letališče so leta 2007 
poimenovali po dr. Jožetu Pučniku. 

   V Mengšu se je 5. 12. 1847 rodil agronom Franjo 
Kuralt. 

   V Tržiču se je 5. 12. 1867 rodil književnik, pevec in 
gledališki igralec Ivan Toporiš. 

   V Kranju se je 5. 12. 1878 rodil slovenski literarni 
zgodovinar Nikolaj Omersa.

Peter Colnar

Ptice so balzam za dušo, 2. del

Življenje je teklo dalje

... »Eni zmešani babi se pa 
že ne bom pustil izsiljevati, 
sem robantil po hiši, da so se 
me tisti dan vsi bali. Pa bi, 
verjemite, najraje jokal, tako 
me je prizadelo obnašanje 
ta mlade. Vnuka sta lahko 
prihajala na obiske le tedaj, 
ko je imela polne roke dela 
ali je ni bilo doma. Ne mo-
rem povedati, kako sem ju 
imel rad. Hodila sta za me-
noj, me spraševala, se sme-
jala in tudi onadva sta ljubi-
la ptice.«

Tine glasbene šole nikoli 
ni videl od znotraj, a je kljub 
temu znal igrati na harmo-
niko, kitaro, violino, orgli-
ce in piščalko. Pravzaprav 
na vsak instrument, ki ga 
je dobil v roke. Prsti so mu 
kar sami zleteli po tipkah in 

hitro ulovili prave tone. Ena 
od hčera je bila čisto ©nj ego-
va©, danes je pianistka, živi 
na Švedskem, kjer je poro-
čena in poučuje na glasbe-
nem konservatoriju. Kadar 
snahe ni bilo doma, je igral 
na orglice, ptice so ščebetale, 
vnuka pa sta vriskala od sre-
če. Pa mu nekoč snaha vrže 
v obraz, da bosta njena otro-
ka fina gospoda, ko odraste-
ta, da ne bosta kmetavzarja, 
kot je on, zato mu je prepo-
vedala, da se na kakršenko-
li način vtika v njuno glasbe-
no vzgojo. 

»Dokler nismo dobili Hil-
dice k hiši, o ženskah več 
kot toliko sploh nisem raz-
mišljal. Tako in tako sem se 
poročil z Anico, svojo mla-
dostno ljubeznijo, druge pa 
pozneje nisem niti pogledal. 
Sploh me ženske niso zani-
male. Včasih sem kje ujel na 
ušesa, da je kakšna svojega 
dedca spravila s hudobijo v 
grob, a sem le zamahnil z 
roko, ter si dejal, ja, prav mu 
je, kaj ji je pa to dovolil. Ob 
Hildici pa se je vse obrnilo na 
glavo. Pozneje, ko sem bolje 
spoznal še njeno mamo, mi 
je bilo vse jasno. Bili sta prav 
posebna sorta žensk: na za-
četku je od njiju teklo med in 
mleko, vse bi dali, ko sta z be-
sedami božali in se dobrika-
li, a ko sta ugotovili, da imata 
žrtev na povodcu, sta poka-
zali kremplje. Iz govoric, ki 
so prišle tudi na moja in že-
nina ušesa, sem razbral, da 

je bila ženska, sinova tašča, 
noseča z nekim drugim, po-
tem pa jo je ta pustil in čez 
noč je ujela naivneža, ki jo 
je poročil, otroku pa dal svo-
je ime. Ko sem to slišal, me 
je stisnilo pri srcu. Kaj pa, če 
je tudi Hildica storila kaj po-
dobnega in je tudi prvi vnuk 
podtaknjen? Misel me je 
vedno bolj razžirala. Nena-
zadnje tudi zato, ker sem si 
edino na tak način lahko raz-
lagal Hildičino žlehtnobo – 
tako do lastnega moža, mo-
jega sina, kot do nas, drugih. 
A na glas si nisem upal ni-
česar reči. Vnuka sem imel 
preveč rad, da bi mu uničil 
življenje. Sem se pa zaklel, 
da se hudobnici ne bom pus-
til maltretirati. Tudi zelo po-
membno delo sem izpustil 
iz rok, ko sem opazil, da je ni 
doma, ter se posvetil fanto-
ma. Po navadi ju je zaklenila 
v stanovanje. Takoj ko je iz-
ginila za ovinkom, sem ju šel 
odklenit. O, kako sta me bila 
vesela! Mlajši, ki je bil bolj 
poreden, je zmeraj šepal, 
saj je moral pogosto klečati 
na polenih. Nekaj časa sem 
opominjal sina, naj na otro-
ka bolj pazi, a je le skomignil 
z rameni. Zdelo se mi je, da 
ima že s tem, da pazi nase, 
preveč opraviti. Otroka sta 
bila zelo zvedava, ves čas sta 
me spraševala, zakaj je to, 
zakaj ono. Odgovarjal sem 
jima po najboljših močeh. 
Nekoč me je starejši prese-
netil z vprašanjem, zakaj ju 

imam rad, ko pa mama trdi, 
da sem pokvarjen star smr-
duh. Imelo me je, da bi zajo-
kal. Potem pa sem ubožčka 
stisnil k sebi in jima zaupal, 
da ju bom imel vedno rad 
in to zato, ker imam srce na 
pravi strani. Ja, lepe trenut-
ke smo doživljali, če zmaja 
ni bilo doma! Pozneje, ko sta 
že obiskovala osnovno šolo, 
sta mi brala iz knjig, tudi 
kakšno pesmico smo se na-
učili skupaj. Vmes so se po-
časi, drug za drugim, poroči-
li še preostali otroci. Najbolj 
sem trpel, ko se je hči odlo-
čila, da gre najprej študirat 
v Zagreb, potem pa jo je pot 
zanesla še na Dunaj. Tam je 
spoznala moža in se kasneje 
preselila na Švedsko. Še da-
nes, ko sem že star kot zem-
lja in tudi ona ni več rosno 
mlada, jočem kot otrok, ko 
nas obišče. Toliko časa jo 
stiskam k sebi, da me drugi 
opomnijo, da pretiravam,« 
se zasmeji Tine. 

Hildica je vedno pogosteje 
odhajala od doma, možu je 
sicer dejala, da zato, ker gre 
v mesto, kjer je imela največ 
strank. V resnici se je dobi-
vala z nekim moškim, in ko 
je z njim zanosila, svojih 
stranpoti ni več mogla skri-
vati. Pa tudi sovaščani so jo 
opravljali, saj so jo videli z 
njim zdaj tu zdaj tam. 

»To so bili za vso družino 
zelo težki in boleči trenutki. 
Smilil se mi je sin, ker jo je 
imel resnično rad, pa mu je 

zasadila nož v hrbet. Smilila 
sta se mi vnuka, saj ju je ved-
no bolj sovražila. Kar nap-
rej je pela šiba, njun jok pa 
se je slišal daleč naokoli. A 
nihče se je ni drznil vpraša-
ti, kaj misli. Sin je povedal, 
da tretji otrok ni njegov, saj 
nista že lep čas spala skupaj. 
A je potem usoda ©po šlatala© 
tudi Hildico. Ko je imela že 
vse pripravljeno, da se prese-
li k svojemu novemu, je izve-
dela, da iz te moke ne bo kru-
ha, da je že poročen. V jezi 
je začela razbijati po stano-
vanju in od kuhinje, ki jo je 
sin naredil sam, malo tudi z 
mojo pomočjo, ni ostalo dos-
ti. A bi ji to še odpustil, res 
bi ji! Zvečer, ko smo že vsi 
spali, se je splazila še v ptič-
nico in podušila vse ptice, ki 
so ji prišle v roke. Zavila jim 
je vratove, eni za drugo. Jo-
kal sem kot otrok, ko sem jih 
hotel zjutraj nahraniti. Mis-
lil sem, da bom umrl od ža-
losti. Ne vem, kaj bi v tistem 
trenutku naredil z baburo, a 
je že navsezgodaj izginila in 
s seboj odpeljala toliko, kot 
je zmogla stlačiti v avto. Ot-
roka je, hvala bogu, pustila 
sinu. Po ženinem odhodu 
se je začel pobirati, tudi pil je 
veliko manj kot prej. Z ženo 
sva mu veliko pomagala, da 
je sploh začel skrbeti za si-
nova! Povem vam, res smo 
imeli pekel. Minilo je leto, 
morda tudi dve, ko se je moja 
ptičnica ponovno napolnila, 
sinu so se vzravnala ramena 

in tudi vnuka mame, ki ju je 
čisto pozabila, nista več po-
grešala. Bila sta pridna v šoli, 
mlajši se je malo težje učil, 
a nič zato. Vsi smo ju ime-
li radi takšna, kot sta bila. 
Ne vem, ali so bili še kje ot-
roci deležni toliko ljubez-
ni kot ravno onadva! S po-
močjo ptic, zlasti kukavi-
ce, sem jima razložil vse o 
njuni mami. Pa sta razume-
la. Morda še toliko lažje, ker 
je bila res slaba ženska. Po-
zneje smo slišali, da je ro-
dila hčerko, da pa je tisti, ta 
oženjeni, k njej še kar nap-
rej hodil. Res je morala biti 
nora nanj!«

Pri sedemdesetih letih je 
Tinetu umrla žena. To je bil 
zanj hud udarec, saj sta se 
imela rada malodane šestde-
set let. Čez približno dve leti 
se je oženil njegov najljubši 
vnuk. Ko je dobil v naročje 
prvo pravnukinjo, je spet jo-
kal od sreče. Tudi njej je že 
zgodaj igral na orglice, otrok 
pa se ga je držal za hlačnice 
vsakič, ko je šel krmit svoje 
ptice. Ker tudi njemu bolez-
ni niso prizanesle, so ptice 
krmili praktično vsi, ki so ži-
veli pod skupno streho. 

»Povezovale so nas in nam 
lajšale bolečine, ko so se 
nam dogajale hude stvari,« 
je še dodal na koncu. Govor-
jenje ga je utrudilo, pokašlje-
val je, a me je še potem, ko 
sem že stala med vrati, tola-
žil, da to ni nič hudega.

(Konec)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Decembrska romanja
Delam običajni decem-

brski spisek, ki mu Izbra-
ni z dvignjeno obrvjo v sti-
lu satire reče kar © romanja k 
bogu Nakupov© . Začnejo se 
s knjižnim sejmom in kma-
lu za njim je na vrsti Véli-
ki Vrbljan. Letošnja razsta-
va v Prešernovi hiši: Ljubez-
ni, vere in miru in sprave, ki 
prikazuje ob pestrem nabo-
ru Prešernovih portretov pe-
snikovo življenje in delo v ob-
dobju 1831–36, je privlačna in 
zelo zanimiva. In ko sem na 
poti v mestno hišo, me nese 
še v Antikvariat. Naravnost 
pred nosom imam knjigo Ku-
harica v Prešernovem času – 
po zapiskih Katharine Wer-
derdus pripravil Boris Ku-
har. Dober ulov, kajti knjiga 
je tudi zabavna, ko gre za je-
zikovne © ocvirke©  zapisovalke 

receptov. Ko preberem © Trah-
tament za 18 peršon©  – Jedil-
nik za 18 oseb – je na njem 22 
jedi!!! Vanj je umeščen tudi 
© šnefov drek© , kar je preve-
deno kot kljunačeva sekani-
ca ¼  Mogoče bom jed v ori-
ginalnem naslovu postregla 
kakšnemu koledniku ali ko-
lednici! Naslednji ovinek ro-
manja, ki vključuje troje ba-
bic, je k celovškemu zmaju. 
»Svoje k svojemu!« komenti-
ra Izbrani in obljubi, da nas 
bo peljal – in si privoščil do-
ooolgo brskanje v knjigarni 
¼  Bilo je © fletno© , dolgo ¼  in 
dobro.

Ohrovtov zavitek  
s šampinjonovo omako 

Za 6 oseb potrebujemo: 
550 g testa za zavitke, 1 glavo 

ohrovta, 1,200–1,300 kg, 80 g 
posušenih paradižnikov v olju, 
2 čebuli, 7 žlic oljčnega olja, 
250 ml sladke smetane, sol, po-
per, čili po okusu, 2 jajci, 100 g 
sira grana padano, 1 žlico mle-
ka, 500 g šampinjonov, 100 ml 
belega vina, 2 žlici limoninega 
soka, 2 žlici škroba, 3 žlice se-
sekljanega peteršilja, 20 g su-
hih jurčkov, 1 šalotko, 1 strok 
česna.

Ohrovt zrežemo na četr-
tinke in izrežemo stržen. 
Liste operemo, narežemo 
na 2 cm dolge trakove, 5 mi-
nut blanširamo, prelijemo z 
ledeno mrzlo vodo in dobro 
odcedimo. 

Čebuli olupimo in sesek-
ljamo, sesekljamo tudi para-
dižnik. V kozico damo 3 žli-
ce olja in prepražimo čebu-
lo. Dodamo ohrovt, dobro 

podušimo, nato dodamo še 
paradižnik in smetano, vse 
skupaj zavremo in ukuha-
mo. Solimo in popramo, po 
želji dodamo malo čilija. 

Suhe jurčke namočimo v 
200 ml vode. Eno jajce loči-
mo. En beljak in eno celo jaj-
ce stepemo in z naribanim 
sirom in s 50 ml smetane 
vred dodamo ohrovtu. 

Naredimo tri štručke. 
Prvo krpo testa rahlo prema-
žemo z oljem, položimo na-
njo drugo krpo ter tretjino 
nadeva, po katerem posuje-
mo pol žlice peteršilja. Za-
vihamo stranska robova in s 
pomočjo kuhinjske krpe zvi-
jemo in damo na s papirjem 
za peko obložen pekač.

Rumenjaku dodamo žlico 
mleka in premažemo zavi-
tek. Pečemo pri 200° dobre 

pol ure na srednji rešetki. 
Suhe gobe namočimo v 

200 ml vode in jih nama-
kamo 30 minut, nato jih se-
sekljamo. Vodo, v kateri so 
se namakale, prihranimo. 
Šampinjone očistimo s čo-
pičem in papirnato brisačo 
ter jih zrežemo na polovičke. 
Česen stremo. Šalotko sese-
kljamo. Na preostalem olju 
posteklenimo šalotko in če-
sen ter dodamo gobe. Zalije-
mo z vinom, počakamo, da 
izpari, ter dolijemo preosta-
lo smetano in vodo, v kateri 
so se namakale gobe. Rahlo 
naj vre 20 minut. Solimo, 
popramo, dodamo limonin 
sok in zgostimo s škrobom. 
Preden ponudimo, potrese-
mo omako s preostalim pe-
teršiljem. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Goriška brda so gričevna-
ta pokrajina na zahodu Slo-
venije, nekje na sredi med 
Alpami in Jadranom. Pokra-
jina, ki je znana predvsem 
po vinogradništvu in sadjar-
stvu, je idealna za kolesarje-
nje, saj praktično ni ravnine, 
ampak so samo bolj ali manj 
strmi klanci in klančki. 

Do Goriških brd se zape-
ljemo mimo Novo Gorice, 
kjer pri Solkanu zavijemo 
levo. Sledi kilometer in pol 
poti po Italiji, ko smo že v 
Brdih. Za izhodišče kolesar-
jenja bomo izbrali grad Do-
brovo. Grad si bomo ogleda-
li po vrnitvi, zato kar peda-
la pod noge in gremo najprej 

proti Medani. Čaka nas kraj-
ši vzpon in že smo v Meda-
ni, ki je poznana po literar-
nih prireditvah, saj je to roj-
stna vas pesnika Alojza Gra-
dnika. Kraj je znan tudi po 
številnih vinarjih – npr. Be-
lica in Kristančič. Iz Meda-
ne nadaljujemo proti vasi 
Ceglo oz. do obnovljene-
ga gradu Gredič. Čaka nas 
strm spust po 15-odstotnem 
klancu. Grad je v zasebni 
lasti in je prenovljen v ho-
tel z restavracijo in vrhun-
sko vinoteko, nekdaj pa je 
bil v lasti družine Codelli iz 
Moša. Danes nas večina poz-
na Gredič iz priljubljene te-
levizijske nadaljevanke Ena 
žlahtna štorija. Iz Cegla na-
daljujemo proti Vipolžam, 

kjer je obnovljena najlepša 
renesančna vila v Sloveni-
ji. Vila, ki odseva zgodovi-
no življenja na stičišču treh 
kultur, je danes namenjena 
kongresnim in kulturnim 
srečanjem. V Vipolžah preč-
kamo mejo in zavijemo levo 
proti Jazbinam (Giasbana). 
Kmalu se začne zložen kla-
nec, ki je tik pod Števerja-
nom (San Floriano) strmej-
ši. Pripeljemo se v center va-
sice, kjer je grad Formenti-
ni. Vas, kjer živijo večinoma 
Slovenci, je znana po Štever-
janskem festivalu narodno-
zabavne glasbe, v vasi pa je 
močno živa tudi koledniška 
tradicija Svetih treh kraljev. 
Iz Števerjana se spustimo do 
glavne ceste, ki pelje nazaj v 
Slovenijo. Na Humu preč-
kamo mejo. Čaka nas vzpe-
njajoča cesta, ki pelje skozi 
Kojsko do vasi Gonjače, kjer 
je na hribu Mejnik razgled-
ni stolp. Gričevnata pokraji-
na se v vsej svoji lepoti raz-
pre pred našimi očmi; Brda, 
Julijske in Karnijske Alpe, 
Dolomiti, Furlanija, Tržaški 
zaliv, Kras, Vipavska dolina, 
Trnovski gozd. Razgledni 
stolp je visok 23 metrov, ima 
144 stopnic, pod njim pa je 
spomenik 315 žrtvam dru-
ge svetovne vojne na des-
nem bregu Soče. Spomenik 
je delo akademskega kipar-
ja Janeza Boljke, verze na 

bronasti plošči pa je zapisal 
France Bevk: “Sinovom Brd 
in Benečije, čuvarjem zves-
tim naše govorice ¼” 

Z Mejnika se spustimo do 
glavne ceste, kjer nadaljuje-
mo do srednjeveške vasice 
Šmartno. Po ljubkih, ozkih 
uličicah, kjer je precej trgo-
vinic z lokalnimi izdelki, se 
sprehodimo do cerkve sv. 
Martina, kjer si ogledamo 
impresivne poslikave slikar-
ja Toneta Kralja, vključno z 
upodobitvami Križevega 
pota. Na poti nazaj v Dobro-
vo si oglejmo še vas Biljana, 
ki je ena najlepših v Brdih 
z ohranjenim dvorcem Do-
rišče. Iz Biljane se povzpne-
mo nazaj do gradu v Dobro-
vem, kjer zaključimo kole-
sarski izlet, dolg približno 
65 kilometrov. Predlagam, 
da si v gradu Dobrovo ogle-
damo še stalno razstavo gra-
fik Zorana Mušiča, v svetu 
enega najbolje uveljavljenih 
slovenskih akademskih sli-
karjev. 

Potem pa je čas za poči-
tek in kakšno dobro večerjo 
s pokušino lokalnih specia-
litet. Naslednjič pa nadalju-
jemo po langobardskem li-
mesu. 

Nadmorska višina: 290 m
Višinska razlika: ok. 200 m
Kilometri: 65 km
Zahtevnost: 

Kolesarski izlet: Po Goriških brdih s kolesom (290 m)

K Bertu in njegovim 
pupam
Berto in njegove pupe nas trikrat tedensko dodobra nasmejijo v nadaljevanki Ena žlahtna štorija. Kako 
pa je videti Gredič takrat, ko jih ni doma? Pa pojdimo kolesarit v Goriška brda.

Berta in njegovih pup ni bilo doma; Gredič. / Foto: Jelena Justin

Grad Formentini v Števerjanu / Foto: Jelena Justin

Goriška brda v jesenskih barvah / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Počasi, a vztrajno v deželo prihaja zima, z njo nižje temperature in bela snežna odeja. 
Otroci slednjo zapisujejo tudi med želje trem dobrim možem, ki v decembru od hitre pošte 
prevzemajo dostavo daril na dom. Tako kot lani in prejšnja leta bomo odrasli kaj kmalu 
začeli hrepeneti po morju in toplem vremenu. A preden nas bo narava spet grela, bo še 
preteklo nekaj mesecev, zato si ta čas pogled na morje raje privoščimo z vzponom na 
bližnji hrib. Od tam se morje z majhnimi otočki vidi tudi takole. I. K. / Foto: Tina Dokl

Miha Naglič

Na tem svetu je marsik(d)
aj hudo, a kljub temu lepo. 
Lahko bi nam bilo še lepše, 
to je res. A res je tudi, da se 
nam lahko kmalu zgodi, da 
nas ne bo več, svet pa bo še. 
Naša vrsta, zlasti njen naj-
bolj razviti del, si domišlja, 
da je svet zaradi nas, da smo 
nekakšna krona stvarstva, in 
ne le njegovo najbolj inteli-
gentno naključje. V resnici 
pa je najbrž tako, da bi se že 
večkrat lahko zgodilo, da nas 
sploh ne bi bilo več, svet pa 
bi še vedno bil. In kar je še 
huje: prav to se lahko zgodi 
vsak čas, mogoče prav kma-
lu ali pa šele čez čas.

Te vrstice pišem ob pod-
nebni konferenci v Pari-
zu, ki se je začela v pone-
deljek, 30. 11. 2015. Tudi to 
vrhunsko srečanje preve-
va isti domišljavi duh naše 
vrste – da bi lahko, če bi se 

v svojem odnosu do okolja 
»poboljšali«, grozeče pod-
nebne spremembe usta-
vili ali njihov katastrofal-
ni učinek vsaj zmanjšali. 
Tu se postavlja cela vrsta 
vprašanj. Prvo je, ali so te 
spremembe sploh posledi-
ca človeške nemarnosti ali 
pa je tak podnebni trend, 
ki poteka in se uveljavlja 
ne glede na naše ravnanje. 
Kot dobro vemo, se podne-
bje spreminja že ves čas, v 
njem so se že večkrat poja-
vile daljše ali krajše ledene 
dobe, tudi v časih, ko je bilo 
ljudi na svetu tako malo, da 
ga sploh niso mogli one-
snaževati.

Gornje vprašanje ni le 
znanstveno, je tudi ali pred-
vsem politično. Z znan-
stvenega vidika je podobno 
vprašanju o obstoju Boga, 
ki ga lahko v učenih razpra-
vah tako dokažemo kot za-
nikamo. Enako je s podneb-
nimi spremembami – eni 
jih dokazujejo, drugi za-
nikajo. Medvladni forum 
za podnebne spremembe 
(IPCC) v Ženevi, katerega 
članica je tudi klimatologi-
nja in gorenjska rojakinja 
Lučka Kajfež Bogataj, je za 
svoje dokazovanje človeške-
ga vzroka podnebnih spre-
memb dobil Nobelovo nag-
rado za mir. Ne brez razlo-
ga: če se bodo ledeniki še 
naprej talili, bo gladina oce-
anov narasla, mnogi oto-
ki in nižinska obalna mes-
ta bodo izginili pod vodo. 
To bi lahko povzročilo nove 
migracije, preseljevanja ce-
lih ljudstev; kaj to pome-
ni, vemo iz lastne in še ved-
no aktualne izkušnje. Če bi 
se v iskanje novih življenj-
skih prostorov podalo veliko 

ljudi in če bi bili ti oborože-
ni, lahko to pomeni samo 
eno – vojno!

Aktualna in prepričljiva 
je trditev slovite publicistke 
Naomi Klein v knjigi To vse 
spremeni, ki je pred kratkim 
izšla tudi v slovenščini. Po 
njenem je glavni krivec pod-
nebnih sprememb neolibe-
ralni kapitalizem, ki se v pe-
hanju za čim večjim dobič-
kom ne ozira na okoljske po-
sledice; varovanje okolja pri-
naša z vidika kapitala samo 
dodatne in nepotrebne stro-
ške. Tak je levičarski pogled; 
desničarski je seveda ravno 
obraten. Donald Trump, re-
publikanski kandidat za no-
vega predsednika ZDA, se iz 
takšnih pogledov dela norca 
in trdi, da so glavna nevar-
nost zahodni civilizaciji is-
lamski teroristi ¼

Ne glede na to, kaj od gor-
njih trditev je resnično in kaj 
ni, sem prepričan, da si ve-
čina dobronamernih ljudi 
želi, da bi na tem svetu obsta-
li in da nam ne bi bilo slab-
še. Če nič drugega, gre pri 
okolju za naše zdravje. Naj-
večji grešnici na planetu sta 
naciji, ki največ proizvajata: 
ZDA in Kitajska. Samo ti dve 
državi povzročita 40 odstot-
kov okolju škodljivih emisij. 
Kjotskega protokola iz dav-
nega leta 1997 (o zmanjša-
nju izpustov toplogrednih 
plinov za pet odstotkov gle-
de na leto 1990) pa še vedno 
nista podpisali. Barack Oba-
ma in Ši Džinping: kaj to-
rej še čakata?! Sta res prava 
predsednika ali le služabni-
ka kapitalskih lobijev? Že v 
Parizu ali čim prej podpiši-
ta, kar je treba. Če to storita 
kot največja grešnika, vama 
gotovo sledijo tudi manjši ¼

Pariz, Obama in Ši

mihovanja

Pojasnjevanja namesto uživanja na plaži
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

S Hildo Tovšak sem se ne-
koč celo srečal. Na začetku 
devetdesetih sem imel res-
no namero, da bi se vrnil v 
Buenos Aires. V argentin-
ski prestolnici so ravno od-
pirali slovensko veleposlani-
štvo in menil sem, da bi me 
lahko tja poslali za kulturne-
ga atašeja. Kolega Vlado Mi-
heljak mi je dejal, da moram 
to pač dati vedeti širši okoli-
ci, saj se sami name ne bodo 
spomnili. Napisal sem obši-
ren program kulturne dejav-
nosti v Argentini, v njem na-
vedel svoje reference z vizi-
jo dela in potem to začel po-
šiljati naokrog. Najprej te-
danjemu zunanjemu mini-
stru Dimitriju Ruplu, men-
torju moje diplome, ki me 

je dal v evidenco, a je moral 
malo po tem zapustiti mes-
to zunanjega ministra, za-
menjal pa ga je Lojze Peter-
le, s katerim sva se prav tako 
poznala. Tedaj me je k sebi 
poklicala Hilda Tovšak, vod-
ja kadrovske službe na zu-
nanjem ministrstvu, kasne-
je pa še Tomaž Kunstelj, šef 
Peterletovega kabineta. Ka-
zalo je, da bi se moja želja 
res lahko uresničila, a se je 
nenadoma vse skupaj kon-
čalo. Ugotovili so namreč, 
da nisem v nobeni stranki, z 
mojo diplomacijo je bilo ko-
nec, v Buenos Aires pa so šli 
ljudje s pravimi strankarski-
mi izkaznicami.

Danes mi ni žal, da se je 
tako končalo. Za razliko od 

Hilde Tovšak, ki je nekoč 
tako visoko kotirala v krščan-
skodemokratskih vrstah in 
bila celo nominirana za Slo-
venko leta, je moje današnje 
življenje v primerjavi z nje-
nim precej mirnejše. Niko-
mur nisem nič dolžan, pa 
tudi meni ljudje ničesar ne 
dolgujejo. Predvsem pa se 
mi ne smilijo ljudje, ko str-
mo padajo s svojih visokih 
položajev, saj se mi niso 
smilili niti tedaj, ko so se na 
te položaje vzpenjali. Hil-
da Tovšak je bila na začet-
ku devetdesetih ena glav-
nih finančnih strokovnja-
kov v svoji stranki, nato pa jo 
je odneslo na področje, v ka-
terem so se nekoč pretakale 
gore denarja. Gradbeništvo 

je bila desetletja zlata jama 
in v njej so njeni glavni ak-
terji denar delili zelo po do-
mače. Potem je v tej gospo-
darski panogi čez noč prišlo 
do krize, sistem se je podrl, 
na dan so začele prihajati in-
formacije o netransparentni 
porabi sredstev, veliki akter-
ji so se znašli za zapahi ali pa 
pod okriljem spretnih odve-
tnikov in zdravnikov, ki ugo-
tavljajo, da so nezmožni sta-
ti pred sodniki. 

Hilda Tovšak je bila leta 
2013 pravnomočno obsoje-
na na zaporno kazen, proti 
njej pa poteka še nekaj dru-
gih sodnih postopkov. Zdaj 
je poskrbela za novo prese-
nečenje. V zameno za mi-
lejšo kazen v aferi Hypo je s 

specializiranim državnim to-
žilstvom sklenila dogovor o 
priznanju krivde. To pome-
ni, da bo v tem procesu zdaj 
stopila na prostor za priče, v 
tej vlogi pa bo med drugim 
morala pojasniti tudi to, kam 
je izginil denar iz poslov med 
Hypo Alpe Adria Bank Slove-
nija in Vegradom. Po neka-
terih informacijah naj bi le-
žal na čudovitem karibskem 
otoku Bonaire. Če v življenju 
Hilde Tovšak ne bi bilo poh-
lepa, bi se lahko danes z Bo-
nairom ukvarjala čisto dru-
gače. Lahko bi na njihovih 
čudovitih plažah pila koktaj-
le in uživala v upokojitvi. Na-
mesto tega mora zdaj pojas-
njevati, ali je na njem še kaj 
slovenskega denarja.

Mnogi slovenski otroci decembra pišejo želje dobrim možem, naj jim prinesejo sladkarije, 
legokocke, bleščice ... ali pa čudoviti koledar za leto 2016 pravljičarke Anje Štefan in 
ilustratorke Jelke Reichman z naslovom Svet je kakor ringaraja. Ne tako daleč od © našega©  
sveta pa otroci na meji med obema Sudanoma npr. poznajo čisto drugačne © igrače©  – 
tanke in drugo orožje, ki otroško nedolžnost spreminjajo v kruto realnost, na kar opozarja 
človekoljub Tomo Križnar. Nekaj teh © igrač©  tudi kot ogledalo sveta je Tomo prinesel v 
Slovenijo, restavriral jih je konservator-restavrator Boštjan Meglič. S. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

K
metija: Nov začetek 
je letos gledalcem 
ponudila kar nekaj 
zanimivih preobra
tov. Iz tedna v teden 

so bile naloge težje, včasih 
skoraj neizvedljive, med lažje 
so spadale bolj priprave ozim
nice oziroma tiste, pri katerih 
ni bilo toliko fizičnega dela. 
Čeprav se ga sedanji tekmo
valci na kmetiji niso brani
li. Sploh Franc ne zdrži brez 
dela, Faki pa ravno tako ni 
najbolj srečen, kadar dela ni. 
Miha, Bruno in Niko tudi zna
jo poprijeti za delo ali narediti 
tisto, kar naroči glava družine. 
Celo sami včasih vidijo, kaj je 
treba postoriti. Miha se je izka
zal tudi kot dober kuhar.

 Ko se je zmagovalna © eki
pa©  že veselila, da se je znebi
la žensk, da so domov iz are
ne poslali tudi Dominiko, so 
ustvarjalci šova poskrbeli za 
preobrat: ta teden so se na 
kmetijo vrnili prav vsi izpad
li tekmovalci, med katerimi 
bodo izbrani odločali, kdo od 
finalistov je tisti, ki jo bo zapu
stil takoj. Kar seveda povzroča 
trenja na obeh straneh. Med 
povratniki sta bili tudi Barbara 
in Dominika, ki pa sta se z naj
večjim veseljem odrekli © privi
legiju©  odločanja, samo da sta 
lahko zapustili snemanje ozi
roma kmetijo.

Seveda je v šovu napeto. 
Miha je na izločanju prese
netil z imuniteto, ki mu jo je 
odstopil Faki. Tega nihče ni 
pričakoval. 

Je to res odkrito prijateljstvo 
ali le taktika, se je spraševal 
povratnik Sebastijan. 

Kako se bodo stvari razple
tle, bomo videli kmalu, pred
vsem pa verjetno prav vse, ki 
kmetijo spremljate, zanima, 
ali bo na koncu zmagovalec 
res delil denar med zadnje 
© preživele©  na kmetiji ali se bo 
s titulo pojavil tudi dvom o ple
menitosti tovrstnega dejanja.

Tudi resničnostni šov Gos
tilna išče šefa, kjer bo na kon
cu zmagovalni kuhar domov 
odšel bogatejši celo za precej 
več kot le petdeset tisočakov, 
se bliža koncu. Finalni del se 
začenja naslednji teden in tre
nutno najbolje kaže Toma
šu, ki je zaradi svojega znanja 
že od vsega začetka tudi favo
rit tekmovalcev, in pa Blažu. 
Jima pa tesno za petami sle
di s svojim znanjem in opra
vljenimi izzivi Robert, Žan 
pa je kljub svoji mladosti in 
pomanjkanju izkušenj v tem 
času zelo napredoval in tudi 
pri njem se nikoli ne ve, kdaj 
lahko na mizo postavi izvrsten 

krožnik. Mogoče tudi v šovu 
Gostilna išče šefa lahko pri
čakujemo nepričakovano, kar 
pa je letos resnično držalo za 
izzive, s katerimi je chef Bine 
tedensko soočal tekmovalce, 
z vajenkami pa so ustvarjalci 
šova sploh začinili dogajanje.

Bliža se tudi finalno deja
nje pete sezone šova Slove
nija ima talent. Vseh deset 
finalistov bo na oder stopilo v 
nedeljo, 13. decembra, glavna 
nagrada pa je petdeset tisoča
kov. Še pred velikim finalom 
ustvarjalci šova pripravljajo 
za gledalce posebno oddajo, 
ki bo na sporedu 6. decem
bra in bo razkrila šale iz zao
drja, kočljive in neobjavlje
ne posnetke žirantov ter naj
večje napake voditeljev. Vide
li pa boste tudi, kako se Žan 
Libnik, Jerica Steklasa, Sara 
Hercog, Sabina Veber, Jer
nej Kozan, Nejc Lombardo in 
Miha Plantarič, Nejc Pipp in 
Miha Kumer, Petra in Sergej, 

Mara in njene ljudske pevke 
in Zala Smolnikar pripravlja
jo na veliki finale. 

A v zaključnih fazah ome
njenih resničnostnih šovov 
se že lahko prijavite v starega 
znanca: vrača se nova sezona 
Velikega brata. Glavna nagra
da je ravno tako petdeset tisoč 
evrov, toliko pa znaša nagra
da v novem resničnostnem 
šovu na naših malih zaslonih. 
Na Planet TV namreč priha
ja Bilo je nekoč, resničnostni 
šov, kjer bodo tekmovalci pos
tavljeni v mesto iz preteklosti. 

Šov Bilo je nekoč je ustvar
jen po licenci švedske produ
kcijske hiše Strix, ki je ustva
rila tudi Kmetijo: Nov začetek. 
Tekmovalci se bodo merili v 
surovih starodavnih bojih, na 
preizkušnji bodo tako sposob
nosti preživetja kot sodelova
nja v skupini. Slovenci bomo 
tako eni prvih, ki se bomo 
podali v avanturo po starodav
nih časih.

BO FRANCU USPELO?
Mogoče nas v zadnjih dneh resničnostnega šova Kmetija: Nov začetek čaka preobrat. Gostilna išče šefa 
se ravno tako približuje odločilnemu trenutku, pa tudi Slovenija ima talent decembra zaključuje svoje 
popotovanje. Povsod naj bi zmagovalec šova domov odšel bogatejši za denarno nagrado; na kmetiji 
celo več tekmovalcev, saj se fantje pogovarjajo o deljenju prejetega denarja.

Zadnje dni je obisk starih tekmovalcev na kmetijo vnesel nemir. Bo peterici uspel načrt, 
ki so si ga zadali, ali se bo tik pred koncem zgodilo, da velika zmagovalca ne bosta 
pričakovana Faki ali Franc? / Foto: Planet TV

Ana Šubic

D
vorana na Češ
njici v Želez
nikih je minu
lo soboto gostila 
tradicionalni, že 

7. dobrodelni koncert Sončki 
dobrote, ki je obiskovalcem 
tudi letos postregel s pestrim 
programom. Koncert pri
pravlja skupina Sončki do
brote, ki deluje pod okriljem 
Kulturnega društva Češnji
ca, zamisel zanj pa je dobi
la skupaj s prijatelji iz Piv
ke – člani Kvinteta Sonček. 
»Tako z obiskom kot izku

pičkom smo zelo zadovoljni, 
saj smo zbrali 1643 evrov,« je 
v imenu organizatorjev deja
la Majda Tolar. Tudi letos 
bodo del izkupička nameni
li dobrodelni akciji skupine 
prostovoljcev iz Pivke, ki se 
prihodnje leto odpravlja na 
Andamanske otoke v Indij
skem oceanu, kjer name
rava postaviti streho na eni 
izmed šol, drugi del pa dru
žini Žaberl iz Železnikov, ki 
potrebuje invalidsko dvigalo. 

Pobudniki njegove postavit
ve so sicer člani Prostovoljne
ga gasilskega društva Želez
niki.

Organizatorji so v program 
koncerta ponovno preplet
li inštrumentalne, pevske in 
plesne točke. Osrednji gost 
je bil ansambel Vrisk iz Treb
njega, od koder je njegov vod
ja Jože Avbar, sicer pa je veči
na članov Gorenjcev. Seveda 
ni šlo brez vsakoletnih gos
tov, pevcev že omenjenega 
Kvinteta Sonček. Navdušil je 
tudi Tone Habjan, sicer oper
ni pevec, ki se mu je na odru 
s harmoniko pridružil še 
Nejc Jemc, s katerim glasbe

no sodelujeta že skoraj 25 let, 
mnogi pa ju imajo v spomi
nu kot člana glasbene skupi
ne Štrio Jemc iz Škofje Loke. 
Večer so z nastopi obogati
li še pevska skupina Vocal 
Bača Podbrdo, ki se je povabi
lu organizatorjev odzvala že 
tretjič, atraktivna plesna sku
pina kavbojk, ki slišijo na ime 
Colorado Country Line Dan
ce, in priljubljeni Trio Šubic 
iz Škofje Loke, ki poslušalce 
razveseljuje že sedem let.

SONČKI DOBROTE
V Železnikih so že sedmič posijali Sončki dobrote 
– tokrat za pomoč družini Žaberl pri nakupu 
invalidskega dvigala in dobrodelno akcijo na 
Andamanskih otokih.

Osrednji gost dobrodelnega koncerta je bil ansambel  
Vrisk. / Foto: Andrej Tarfila

Navdušil je tudi pevec Tone Habjan ob harmonikarski 
spremljavi Nejca Jemca. / Foto: Andrej Tarfila 
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Samotni otok sredi oceana

S Silvo se ob 40. obletnici poroke odpraviva na potova-
nje z letalom. Kapitan na sredi poleta oznani, da imamo 
težave z motorjem, zato bomo morali zasilno pristati na 
obali neznanega otoka sredi oceana. Morda nas ne bodo 
nikoli našli in bomo morali do konca življenja živeti na 
otoku, nas opozori.
Po varnem pristanku se obrnem k svoji ženi.
»Silva, ali sva poravnala stroške na kartici American 
Express?«
»Ne, dragi, oprosti, pozabila sem, ker sem imela toliko 
dela s pakiranjem.«
»Sva pokrila nedovoljen limit na karticah Visa in Master-
Card?«
»Ne, ljubi moj, nisva, ker pred odhodom nisem dobila 
pokojnine.«
»Kaj pa položnice za elektriko in nadomestilo za stavbno 
zemljišče?«
»Tudi ne.«
Široko se nasmehnem in poljubim ženo, kot je še nisem v 
štiridesetih letih zakona.
»Zakaj pa to?« se začudi Silva.
»Našli nas bodo!«

Požar pri blondinki

Blondinka pokliče gasilsko postajo in panična kriči: 
»Prosim vas, pridite! Pri meni v stanovanju je požar! 
Hitro, pohitite, gori mi stanovanje!«
Gasilec: »Seveda pridemo, gospa. Samo pomirite se in 
mi povejte, kako pridemo do vas.«
Blondinka odgovori: »Ja, s tistim velikim rdečim tovor-
njakom, kako pa?!«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_97
NALOGA

8 4 7 9
6 2 3 8
3 9 5 4 8
1 7 9 3

9 3 5 6
5 4 9 1

8 2 6 4 9
9 3 8 6

6 1 2

sudoku_LAZJI_15_97

REŠITEV

8 1 4 2 6 7 3 9 5
6 2 5 9 1 3 7 4 8
3 7 9 5 4 8 6 1 2
1 4 7 6 5 9 8 2 3
2 9 3 7 8 1 5 6 4
5 8 6 4 3 2 9 7 1
7 3 1 8 2 6 4 5 9
9 5 2 3 7 4 1 8 6
4 6 8 1 9 5 2 3 7

sudoku_LAZJI_15_97
NALOGA

8479
6238
39548
1793

9356
5491

82649
9386

612

sudoku_LAZJI_15_97

REŠITEV

814267395
625913748
379548612
147659823
293781564
586432971
731826459
952374186
468195237

sudoku_TEZJI_15_97
NALOGA

3 8
2 7 4 9 5
8 9 6
6 7 2 8

8 5
5 1 4 9
7 2 1
4 5 8 6 3

6 5

sudoku_TEZJI_15_97

REŠITEV

3 9 6 2 1 5 7 4 8
1 2 7 6 4 8 9 5 3
5 8 4 3 9 7 2 6 1
9 6 1 7 3 2 5 8 4
4 3 2 8 5 9 1 7 6
7 5 8 1 6 4 3 9 2
8 7 3 5 2 6 4 1 9
2 4 5 9 8 1 6 3 7
6 1 9 4 7 3 8 2 5

sudoku_TEZJI_15_97
NALOGA

38
27495
896
6728

85
5149
721
45863

65

sudoku_TEZJI_15_97

REŠITEV

396215748
127648953
584397261
961732584
432859176
758164392
873526419
245981637
619473825

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

T
akole je bilo v 
nedeljo okrog dr
u ge zjutraj, ko 
se je po stari ces
ti iz Škofje Loke 

domov proti Gorenji vasi 
peljal minister Boris Ko
privnikar, za njim pa sta se 
z modrimi lučkami pomu
jala policista. Ustavijo se v 
Zmincu na dovozu tik za 
tamkajšnjo gostilno.

Policist 1: »Dobro jutro, 
kolega, kontrola prometa. 
Prometno in vozniško.«

Minister B.: »Kolega? A se 
poznava? Jaz sem minister 
Boris Koprivnikar.«

Policist 1: »Ja, seveda, jaz 
pa predsednik Borut Pahor, 
ki zaradi pomanjkanja kad
ra vsak drugi vikend ponoči 
pomagam prometni policiji.«

Minister B.: »No, če ne ver
jamete, poglejte v vozniško 
...«

Policist je bil uniformi pri
merno modro tiho, kolegu 
nedaleč proč pa je namignil: 
»Spet imava enega, ki mi sli, 
da je minister. Tale je zrel za 
pišuko. Pripravi za pihat© .« 
Ime v vozniški mu ni bilo zna
no, pa si je v brk godel: »Hu 
d fak is Boris Koprivnikar. Če 

bi bil kdo s Kmetije, Gostil
na išče šefa, Usodnega vina 
al©  pa iz Talentov, bi ga ziher 
poznal. Čak čak, mogoče je 
pa Boris Kopitar ... »A ste vi 
mogoče Boris Kopitar, ki poje 
tisto Žametne vrtnice?«

Minister B.: »Koprivnikar, 
ne Kopitar in Žametnih vrtnic 
res ne pojem, imamo ansam
bel OF oziroma Over forty, no 

v glavnem smo že Over fifty. 
Igramo pa Bitle, Stonse, Clap
tona pa take ...«

Policist 1: »A znate kakšno 
policijsko? Recimo kakšno od 
Modrijanov? Noč Modrijanov 
drugač©  rečemo, kadar imamo 
nočno kontrolo prometa.«

Minister B: »Narodno 
zabav ne ne igramo, igramo 
pa komad Every breath you 

take od benda The Police, 
vsak tvoj dih pa to ...« 

Policist 1: »Pravzaprav bo
ste zdaj vi dihnili. A sva danes 
popila kaj alkohola?«

Minister B.: »Za vas ne 
vem, jaz sem pa en pir pa en 
pelinkovč© k.«

Pristopi policist 2 z mobite
lom in policistu 1 pokaže foto
grafijo, ki jo je pravkar pre
jel (glej sliko): »Tole pošil
ja policijski kolega s koncerta 
OF. Zgleda, da je bil tale tvoj 
Kopitar oziroma Koprivnikar 
ta večer precej žejen, kar daj
va mu pihat, mogoče bova pa 
za štiri zimske gume biznisa 
naredila.« 

Policist 1: »Opravili bos
te preizkus alkoholizirano
sti, zajemite čim več sape in 
dihnite v nastavek. Dovoljena 
količina alkohola v litru izdi
hanega zraka je 0,24 mg.«

Minister B.: »Zakaj, saj 
nisem, brez veze ...« ampak 
ni bilo druge in minister B. je 
pihnil. Naprava pokaže polo
vico dovoljenega. Minister si 
je oddahnil, policista sta gle
de gum ugotovila, da bosta še 
naprej imela letne, v prtljaž
niku pa verige. Nauk te zgo
dbe pa je: Če ste po štiridese
tih letih že zgradili loško obvo
znico, jo tudi uporabljajte. 
Tam ni policije.

NOČ MODRIH ANGELOV
O tem, kako ga je pretekli konec tedna pihnil, a ne napihnil, minister za javno upravo Boris Koprivnikar.
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Poravnali boste stare dolgove. Dober občutek vas bo 
popolnoma motiviral. Polni energije se boste podali 
novim zmagam naproti. V ljubezni boste sprva skep-
tični, a ne dolgo, vse dvome boste premagali in hiteli v 
jutrišnji dan. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Vedno v vas prekipeva energija in imate je za vse dovolj. 
Nikar zopet ne pozabite, da vsake toliko časa potrebu-
jete svoj mir. Če boste to zanemarili, bodo posledice 
negativne. Obisk, ki ga dobite v koncu tedna, vas bo zelo 
presenetil.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pravijo, da sreča raste iz brazd bolečine, ni pa nujno. 
Presenečenje, ki se vam obeta v tem tednu, bo tako veli-
ko, da kar nekaj časa ne boste mogli verjeti, da se vse to 
lepo dogaja prav vam. In ne bo le iluzija, vse bo resnično.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Obeta se vam daljša pot, od katere boste poskusili pote-
gniti vse najboljše. V prihajajočih dneh boste brezglavo 
zapravljali in nato mrzlično ugotavljali razlog za prazno 
denarnico. Ves svoj prosti čas boste posvetili ljubljeni 
osebi.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Po nekem neuspelem podvigu se boste kar hitro pobrali 
in nikakor ne boste obupali, čeprav bodo to nekateri pri-
čakovali. Poslovno pa tudi zdravstveno se vam obetajo 
boljši časi, le pri financah bodite malo bolj pazljivi. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vso energijo boste usmerili v poslovne investicije in s 
tem hkrati uresničevali stare želje. V naslednjih dneh 
bodite še posebno pazljivi pri dogovoru z nekom, ne 
sme vas preslepiti dejstvo, da ga dobro poznate. Poslu-
šajte svoj notranji glas.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Odpirale se vam bodo čudovite priložnosti za dober 
zaslužek. S tem se vam lahko kasneje ponudijo možnosti 
za izpolnitev starih ciljev. Na splošno bi se lahko večkrat 
obračali k svoji notranji intuiciji in jo seveda tudi upošte-
vati.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Z denarjem še nekaj časa ne boste ravnali po svojih zmo-
žnosti in še kar naprej boste prelagali svoje obveznosti. 
Poklicani boste na zagovor, da opravičite svoja dejanja. 
Z določenimi osebami se morate pogovoriti, da ne bodo 
posledice še slabše.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Skrbi zaradi denarja bodo tokrat odveč, saj se vam bo 
zadeva uredila bolje, kot pričakujete. Nakup, za katerega 
se odločate, se vam bo obrestoval, zato nikar preveč ne 
odlašajte. V zadnjem trenutku se boste odločili za spre-
membe.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zdravstvene težave, ki se vam bodo sprožile na začetku 
tedna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo 
pri financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj 
se vse pozitivno reši, preden bi sploh lahko prišlo do 
težav. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pred vami je uspešna ljubezenska zveza, ki se ji boste 
predali na vse možne načine. Za nasvete prijateljev vam 
ne bo mar, pa čeprav bodo videli več korakov naprej od 
vas. A tako pač je, da smo v ljubezni slepi. Pri financah 
boste nespametni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ker svojih čustev ne boste mogli več nadzirati, se boste 
končno le odločili za korak, ki bi ga morali narediti že zda-
vnaj. Nad reakcijo boste prijetno presenečeni. Poslovno 
se vam obetajo zelo dobre možnosti za napredovanje.
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Dogodki v decembru: 

 

Božični koncert solistov in komornih skupin 
četrtek, 10. 12. 2015, ob 19.00, Šmartinski dom Stražišče  

 
 

Božični koncert orkestrov 
Flavtistični, godalni, harmonikarski, kitarski in pihalni orkester 

torek, 15. 12. 2015, ob 17.00 in 19.30, 
 
 

Božični koncert 
Tuba božički Slovenije 

torek, 22. 12. 2015, ob 18.00, Glavni trg v Kranju 
 
 

PROST VSTOP 

VABLJENI 

 

Dom krajanov Primskovo 

Nagrade:  trikrat dežnik Glasbena šola Kranj

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 16. decembra 
2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Revija People poroča, da sta igralka Cour-
teney Cox (51) in Johnny McDaid (39) 
preklicala zaroko. Zvezdnica serije Pri-
jatelji in kitarist skupine Snow Patrol sta 
se zaročila junija lani po šestih mesecih 
zveze. »Par ima že dlje časa težave,« je 

potrdil neznani vir. Nazadnje sta bila skupaj opažena na 
poroki Jennifer Aniston in Justina Therouxa. Courteney je 
bila pred tem štirinajst let poročena z Davidom Arquet-
tom, s katerim imata enajstletno hčerko Coco.

Courteney vrnila zaročni prstan

Matt LeBlanc (48), najbolj poznan po 
seriji Prijatelji, je s svojimi nekdanjimi 
sošolci praznoval trideseto obletnico 
mature. Ob tem pa se ni počutil prav nič 
mladostno. »Srednješolska združitev. 
Trideset let je od tedaj. Počutim se stare-

ga tisoč let,« je zapisal igralec in z oboževalci delil © selfie©  
generacijsko fotografijo maturantov letnik 1985. »Vesel 
sem, da sem zopet videl svoje stare prijatelje,« je zapisal 
dan po zabavi.

Zvezdnik Prijateljev srečal stare prijatelje

Duševno stanje irske pevke Sinead 
O'Connor (48) že nekaj časa ni najboljše, 
na kar kaže pranje umazanega perila v 
javnosti. Sprva je družino javno obtožila, 
da so jo zapustili, nato je objavila, da se 
je predozirala in skušala narediti samo-

mor. Kasneje je preko družabnega omrežja sporočila, da 
družina zanjo ne obstaja več, nazadnje pa jih je prosila za 
pomoč. »Prosim, pridite k meni, pomagajte mi razumeti. 
Pokažite, da me imate radi, rotim vas, ne zapuščajte me,« 
je objavila.

Sinead O'Connor družino prosi za pomoč

Igralka Holland Taylor pravi, da je pri dva-
insedemdesetih letih končno našla pravo 
ljubezen. »To je najbolj čudovita, edins-
tvena stvar, ki se je zgodila v mojem živ-
ljenju,« je povedala zvezdnica serije Dva 
moža in pol, ki imena svoje ljubezni ni 

želela izdati. Priznala je, da gre za mlajšo žensko, s katero 
razmišljata o poroki.

Holland srečna v objemu mlajše

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
dvorcu Zemono 
v Vipavski doli-
ni so predstavni-
ki društva Som-
melier Slovenije 

pred kratkim uspešno zak-
ljučili tekmovanje Najboljši 
sommelier Slovenije 2015. 
Zmagal je Gašper Čarman 
iz Reteč pri Škofji Loki, ki 
bo tako Slovenijo predstav-
ljal na svetovnem prvenstvu 
v mestu Mendoza v Argenti-
ni aprila drugo leto.

Na zahtevnem tekmova-
nju so v polfinalu Gašperju 
delali družbo še David Ala-
imo, Igor Dorner Radosav-
ljević in Martin Gruzovin. 

Finalni del so fantje nadal-
jevali brez Alaima, na koncu 
pa je bil najboljši med naj-
boljšimi Gašper in tako že 
drugič osvojil naziv najbolj-
šega someljeja. Tekmovalni 
del se je zaključil še s poseb-
nim izzivom: z izborom naj-
boljšega someljeja v točen-
ju penine iz steklenice mag-
num, kar pa je prav tako pos-
tal Gašper.

Novembrski Okusi 
Radol©ce so mimo, uradno 
pa bodo razvajanje za brbon-
čice zaključili danes zvečer v 
Joštovem hramu v Podnar-
tu, ki smo ga tudi sami obi-
skali v času Okusov. Uživa-
li smo v bučni juhi s kosta-
njem, bučnimi semeni in 
mlečno peno, čeprav tudi 

leskovački uštipak s kajma-
kom, prebrančev pire in 
pečena paprika zahtevnega 
gosta niso pustili lačnega. 
Polnjena figa s kostanjevim 
sladoledom pa je lepo zao-
krožila meni treh hodov Još-
tovih letošnjih Okusov.

Prav poseben kulinari-
čno-vinski dogodek pa je 
gostila kranjska gostilna 
Pr©  Matičku, kjer je njen šef 
Matjaž Erzar, sicer strasten 
lovec, združil moči z orga-
nizatorko dogodka Van-
jin vinski mnogoboj, Vanjo 
Mramor. Matičkov tokratni 
laponski ulov na krožnikih 
je presenetil z okusi, udele-
žencem dogodka, ki so sami 
izbirali med predlaganimi 
vini in jih spajali s hrano, 

pa je izbor zapletel – v pozi-
tivnem smislu. Kaj se poda 
k © suhi župi©  iz dimljenega 
karibuja? Gre k tatarju tais-
tega jelena s hrenovo oma-
ko in avokadom bolj vino 
z nežnejšo cvetico ali moč-
nejšim karakterjem? Mati-
čkov © ajmoht©  večera, kjer 
sta imela pomembno vlogo 
snežna kokoš (willow grou-
se) in ruševec, je goste nav-
dušil; lososov bočnik pa se 
je recimo kuhal kar deset ur 
... Za okus sladkega je pos-
krbela kostanjeva razpoče-
na torta s kutinovim slado-
ledom; s sirom Jamarjem, 
zorjenim na poseben način 
– v kraški jami, pa je piko na 
kulinarični i postavil Dario 
Zidarič.

UMETNOST MALO DRUGAČE
Gašper Čarman je najboljši somelje Slovenije, Matjaž Erzar je pred kratkim obiskal Laponsko, Okusi 
Radol© ce pa se danes zvečer v Joštovem hramu v Podnartu uradno poslavljajo od letošnjega novembra 
in se že veselijo prihodnjega.

Kranjčan Matjaž Erzar razlaga, kako ga je na Laponskem 
vsak večer najbolj navdušil polarni sij. / Foto: A. B.

Gašper Čarman je postal najboljši somelje Slovenije 2015. 
Ta naziv si je prislužil tudi leta 2013. 

Lahko bi rekli kar obarna juha s pridihom laponske, kakor si 
jo je zamislil chef. Za piko na i je Matjaž svojemu 'ajmohtu' 
dodal še žgance. / Foto: A. B.

Dario Zidarič je malce drugačen kraški kulinarični umetnik, 
a njegove jamske sire poznajo v najboljših restavracijah tudi 
izven naših meja. / Foto: A. B. 

The Art of Pole Dance (Umetnost plesa ob drogu) je 
v Ljubljani ponovno potrdil, da ples ob drogu postaja 
vse bolj priljubljena plesna disciplina tudi v Sloveniji. 
Zmagala je Hrvatica Ana Čudič, drugo mesto je osvojila 
Slovenka Ekaterina Faskhutdinova, tretja pa je bila 
Madžarka Szilvija Molnar. / Foto: arhiv dogodka (Aleš Jenko)
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Miloš vas z okusi razvaja v Joštovem hramu v Podnartu.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BOŽIČNI BANOVCI: 27.- 28. 12.; RADENCI: 26.–28. 12.; SILVES-
TROVANJE TERME TUHELJ: 30. 12.–2. 1.; KOPALNI IZLET OLIM-
JE: 25. 1.; TRST: 12. 1.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE 31. 1- 4. 2.; 
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kr©  Miklavževa kuhna
Kranj – Letos Miklavž ne bo prinesel samo daril, ampak vas 
vabi tudi v svojo kuhno, v kateri bo na Glavnem trgu priprav-
ljal dobrote od 16. do 21. ure.

Sejem gramofonskih plošč
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes in jutri, v petek in so-
boto, 4. in 5. decembra, potekal 22. sejem gramofonskih plošč.

Sprejem tekačev pred Prešernovo hišo
Kranj – Turistično društvo Kranj vabi jutri, v soboto, 5. de-
cembra, ob 12. uri pred Prešernovo hišo, kjer bo sprejem 
tekačev 22. Prešernovega teka Vrba–Kranj v spomin 215. 
obletnice rojstva velikega pesnika in praznovanja občinske-
ga praznika Mestne občine Kranj.

Vaški sejem v Sebenjah
Sebenje – Jutri, v soboto, 5. decembra, v svojo družbo vabijo 
krajani Sebenj. Med 9. in 12. uro obiskovalce v vaškem jedru 
Sebenj čaka bogata ponudba rokodelskih izdelkov in doma-
čih dobrot, kot so domač sir in skuta, suhomesnati izdelki, 
med in medeni izdelki, zdravilni čaji ¼ 

Miklavževanja
Tržič – Igrico Miklavževa pekarna si otroci lahko ogledajo na 
Miklavževem večeru jutri, v soboto, 5. decembra, ob 17. uri v 
Kulturnem centru v Tržiču ali pa v nedeljo, 6. decembra, ob 17. 
uri v Kulturnem domu Lom pod Storžičem. Vabi Župnija Tržič.

Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje organizira Miklavž-
evanje za vse otoke na Mestnem trgu pri Marijinem zname-
nju jutri, v soboto, 5. decembra, ob 17. uri. Najprej bo sre-
čanje z Miklavžem, nato bodo otroci skupaj z njim odšli na 
Loški oder, kjer bo igrica, po njej pa bo Miklavž obdaroval 
vse otroke. Vstopnine ne bo.

Jesenice – Mladinski center Jesenice in Gledališče Toneta 
Čufarja Jesenice vabita na Veselo Miklavževanje, ki bo da-
nes, v petek, 4. decembra, ob 17. uri v dvorani Kina Žele-
zar Jesenice. Najmlajšim Miklavž, ki bo prišel v spremstvu 
angelčkov in jeznega parkeljna, obljublja tudi mala sladka 
darilca. Vstop bo prost.

Prednovoletno druženje z jubilanti
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča 
člane, da bo prednovoletno druženje z jubilanti v soboto, 
19. decembra, z začetkom ob 17. uri v Restavraciji Kazina na 
Jesenicah. Obvezne prijave do 15. decembra sprejemajo v 
pisarni društva vsak torek od 10. do 12. in od 16. do 17. ure.

Za otroke
Preddvor – Jutri, v soboto, 5. decembra, lahko ob 10. uri v 
Info centru otroci prisluhnejo pravljici z naslovom Mihovo 
pismo, po njej pa likovno ustvarjajo.

IZLETI

Pohod Crngrob–Planica
Kranj-Britof – Društvo upokojencev Britof Predoslje vabi v 
ponedeljek, 7. decembra, na pohod Crngrob–Planica. Zbor 
udeležencev bo ob 9. uri pred gasilskim domom Britof. Hoje 
bo za okoli tri ure. Prijave sprejema Anica Bertoncelj po tel. 
031 346 940.

Prednovoletni sprehod
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na prednovoletni 
sprehod, in sicer v četrtek, 17. decembra. Izlet je primeren za 
planince in pohodnike, odhod bo ob 8. uri izpred Globusa. Pri-
jave z vplačili sprejemajo do 14. decembra v pisarni društva.

Kanalski Vrh in Jelenk
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 13. de-
cembra, na pohod na Kanalski Vrh in Jelenk (obrobje Banj-
ške planote). Skupne zmerne hoje bo za okrog pet ur. Infor-
macije in prijave zbira do petka, 11. decembra, Franci Erzin, 
tel. 041 875 812.

V neznano
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi 13. decembra na 
planinski izlet v neznano. Zbor bo ob 8. uri na zgornji postaji 
na Hrušici. Hoje skoraj ne bo. Prijave sprejemajo na upravi 
društva.

PREDAVANJA
Naš dom = naš raj
Kranj – V ponedeljek, 7. decembra, bo ob 18. uri v prostorih 
GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska cesta 1a, predavanje 
z naslovom Naš dom = naš raj. Tokrat bo Jožica Ramšak, ki 
je tudi energijska terapevtka, spregovorila o tem, da na naše 
počutje in zdravje vplivajo tudi energije, ki so v prostoru.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 5. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Ali veš, kate-
ri del Kristusovega telesa si? Pogovor bo povezoval Marko 
Močnik.

Ugotovite vzrok svojih zdravstvenih težav
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj danes, 
v petek, 4. decembra, ob 18. uri vabi na brezplačno preda-
vanje Ne zadovoljite se z lajšanjem posledic – ugotovite 
vzrok svojih zdravstvenih težav in ga učinkovito odstranite. 
Predavanje bosta vodila Irma in Igor Ogorevc, ustanovitelja 
Planeta zdravja, ki bosta tudi odgovarjala na vaša vprašanja. 
Predavanje bo na Fakulteti za organizacijske vede v Kranju, 
Zlato polje, Kidričeva cesta 55a, predavalnica 301. Info in pri-
jave: vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali gsm 040 733 344.

OBVESTILA
Smučarski sejem
Škofja Loka – Smučarski klub Alpetour vabi na sejem rablje-
ne smučarske opreme, ki bo jutri, v soboto, 5. decembra, 
in v nedeljo, 6. decembra, od 8. do 19. ure v I. nadstropju 
Športne dvorane Poden. Vstopnine ne bo.

O spremembi Zakona o zakonski zvezi  
in družinskih razmerjih
Kranj – Civilnodružbena koalicija Za otroke gre! vabi v po-
nedeljek, 7. decembra, ob 19. uri v Mestno knjižnico Kranj 
na okroglo mizo Kaj čaka slovensko družino v prihodnosti 
in katere ključne dileme v resnici odpira korekcija zako-
na. Okrogle mize se bodo udeležili Silvo Šinkovec, Verena 
Vidrih Perko, Roman Vodeb, Metka Zevnik in Franci Donko.

Dan odprtih vrat Agromehanike
Hrastje – Jutri, v soboto, 5. decembra, bo od 8. ure dalje v 
Agromehaniki v Hrastjah dan odprtih vrat. Ogledali si boste 
lahko novosti iz njihovega proizvodno-prodajnega progra-
ma kmetijske mehanizacije, imeli pa boste tudi možnost 
poskusnih voženj s traktorji Agt, Carraro in Deutz Fahr ter 
možnost ugodnih nakupov s popusti.

Delavnica izdelovanja novoletnih okraskov
Kropa – Kovaški muzej bo prihodnjo soboto, 12. decembra, 
organiziral prednovoletno delavnico izdelovanja novoletnih 
okraskov iz blaga v tehniki patchwork z Margareto Volk Ča-
lič. Delavnica bo trajala od 9. do 13. ure v Vrtcu Kropa. Ves 
material dobite na delavnici. Prijave zbirajo do četrtka, 10. 
decembra, po telefonu 04 53 37 200 (Tamara) ali 04 53 37 
201 (Saša) ali na e-naslov: kropa@muzeji-radovljica.si.

Partnerska, individualna in družinska terapija – še 
vedno tabu?
Domžale – V Knjižnici Domžale se bo v sredo, 9. decembra, 
ob 19. uri začel pogovor z naslovom Partnerska,individu-
alna in družinska terapija – še vedno tabu? Udeležba na 
pogovoru je brezplačna, zaželene pa so prijave na info@
priznaj.si.

KONCERTI

Božični koncerti MePZ Svoboda Mengeš
Kranj, Mengeš, Komenda – MePZ Svoboda Mengeš vabi 
na Božične koncerte, ki bodo: v soboto, 19. decembra, ob 

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Kultur-
no društvo Bohinj na pred-
večer Miklavža, 5. decem-
bra, ob 19.30 v Domu Joža 
Ažmana v Bohinjski Bistri-
ci pripravlja letos že četr-
ti dobrodelni koncert. Ude-
ležbo na koncertu so po-
leg ženskega pevskega zbo-
ra KD Bohinj, Triglavskih 
rož© c KD Bohinj, Pevskega 
društva Franc Urbanc, Pi-
halnega kvinteta Godbe Bo-
hinj, Plesnega Kluba Tržič in 
drugih napovedali tudi Sa-
muel Hudl, pevec skupine 
Sam©s  fever, vrhunska pev-
ka Janja Hvala in Anja Baš. 

Izkupiček koncerta je name-
njen dveinpolletni Anji, ki 
je v svojem kratkem življe-
nju prestala že veliko hude-
ga, saj se je na videz nedolžni 
padec med igro sprevrgel v 
najhujšo nočno moro star-
šev. Po notranjih krvavitvah 
in hematomu, mesecu dni v 
komi in številnih zapletih z 
okužbami se je pokazala kot 
prava borka in se po mesecu 
dni prebudila iz kome. Zara-
di posledic potrebuje stalno 
nevrofizioterapijo, po bese-
dah predsednika Kulturnega 
društva Bohinj Jureta Sodje 
pa ji bodo z izkupičkom od 
koncerta poskušali omogo-
čiti čim več takšnih terapij.

Dobrodelni koncert  
za malo Anjo

Z dobrodelnim koncertom bodo Bohinjci poskušali omogočiti 
čim več nevrofizioterapij za malo Anjo. / Foto: KD Bohinj

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V Muzeju občine 
Šenčur, kjer je stalna raz-
stava keramike in se vse leto 
vrstijo najrazličnejše likov-
ne razstave, so ta teden od-
prli zadnjo v tem letu. Gre za 
razstavo domačinke Dragice 
Markun pod naslovom Ga-
lop, tematski izbor slik raz-
ličnih formatov in tehnik pa 
je posvetila konjem. 

Dragico Markun v Šenčur-
ju sicer poznajo kot vsestran-
sko osebnost. V Hiši čez ces-
to na Miljah je kot zbiratelji-
ca zasnovala stalno zbirko 
starih igrač, v hiši pa se ljud-
je družijo tudi ob ljudskem 
petju, otroški folklori, 
različnih delavnicah in 

predstavitvah zanimivih 
osebnosti s področja slo-
venske kulture. Ukvarja se 
tudi s slikarstvom in foto-
grafijo, kot članica Likovne-
ga društva Cerklje pa je svo-
ja dela že večkrat razstavlja-
la. Ob odprtju likovne raz-
stave Galop, kjer je temo ko-
nja tudi domiselno povezala 
z domačim konjeniških dru-
štvom, je o njenem ustvar-
janju spregovorila Barba 
Štembergar Zupan, v ime-
nu občine pa podžupan Aleš 
Perič Močnik, zapeli so ljud-
ski pevci iz Hiše čez cesto, 
na ljudsko glasbilo oprekelj 
je zaigrala Dragičina vnuki-
nja Eva, glasbeni prispevek 
pa sta dodala še Zdravka in 
Brane Klančnik. 

Konji Dragice Markun

Razstava Dragice Markun bo odprta do 3. januarja. / Foto: Tina Dokl 



GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Zoisovi uliciu v Kranju (za 
pošto), tel.: 041/821-200  
 15004315

OSTALO
ODDAM

V LETU 2016 oddam dvojni grob ob 
zidu na pokopališču v Selcih nad Škof-
jo Loko, tel.: 041/553-940  
 15004352

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto grande 1.2 8 v, 48 kw/65 
km, let. 7/2006, samo 71.000 km, 
5 vrat, srebrne barve, tel.: 040/684-
092 
 15004318

MERCEDES-BENZ 200 E - 16, le-
tnik 1993, v odličnem stanju, tel.: 
031/782-211 
 15004342

VW Golf 1.2 TSi, 105 KM, letnik 2012, 
3-vratni, prevoženih 38.000 km, gara-
žiran, 1. lastnik, servisna knjižica, od-
lično ohranjen. Cena 11.600 EUR, tel.: 
031/224-004  
 15004258

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15003647

VOZILO od 1. lastnika, 5 vrat, servisna 
knjiga, ohranjen, nepoškodovan, do 
10.000 EUR, tel.: 041/543-876 
 15004324

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 PLATIŠČA za R Clio z letnimi guma-
mi 175/65 R 14, cena 65 EUR, tel.: 
04/59-57-448 15004343

TEHNIKA
UGODNO prodam TV-pretvornik in 
podarim TV-ekran, 51 Philips, tel.: 
04/23-10-001 15004345

30 Gorenjski glas
petek, 4. decembra 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Vodovodni stolp, 1-sobno stanovanje v 
pritličju v izmeri 38,90 m2, zgr. l. 1967. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo z elementi, 
dnevno-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon, klet, daljinsko ogrevanje na 
plin, ZK urejeno. Cena 56.000,00 EUR, EI: E 
(105–150kWh/m2a).
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. nad-
str., zgr. l. 1986. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kabinet, ko-
palnico z WC-jem in hodnik, balkona ni. K 
stanovanju pripada tudi klet, daljinsko ogre-
vanje na plin, dvigala ni, prodamo. Cena 
95.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
Kranj, Savska cesta, 1-sobno stanovanje v 
pritličju v izmeri 40,73 m2, zgrajeno l. 1927. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno-
spalni prostor, balkona ni, CK na plin. ZK ureje-
no, prodamo. Cena 32.000,00 EUR, EI v izdelavi.
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v pritličju 
v izmeri 115,00 m2, zgr. l. 2003, stanovanje je 
opremljeno in obsega predprostor, dnevni 
prostor s kuhinjo in izhodom v atrij z 
nadstreškom, spalnico, dve otroški sobi, kopal-
nico, klet. CK na olje. K stanovanju pripada 
lastniško parkirno mesto v garaži. ZK urejeno. 
Cena 179.000,00 EUR, EI: D (60–105kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 63,67 
m2, 3-sobno v III. etaži, zgr. l. 1950, v celoti ob-
novljeno l. 2007 – instalacije, tlaki, CK na elek-
triko (možnost priključitve na plin), balkon in 
klet. ZK urejeno. Možnost menjave za manjše 
stanovanje z balkonom. Stanovanje ima tudi 
svoje parkirno mesto, prodamo. Cena 
61.000,00 EUR, EI: F (150–210kWh/m2a).
Kranj, Vodovodni stolp,1-sobno stanovanje v 
IV. nadstropju v izmeri 36,30 m2, zgr. l. 1966. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo z elementi, 
dnevno-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkona ni, CK na plin, ZK urejeno, pro-
damo. Cena 51.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/
m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 2-sob-
no v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, zgr. l. 1957, v 
celoti prenovljeno leta 2000 – inštalacije, tlaki, 
vrata, okna, kopalnica in WC, balkona ni, klet, 
dvigalo je, CK na olje, ZK urejeno, vseljivo takoj, 
prodamo. Cena 85.000,00 EUR, EI ni potrebna 
(334.člen EZ-1).
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 2-sobno stanova-
nje v I. nadstropju v izmeri 46,90 m2, zgr. l. 1800. 
Stanovanje je bilo obnovljeno l. 1996 – instala-
cije in okna. Kuhinja opremljena, električno 
ogrevanje. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 250,00 EUR/mes. + stroški + varščina, EI: E 
(105–150 k/Wh/m2a).
Kranj, Župančičeva ulica, 4-sobno stanovanje 
v pritličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inštalaci-
je, kopalnica z WC-jem. Stanovanje je delno 
opremljeno, balkona ni, lastna CK na olje, s 
parkirnim prostorom, oddamo. Cena 450,00 
EUR/mes. + stroški + varščina, EI: G (210+ kWh/
m2a).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2,dvojček, zgr. l. 1860 na par-
celi 256 m2, tloris 10 x 9 m, podkletena, v pritlič-
ju hodnik, dnevni prostor s kmečko pečjo, ku-
hinja, shramba, kabinet, WC. V nadstropju sta 
še dve sobi, ogrevanje na trda goriva, potrebna 
obnove, ZK urejeno. Cena 140.000,00 EUR, EI: E 
(105–150kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitniški 
objekt – apartma, zgrajen l. 1998, obnovljen l. 
2006, opremljen (prodaja se brez audio-video 
opreme in dekorativnih elementov) s 15 m2 
lastne terase na južni sončni strani, v polkleti 
Doma na Kriški planini, dostop urejen, k apart-
maju pripadata tudi dve lastniški parkirišči, ne-
posredna bližina smučišča in sedežnice, ZK 
urejeno. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–
150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obstoje-
čega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega odre-
da in Gubčeve ulice) prodajamo parkirna mes-
ta v velikosti 12,50 m2, zgr. l. 2014. Cena pokri-
tega parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z vključenim 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom. Možen 
takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo tudi 
za najem. Mesečna najemnina znaša 22,00 EUR 
z DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 3A, 
3D, 3E in 3F prodajamo 8 lastnih parkirnih mest 
v podzemni garaži v velikosti 12,50 m2, zgr. l. 
2007. Cena parkirnega mesta znaša 8.000,00 
EUR z vključenim DDV-jem in daljinskim uprav-
ljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Gogalovi 
ulici (poleg trgovske šole) oddamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, zgr. l. 1980. Možnost 
parkiranja takoj. Cena najema znaša 15,00 EUR/
mes. + 31,20 EUR za daljinski upravljalnik. Mo-
goč je tudi ugoden letni najem – 144 EUR na 
leto. Najemniki imajo možnost pranja avtomo-
bila poleg garažne hiše za doplačilo okrog 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. v velikosti 215 
m2, zgr. l. 1984, ima samostojni vhod. Do objek-
ta so urejene ustrezne dovozne poti. Možnost 
približno 15 parkirnih mest. Cena 3,50 EUR/m2/
mesec skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v veli-
kosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanitarije,CK 
na plin, k prostoroma pripadajo še 3 parkirna 
mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj zahod, 
zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni lokaciji, 
voda in elektrika na parceli,dostop urejen, 
možnost gradnje za stanovanjsko-poslovno 
dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na parce-
lah ali v neposredni bližini, dostop urejen prek 
sosednje parcele z vpisano služnostjo, prete-
žno namenjeno za stanovanjsko, poslovno ali 
storitveno dejavnost, cena 75,00 EUR/m2.
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VAŠ NOVI DOM NA BOKALOVI PO  
IZREDNO UGODNI CENI!
Ne zamudite izjemne priložnosti za nakup zadnjih stanovanj 
(garsonjere, 2-sobna) na najbolj sončni in mirni lokaciji na 
Jesenicah. V neposredni bližini objekta se nahaja vsa potreb-
na infrastruktura. 

Odločite se za udobno bivanje v nadstandardno grajenih 
in energetsko varčnih stanovanjih (razred C). Stanovanja so  
primerna za vse generacije, arhitekturno so prilagojena tudi  
starejšim. Parkirna mesta so v kletni etaži objekta. Prostorno 
dvigalo je v vseh etažah objekta.   

Izkoristite najugodneši nakup novega stanovanja na Gorenjskem 
do konca januarja 2016!

Garsonjera (35,05 m2): 42.060 EUR
Garsonjera (35,30 m2): 42.360 EUR
2-SS (55 m2): 63.250 EUR
2-SS (51,75 m2): 59.513 EUR

Informacije in prodaja:
Dom nepremičnine
gsm: 040/262 284 (Marjana)
e-pošta: info@dom-nepremicnine.si
www.dom-nepremicnine.si
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

KRANJ - 1,5-sobno, opremljeno stano-
vanje paru ali zaposleni osebi, v pritličju 
hiše, tel.: 041/315-609  
 15004348

NAJAMEM

STANOVANJE, Kranj z okolico - druži-
na z dvema otrokoma, tel.: 070/627-
723 15004357

HIŠE
PRODAM

V MIRNEM delu Kranja prodam 
pol hiše z vrtom, 4-sobno, del kleti, 
115.000 EUR, tel.: 031/449-093 
 15004260

ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Škofje Loke, 
vrt, garaža ..., tel.: 041/693-920  
 15004351

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNE na Koroški cesti (ob rondoju) 
v Kranju, tel.: 041/361-100 15003803

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15003856

STROJI IN ORODJA
KUPIM

MIZARSKI stroj Mio Standart s 5 ope-
racijami: poravnalka, debelinka, stran-
ski rezkar, krožna žaga, tel.: 041/285-
405 15004354

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004298

DRVA, suha, mešana, hrastova in bu-
kova  ter  suhi plohi, smrekovi in hrasto-
vi, tel.: 031/426-469  
 15004321

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 15004263

MEŠANA suha drva, metrska ali razža-
gana, možna dostava, tel.: 031/393-
886 
 15004349

SUHA bukova drva, možna dostava, 
ugodna cena, tel.: 04/25-06-699, 
040/287-574 
 15004360

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOVO jedilno mizo, 90 x 180 cm, je 
oljena iz masivne bukovine, cena 280 
EUR, tel.: 040/867-445 15004325

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo, 290 litrov, 
tel.: 041/504-894 15004319

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC na pelete Ferroli, malo rab-
ljen, cena 450 ali po dogovoru, tel.: 
051/611-860 15004306

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15004313

STARINE
PRODAM

RAZNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 15004078

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

2 PARA moških, modernih usnjenih 
čevljev, št. 42, tel.: 041/553-940 
 15004353

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15004299

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KUŽKE irski seter, stare 5 mesecev in 
pol, tel.: 031/202-463 15004362

KANARČKA pevca, letošnjega, Gorje, 
tel.: 031/395-545 15004112

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223  
 15004344

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 04/51-46-939, 031/894-376  
 15004361

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Rezultati 96. kroga – 2. decembra 2015
2, 9, 12, 15, 18, 20, 32 in 39

Loto PLUS: 1, 4, 8, 17, 27, 30, 32 in 11
Lotko: 7 8 0 3 3 3

Sklad 97. kroga za Sedmico: 300.000 EUR
Sklad 97. kroga za PLUS: 1.000.000 EUR
Sklad 97. kroga za Lotka: 170.000 EUR

LOTO

18.45 v cerkvi sv. Modesta na Zlatem polju v Kranju, v ne-
deljo, 27. decembra, ob 18.45 v cerkvi sv. Mihaela v Men-
gšu in v soboto, 9. januarja, ob 18.45 v cerkvi sv. Petra v 
Komendi.

RAZSTAVE
Razstava prazničnih dobrot
Tržič – Tržiški muzej na predvečer sv. Miklavža jutri, v sobo-
to, 5. decembra, ob 18. uri v gornjem nadstropju Kurnikove 
hiše odpira občasno razstavo, na kateri bodo ob praznični 
kulinariki predstavljene posebnosti preteklih decembrskih 
praznovanj v Tržiču in njegovi okolici.

Razstava jaslic
Stahovica – Pri Antonu Podjedu v Godiču 81c bodo od 20. 
decembra dalje vsak dan od 10. do 20. ure na ogled ročno 
izdelane jaslice. 

Javno vodstvo po razstavi Delavke železarne in 
predavanje
Jesenice – Danes, v petek, 4. decembra, bo ob 16. uri v Ruar-
dovi graščini na Stari Savi javno vodstvo po razstavi Delavke 
železarne, ob 16.30 pa se bo v Kolpernu začelo predavanje z 
naslovom Delavke praznujejo. Vstop bo prost.

PREDSTAVE
Damski orkester
Tržič – Zaradi velikega zanimanja ter na željo občanov hu-
moristična skupina SMEH Mladinskega gledališča Tržič vabi 
na ogled ponovitve grenko-sladke komedije Jeana Anouilha 
Damski orkester. Prestava bo v nedeljo, 6. decembra, ob 17. 
uri v Kulturnem centru Tržič. 

Pika, pika piskrček
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v ponede-
ljek, 7. decembra, ob 17. uri predstava za otroke Pika, pika 
piskrček v izvedbi Gledališča Čaramesto.

Bear Hunt
Bled – V ponedeljek, 7. decembra, si ob 18. uri v Infocentru 
Triglavska roža Bled otroci lahko ogledajo predstavo Bear 
Hunt v izvedbi učencev 3. razreda Waldorfske šole v Rado-
vljici. Vstop bo prost.

Praznična želja
Trzin – KUD Franc Kotar Trzin vabi na ogled otroške Miklavž-
eve predstave, ki bo za vse abonmaje in izven in nosi naslov 
Praznična želja. Ogledate si jo lahko v nedeljo, 6. decembra, 
ob 16. uri. V goste bodo prišli igralci Družinskega gledališča 
Kolenc.

Samotni zahod
Jesenice – Gledališče Toneta Čufarja Jesenice vabi na ogled 
363. premiere – predstave Martina McDonagha Samotni za-
hod v režiji Gabra K. Trseglava. Igrajo: Borut Verovšek, Kle-
men Košir, Boštjan Smukavec, Olja Šest. Predstavo si lahko 
ogledate v nedeljo, 6. decembra, ob 19.30.

Opalo ima vsakdo rad
Zgornje Gorje – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno 
vabi v nedeljo, 6. decembra, ob 19. uri v Gorjanski dom na 
ogled komedije Opalo ima vsakdo rad.

 
   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo   
  ZAKAJ TEČE PES ZA ZAJCEM        

       Petek, 4. december 2015, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Gledališče Zapik   
RDEČA KAPICA  

Sobota, 5. december  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je zapustil dragi ata, dedek in pradedek

Mihael Sajovic
z Mlake pri Kranju

Hvala vsem, ki ste se poklonili njegovemu spominu, mu izkazali 
spoštovanje in ga pospremili na zadnji poti. 
Zahvaljujemo se za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.

Vsi njegovi

In pojdem odtod
in ostali bodo ptiči in peli
in ostal bo moj vrt,
v njem zeleno drevo
in vodnjak beli.
/A. M. Lindberg/

OSMRTNICA

V 61. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Bojan Šimnovec
 
Pogreb bo v ponedeljek, 7. decembra 2015, ob 15. uri na poko-
pališču v Šenčurju.  Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v 
tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoča sin Nejc in sestra Irena z družinama

Spomnil rad je vsak’mu želje,
duri odprl mu in srce,
bil prijat’lov je veselje,
njim oči po njem rosé.
(France Prešeren)

V 85. letu starosti se je od nas poslovil

dr. Janez Mlinar 
iz Kidričeve 70 v Škofji Loki

Pogreb bo v ponedeljek, 7. decembra 2015, ob 13. uri na pokopališču Stara Loka v Škofji Loki.
Na dan pogreba bo žara od 9. ure dalje do pogreba v poslovilni vežici.

Žalujoči: žena Meta, hči Barbara in sin Rok z družinama

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica, pra-
babica, sestra in teta

Marija Štern
roj. Beton s Kokrice

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem, našim sodelavcem in vsem, ki ste jo v tako velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti. Hvala tudi g. župniku za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem za ganljivo petje in pogrebni 
službi Navček.

Vsi njeni
Kokrica, 18. novembra 2015

OSMRTNICA
 

Mnogo prezgodaj, v 68. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Peter Bertoncelj 
Od njega se bomo poslovili v petek, 4. decembra 2015, ob 16. uri 

 na pokopališču Lipica v Škofji Loki. 
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji mrliški vežici od 11. ure dalje.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Zapustil nas je naš dragi očka

Jože Košir
p. d. Andrejšarjev Jože iz Stare Loke

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in so-
delavcem za vsa izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče, darove in 
darovani sveti maši ter nosilki večne lučke. Zahvaljujemo se osebju 
ZD Škofja Loka, UKC Ljubljana, fizioterapevtu, negovalki, pogrebni 
službi Akris, pevcem, trobentaču ter gospodu župniku Alojziju Snoju 
z ministranti za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste se 
od njega poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji zemeljski poti, 
vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga poznali in imeli radi.

Žalujoči: žena Francka, hčerke Jožica, Marjetka, Regina in sin 
Jani z družinami ter vsi njegovi
Škofja Loka, november 2015

Očka, odšel si v večnost,
v naročje neminljive ljubezni.
V naših srcih pustil si sledi,
ki nam grele bodo te žalostne dni.

KUPIM

DEUTZ, lahko tudi Zetor, Ursus, Fer-
guson, Štore, Univerzal ali TV, tel.: 
031/851-485 
 15004332

PLATO – kiblo traktorski zadnji in mo-
tokultivator, tel.: 031/217-496  
 15004320

TRAKTOR Ursus, Zetor, IMT, Uni-
verzale, Štore, najboljše plačilo, tel.: 
051/203-387 
 15004265

TRAKTOR, lahko v okvari, in kiper pri-
kolico, tel.: 031/500-933  
 15004310

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15004334

TRAKTORSKO frezo za zemljo, tel.: 
030/401-956 
 15004340

PRIDELKI
PRODAM

OREHE v lupini, letošnji, tel.: 041/512-
945  
 15004341

UGODNI Miklavževi nakupi: suho 
sadje, marmelade, sokovi ... Sadjar-
stvo Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048  
 15004268

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
51-705 15004314

2 TELICI lisaste pasme, stari 20 in 7 
mesecev, vajeni paše, tel.: 041/603-
107 15004328

2 TELIČKI simentalki, pašni, stari 6 
mesecev, tel.: 04/58-80-048 15004330

3 TELIČKE ČB, stare 14 dni in 2 me-
seca, tel.: 040/800-278 15004339

BIKCA LS/CK, star 7 mesecev, ali me-
njam za telico ciko, tel.: 031/532-567 
 15004336

BREJO telico, vajeno paše, tel.: 
040/568-770 15004358

ČB bikce, stare 3 tedne, tel.: 041/378-
848  
 15004359

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 15004327

KRAVO križanko LS/CHA s teletom ali 
brez, starim mesec dni, tel.: 040/828-
000  
 15004350

KRAVO za zakol po 1 teletu ali menjam 
za bikca simentalca, starega 8 mese-
cev, tel.: 041/287-577 
 15004363

MLADO kravo LS, pašno, tel.: 
041/211-602 
 15004355

PRAŠIČA, težkega 160 kg, domača 
krma, tel.: 031/632-727 
 15004333

PRAŠIČE, težke od 20 do 150 kg, tel.: 
031/861-766  
 15004326

PRAŠIČE, od 30 do 130 kg, ugodno. 
Globočnik, Voglje, tel.: 041/745-685  
 15004329

TELICO simentalko 1 teden po telitvi, 
tel.: 04/25-31-596 
 15004316

TELICO ČB, brejo 6 mesecev, tel.: 
041/551-315 
 15004335

TELICO ČB, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/393-955 15004338

TELICO simentalko, staro 1 leto, 
in kravo simentalko, pašno, tel.: 
041/528-557 15004356

TELIČKO simentalko in ČB, AP kon-
trola, zelo dobrega porekla, tel.: 
041/515-867 
 15004331

KUPIM

DO 10 dni starega bikca, mesne pa-
sme, tel.: 031/572-647 15004317

OSTALO
PRODAM

MESO bika domače reje, tel.: 
031/426-469 
 15004322

ZARADI pomanjkanja sena prodam 
4-letno kravo simentalko, eko reja, tel.: 
04/25-51-928, po 17. uri 15004337

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PE Kranj priučimo in zaposlimo te-
lefonistko/a za delo v telefonskem 
studiu. Delo od pon. do pet. dopol-
dan. Fantom International, d.o.o., Ul. 
mesta Grevenbroich 13, Celje, tel.: 
051/435-145 15004192

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 
 15004082

IŠČEM DELO – v gozdu za zamenjavo 
za drva, tel.: 031/826-621 15004346

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Ces-
ta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije,  
roloji, rolete, lamelne zavese, plise za-
vese, komarniki, markize, www.asteriks.
net 15004312

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003876

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15004301

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov ali 
lestev in ostala slikopleskarska dela, 
kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166  
 15004096

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15004300

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004297

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004302

RAZNO
PRODAM

KLETKO za zajca, gumi voz, prešo za 
sadje, cepilec za drva na sveder, tel.: 
01/36-13-653, 051/271-314 15004323

ZRAČNO puško, starejši fotoaparat, lo-
vsko obleko, 6 žaginih listov za hlode, 
tel.: 031/463-283 15004347

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si



Anketa

Marjana Podviz iz Zbilj:

»Zdi se mi pretirano, da se 
začne okraševaje že v novem-
bru, prav tako, da se preveč 
zapravlja. Seveda kupimo 
kakšno darilo za najbližje, 
bolj pomembno pa je, da se 
obiskujemo med seboj.«

Monika Finžgar iz Stražišča:

»Okraševanje sredi novem-
bra se mi zdi prezgodaj, je 
pa res, da je prva adventna 
nedelja konec novembra in 
takrat začnemo premišljevati 
tudi o nakupih. Jaz se odlo-
čam za simbolična darila.«

Vojin Cupać iz Kranja:

»Všeč mi je veseli december. 
Škoda bi bilo, da bi praznič-
no vzdušje trajalo le dan ali 
dva, prav je, da se srečujemo 
in obiskujemo ves mesec, 
čeprav je božič zame najlepši 
praznik.«

Jure Oblak iz Predoselj:

»Res je morda pretirano, da 
se začne praznovanje božiča 
in novega leta že novembra, 
mi je pa všeč, ker je decem-
bra več priložnost za druže-
nje. Ko sem bil manjši, sem 
težko čakal zlasti Miklavža.«

Vilma Stanovnik

Začel se je veseli december, 
zato smo tokrat spraševali, 
ali pretiravamo z okraševa-
njem in nakupovanjem, ki se 
je za nekatere začelo že sredi 
novembra, ali pa nam je to v 
veselje.

Foto: Tina Dokl

Več priložnosti 
za druženje

Katja Čebron iz Podljubelja: 

»Doma smo bili vajeni, da 
smo smrečico postavili na 
predbožični večer. Za vse je 
bil to velik dogodek in ohra-
njamo ga še sedaj. Zdi se mi 
pretirano, da ponekod okra-
šujejo že sredi novembra.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Ta teden so v Na-
rodni galeriji v Ljubljani v 
dvaindvajseti akciji Ljudje 
odprtih rok razglasili letoš-
nje dobrotnike, darovalce, 
izjemne osebnosti in dobre-
ga človeka. V akciji predsta-
vljajo humanitarno delova-
nje posameznikov, skupin 
in podjetij na različnih pod-
ročjih, prejšnja leta jo je vo-
dila revija Naša žena, letos jo 
je prvo leto revija Ženska.   

Letos izbranim ljudem 
odprtih rok so na priredi-
tvi v Ljubljani podelili za-
hvalne listine, prvim štirim 
pa še simbol akcije, srebrno 
priponko – posnetek okra-
sne zaponke ptice v letu iz 5. 
stoletja, najdene v Ajdni nad 
Potoki, ki je z dovoljenjem 
Gorenjskega muzeja zašči-
tni znak akcije Ljudje odpr-
tih rok. Člani posebne komi-
sije pa so med njimi izbrali: 
dobrotnika 2015 sta Marja-
na in Janez Komel, daroval-
ka 2015 Nuša Derenda, izje-
mna osebnost 2015 Boris Ci-
bic, bralci revije Ženska pa 
so izbrali tudi dobrega člo-
veka 2015, in sicer Bojana 
Kodeljo. 

Zakonca Marjana in Janez 
Komel z Jesenic dobrodel-
no delujeta vsak na svojem 

področju, pogosto pa tudi pri 
skupnih akcijah. Marjana je 
dejavna v projektu Starejši 
za starejše, v društvu upoko-
jencev, v domu upokojencev 
na Jesenicah, kjer vodi tudi 
pevski zbor, v domači krajev-
ni skupnosti, v Karitas ... S 
svojo harmoniko razveselju-
je ljudi doma in v zamejstvu, 
igra tudi slavljencem, ki si 
ne morejo privoščiti druge-
ga kulturnega razkošja. Ja-
nez pa je že enajst let po-
sebej dejaven pri društvu 

upokojencev na področju 
športa in rekreacije, tako 
pri pridobivanju potrebnih 
sredstev kot tudi pri načrto-
vanju in vodenju pohodov. Z 
veliko znanja in posluha za 
želje udeležencev jih je or-
ganiziral že dvesto štiride-
set. »Zakonca Marjana in Ja-
nez Komel sta srečna, če lah-
ko pomagata, zato vsak me-
sec namenita tudi nekaj de-
narja za projekt Botrstvo na 
Jesenicah. Za rojstne dneve 
pa se na Janezovo pobudo 

prijatelji ne obdarujejo, am-
pak zberejo denar in ga po-
darijo v dobrodelne name-
ne. Ne mine dan, da ne bi na-
redila nekaj dobrega za dru-
ge,« pojasnjujejo svojo izbi-
ro organizatorji akcije Ljud-
je odprtih rok.

Akcija spodbuja solidar-
nost med ljudmi in sporoča, 
da je med Slovenci še ved-
no živa. Projekt podpira tudi 
Ministrstvo za delo, druži-
no, socialne zadeve in enake 
možnosti. 

Jeseničana dobrotnika leta 
Marjana in Janez Komel z Jesenic sta v letošnji akciji Ljudje odprtih rok izbrana za dobrotnika leta 2015. 

Dobrotnika leta 2015 Janez in Marjana Komel z Borisom Bregantom, predsednikom 
Društva upokojencev Jesenice / Foto: Tina Dokl

Delno jasno bo z občasno zmerno oblačnostjo. Zjutraj in de-
loma dopoldne bo po nižinah megla ali nizka oblačnost. Čez 
dan bo razmeroma toplo.

Mateja Rant

Žiri – Občina Žiri se je sko-
raj leto dni trudila, da bi v 
Žireh ohranila pediatrično 
ambulanto. Osnovno zdra-
vstvo Gorenjske je zdaj za-
gotovilo pogodbenega pedi-
atra, ki bo decembra enkrat 
tedensko, ob torkih, začel iz-
vajati preventivne preglede 
in cepljenje šolske mladine. 
Dejavnost bo izvajal v pro-
storih koncesionarja splo-
šne medicine, glede prosto-
rov pediatrije pa naj bi mne-
nje podala posebna komisija 

ministrstva za zdravje po 
ogledu prostorov prihodnji 
petek. Na občini so ob tem 
poudarili, da to zanje ne 
more biti dokončna rešitev, 
zato si še naprej prizadeva-
jo zagotoviti pediatra s kon-
cesijo, ki bi pokrival tudi ob-
čino Gorenja vas - Poljane. V 
Žireh bi bil prisoten dva dni, 
v sosednji občini pa tri dni. 
Čeprav se zavedajo, da jih 
čaka dolgotrajen postopek 
za pridobitev koncesije, pa 
se kljub temu nadejajo, da bi 
pediater lahko začel z delom 
v prihodnjem šolskem letu.

V Žireh dobili 
pogodbenega pediatra

Podbrezje – »Narava vedno poskrbi za kakšno presenečenje, 
le opazovati jo je treba,« ugotavlja Milena Vovko iz Podbrezij, 
ki je med letošnjimi jabolki opazila eno, še posebej zanimivo 
in nenavadno – jabolko, ki spominja na tisto iz pravljice o 
Sneguljčici.

Jabolko iz pravljice o Sneguljčici

Škofja Loka – Prvega decembra so v Škofji Loki uvedli novo 
avtobusno linijo. Od ponedeljka do petka vozi avtobus tudi 
na relaciji Škofja Loka–Draga prek Frankovega naselja. Nova 
avtobusna linija je uvedena za poskusno obdobje. Odhodi iz 
Škofje Loke so ob: 9.00, 11.40 in 15.40, v nasprotno smer iz 
Drage pa ob 10., 12. in 16. uri. Cena enkratne vozovnice ne 
glede na relacijo prevoza znaša en evro, cene so izoblikovane 
na podlagi medkrajevnih cen v povezavi s pogodbo o znižanju 
cen vozovnic z Občino Škofja Loka. Razliko do polne cene pla-
ča občina. Kupljena vozovnica na novi avtobusni liniji Škofja 
Loka–Draga omogoča tudi brezplačni prestop na avtobusno 
linijo Lipica–Podlubnik.

Nova avtobusna linija Škofja Loka–Draga
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